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L r i  Coortlinacicín Fiscal en el Marco del Nuevo Federalismo 

SUMMARY 

One of the fundamental aspects in Public Administration within the Mexican System is 
Fiscal Coordination, since it determines either the distribution of federal income or the 
participation of that income to states and municipalities. This, in exchange of these 
states arid municipalities not taxing, within their territories, actions and activities of 
individual citizens that have already been taxed by the federal government. 

The coordination is supported by the Fiscal Coordination Law, that within an 
administrative juridical system, through agreements, pacts and declarations outlines 
the sovereign will of the states and the federal government (both with taxing capacity) 
to support their mutual fiscal relationship. 

The objectives of the National System of Fiscal Coordination are to make the federal 
government's tax decrees harmonious and congruent to those of the states, the 
muriicipalities and the federal district; to establish its corresponding participation in 
the federal income; to distribute al1 these entities, this participation 2nd to establish 
the administrative cooperation rules between the different fiscal authorities. 

This research paper has four chapters that include: The Origin and Evolution of 
Fiscal Coordination in Mexico; The Legal Framework of Fiscal Coordination; The 
Present Operation and Structure of the National System of Fiscal Coordination; The 
Proposal of a New System for Fiscal Coordination; and Conclusions as well as the 
Bibliography that was i-ised. 



1.n Coor(linaci(íti Fiscal eri el Mwco del Nuevo Federaiismo 

La Coordinación Fiscal, en el ámbito de la Administración Pública, constituye uno de 
los aspectos fundamentales dentro del Sistema Fiscal Mexicano, ya que se ocupa de 
la distribución del ingreso federal, o bien, de la participación de ese ingreso a las 
entidades federativas y municipios, a cambio de que estos dejen de gravar, dentro de 
su territorio, actos y actividades que desarrollan los particulares, ya gravados por la 
federación. 

El instruinento en que se sustenta la coordinación es la Ley de Coordinación Fiscal, 
que dentro de un sistema jurídico administrativo, a través de acuerdos, convenios y 
declaratorias, da las pautas para que se establezca en forma expresa la voluntad 
soberana de las dos entidades con capacidad tributaria, la federación y los estados, 
para así apoyar las relaciones fiscales entre ellos. 

El objetivo del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal es dar congruencia y 
armonía a los ordenamientos tributarios de la federación con los de los estados, 
municipios y el Distrito Federal, establecer la participación que corresponda a sus 
haciendas públicas en los ingresos federales, distribuir entre ellos dichas 
participaciones y fijar las reglas de colaboración administrativa entre las diversas 
autoridades fiscales. 

El presente estudio de investigación consta de cuatro capiti,ilos que incluye: el Origen 
y Evolución de la Coordinación Fiscal en México; el Marco Jurídico de la 
Coordinación Fiscal; la Conformación y Operación Actual del Sistema Nacional de 
Coordinación Fiscal; la Propuesta de un Nuevo Sistema de Coordinación Fiscal; 
finalmente se precisarán las Conclusiones así como la Bibliografía que sirvió de 
base para el mismo. 



I.(i Coordinncidn Fiscal en el Marco del Nuevo Federalismo 

En primer término, es conveniente definir el significado de la palabra coordinación, la 
cual es la sincronización ordenada de esfuerzos para adecuarlos al monto, tiempo y 
duración para la ejecución de actividades, teniendo como resultado acciones 
unificadas y económicas que tiendan al logro de un objetivo común. 

Ahora bien para abordar el tema de la Coordinación Fiscal, es necesario partir de la 
conceptiialización que le han dado diversos autores. 

José López Portillo, expresidente de la República Mexicana, al expedir el Decreto de 
La Ley de Coordinación Fiscal el 27 de diciembre de 1978, definió a la Coordinación 
Fiscal como: 

"Un sistema nacional a través del cual se hace posible la justicia distributiva 
del ingreso público entre Federación, Estados y ~ u n i c i ~ i o s " ' .  

El especialista Adolfo Arrioja Vizcaíno señala que: 

"La Coordinación Fiscal es la participación proporcional que por disposición de 
la Constitución y de la Ley, se otorga a las Entidades Federativas en el 
rendimiento de un tributo federal en cuya recaudación y administración han 
intervenido por autorización expresa de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
~ ú b l i c o " ~ .  

Guillermo Villa Calleja, lo define como: 

"El sistema nacional jurídico-administrativo en donde a través de acuerdos y 
convenios, se plasma en forma expresa, la voluntad soberana de los dos 
Entes con capacidad tributaria, Federación y Estados, y que sirven de apoyo a 
las relaciones entre ellos, señalan las bases de su organización y 
funcionamiento, establecen las participaciones que corresponden y la 
mecánica de su distribución, se fijan las bases de colaboración administrativa 
eiitre unos y otra tendientes a armonizar y simplificar la legislación fiscal 
positiva y por ende, a dar realidad a la Reforma Administrativa Federal "3. 

De los conceptos anteriores, se puede concluir que la Coordinación Fiscal, es la 
forma en que la federación otorga a las entidades federativas y municipios una 
participación de la recaudación fiscal federal, por disposición expresa de una norma 
jurídica a cambio de que dejen en suspenso el cobro de una contribución local. 

'('ii:iclo por Vill;i C'all-ja. Guilleriiio. SI~C:I<I: ' I ' ,~I<¡A 111: lI,\('II1NII,2 Y C'I<I?I)I 'PO 1 ~ 1 > 1 3 1 ~ 1 ~ 0 .  Instituto Nacional de 
('ap;~citricici!~ 17iscal. Irivcsiigacihn 1:iscal. Sc:uiid;i l'<,ioc;i. Sccci6ii dc ILtiidios ;,Out c s  la C~ioidi i~acicin Viscal?, MCxico. 
Ilircccióii (icncral dc C:niniinicaciRn de I;I Sccrct~ii-ííi de Il;iciciid;i C'i-kdito I'úhlico, 1Sditor responsable Ariiisndo Prieto 
I3iidillo. 1982. phg. 24 
- , \RI<IOJ:I Vizcaíiio. ,,2dolfo. Dcrecho l.'iscal. No\.cii:i Iitlicitin. 1Vlc'-xico. l'lieinis. I904, p6g. 144. 
' Ciikido por Villa C'allcja. (iuillcrmo. ob. cit. . phg. 17. 
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El Sistema Nacional de Coordinación Fiscal es el modelo que se adoptó en México 
con los siguientes propósitos: 

Armoriizar las relaciones fiscales entre la federación, los estados, los n~uriicipios y 
el Distrito Federal; evitando la concurrencia f i s c a ~ . ~  
Proporcionar a las haciendas públicas estatales y municipales una participación en 
los ingresos federales. 

Los antecedentes de la coordinación fiscal en México datan de finales de los años 
cuarenta. Antes de esto las relaciones fiscales entre la federación y los gobiernos 
locales se caracterizaba por la ml~ltiplicidad de tributos federales, estatales y 
municipales, los que conformaban un sistema tributario sumamente complejo. Ya que 
no existía11 acuerdos fiscales de riingún tipo, era muy frecuente que los 
contribuyentes tuvieran que pagar un mismo tributo a los tres distintos ámbitos de 
gobierno. 

Actualmente, el marco jurídico del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal está 
integrado por la siguiente normatividad: 

Ley de Coordinación Fiscal. 
Convenio de Adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal y sus anexos. 
Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal y sus anexos. 
Declaratoria en Materia de Derechos. 

A través del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal los gobiernos estatales reciben 
participación de los ingresos federales mediante dos fondos: 

Fondc) General de Participaciones 
Fondc) de Fomento Municipal. 

De acuerdo con la Ley de Coordinación Fiscal, los estados tienen que entregar una 
parte de estos recursos a sus gobiernos municipales. Son las propias legislaturas 
locales las encargadas de definir con base en qué criterios se realiza esta 
distribución. 

Conforme a lo señalado en la Ley de Coordinación Fiscal, el gobierno federal, por 
conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y los gobiernos de las 
entidades, por medio de sus Secretarías de Finanzas, participan en el desarrollo, 
vigilancia y perfeccionamiento del'sistema Nacional de Coordinación Fiscal a través 
de los siguientes organismos: 

La Reunión Nacional de Funcionarios Fiscales. 
La Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales. 

Ida coiiclirrciicia tisc;il. sc. presenta cuaiido taiiio 1;) ICdcr;iciiin coiiic3 l a s  ciiiidaclcs ledcrativas gravan con dos o 1113s tributos 
dilCrciiies i i i i ; ~  niisiiia fuente de ingresos. 
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El Instituto para el Desarrollo Técnico de las Haciendas Públicas. 
La Junta de Coordinación Fiscal. 

Aunado a lo anterior, Ernesto Zedillo Ponce de León, Presidente de la República 
dentro del Plan Nacional de Desarrollo 1995-2000, señalo como prioridad un 
programa de carácter especial denominado "Programa para un Nuevo Federalismo", 
el cual tiene como uno de sus objetivos generales el de: 

"Transformar el Sistema Nacional de Coordinación Fiscal en un Sistema 
Nacional de Coordinación Hacendaria, con el propósito de otorgar 
simultáneamente mayores ingresos y atribuciones de gasto a las entidades 
federativas, en correspondencia con sus responsabilidades institucionales y 
sus funciones públ~cas"~ 

Sin embargo, a pesar de los avances del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, 
persisten distorsiones que se deben corregir, tal es el caso de los criterios utilizados 
para determinar las participaciones y los montos que se otorgan, tanto a las 
entidades federativas como a los municipios. 

Tambiéri es necesario reconocer que los mecanismos etiquetados de los recursos 
que se le otorgan a los municipios, no son los mas eficientes. 

El centralismo de la federación ha representado serios obstáculos al desarrollo de los 
estados, el caso ha sido más crítico para los municipios con recursos hacendarios 
raquíticos, fuerte dependencia de los gobiernos federal y estatales, y una escasez 
crónica de tecnología y recursos humanos capacitados. 

Los procesos de descentralización requieren, para ser eficaces, que el municipio sea 
el nivel de gobierno en donde recaiga el peso de la descentralización, ya que es el 
espacio natural en el que se entrelazan las dis'tintas relaciones económicas, sociales, 
políticas y culturales del país. Por lo que es primordial el fortalecimiento de este nivel 
de gobierno, pues el estar mas cerca del contribuyente le permite conocer mejor sus 
requeriniientos y demandas. 

Esta relación no debe reproducir el esquema centralista que se observa en la 
relación federación- estados. Debe buscar un equilibrio entre la unidad de objetivos 
a nivel estatal y la pluralidad que estimula la innovación, la participación social y la 
eficacia de la acción gubernamental. Debe procurar reducir desigualdades e inducir 
oportunidades de desarrollo para todas las localidades. Por ello la nueva relación 
estados y municipios implica avanzar simultáneamente en sus expresiones políticas, 
económicas, financieras y administrativas, dentro de un marco jurídico claro que las 
regule. 

El presente estudio de investigación, tiene como objetivos fundamentales: 

~ -- ~ p ~ - p ~  

' r \ l l ' ~ l ( ' O :  i)Orli:J< l ~ . l l ~ C ' i J ~ l ~ l V ~  l ~ i < l ~ i ~ R / \ I . .  Sccrct;irí:i clc (;olici.n:iciíii~. -ipi.;iil~a pa- ~ i n  Nucvo l icdcralisiiio 1995-2000. 
blcl.\ico. I';illcrcs Gráliros tic blCsico. 1997, pAg. 15. 
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l. Recopilar la información relativa al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal en 
un sólo documento como material de consulta para futuras generaciones, así 
como identificar aquellas insuficiencias que posee este sistema, y 

2. La de proponer un sistema acorde a las disposiciones constitucionales que 
regulan el Federalismo Mexicano y las diversas necesidades de los estados y 
municipios que lo integran, a fin de hacer un sistema impositivo y de coordinación 
en el reparto de los recursos que generen una distribución equitativa que permita 
un crecimiento económico y desarrollo con base en las actividades que éstos 
lleven a cabo, acorde a sus programas de planeación, de inversión y gasto 
público. 

El presente estudio de investigación consta de cuatro capítulos que incluye: el Origen 
y Evolución de la Coordinación Fiscal en México; el Marco Jurídico de la 
Coordinación Fiscal; la Conformación y Operación Actual del Sistema Nacional de 
Coordinación Fiscal y la Propuesta de un Nuevo Sistema de Coordinación Fiscal. 

En el primer capítulo, se incluye una exposición de antecedentes de la Coordinación 
Fiscal en México y su transformación, la entrada en vigor de la primera Ley de 
Coordinación Fiscal entre la Federación y los Estados del 28 de diciembre de 1953 y 
la Ley de Coordinación Fiscal del 27 de diciembre de 1978, que actualmente rige, 
incluyendo las últimas modificaciones al 29 de diciembre de 1997. 

En el segundo capítulo, se señala la base jurídica en la cual se sustenta el Sistema 
Nacional de Coordinación Fiscal. 

El tercer capítulo, esta conformado por cuatro subcapitulos: 

Organismos en Materia de Coordinación Fiscal. En donde se mencionan cuáles 
son, como se integran, cuándo sesionan y las facultades que tienen; 
Con~fenios de Coordinación Fiscal. En donde se señalan los Convenios de 
Adhesión y de Colaboración Adrriinistrativa en Materia Fiscal Federal que ha 
celebrado la federación a través de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
con las entidades federativas, así como sus anexos, como sustento del Sistema 
Nacional de Coordinación Fiscal. Así como también los tipos de coordinación, en 
donde se transcriben los artículos de las leyes en que la federación está 
coordinada con los estados en materia de impuestos indirectos (impuesto al valor 
agregado e irripuesto especial sobre producción y servicios), así como en materia 
de derechos y de aquellos impuestos que las entidades federativas administran 
integralmente (impuesto sobre tenencia o uso de vehículos e impuesto sobre 
automóviles nuevos); 
Fondos de Participaciones. En donde se expone la base legal en los que están 
sustentados el Fondo General de Participaciones y el Fondo de Fomento 
Municipal, el pago y su afectación en caso, de obligaciones y empréstitos 
contraídos, y finalmente, se mencionan las Aportaciones Federales a las 
Entidades Federativas y Municipios a través del Ramo 33; y 
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El Recurso de Inconformidad. En donde se puntualizan las modalidades de este 
recurso establecido en la Ley de Coordinación Fiscal. 

En el cuarto capítulo, se señala a manera de introducción el Programa para un 
Nuevo Federalismo 1995-2000, analizando los avances que ha tenido hasta la fecha 
y planteando la propuesta para un nuevo Sistema de Coordinación Fiscal. 

Se incluye así rriismo un apartado de Anexos, que contiene lo siguiente: 

1. Fechas de publicación en el Diario Oficial de la Federación de los Convenios de 
Adhesión y de Colaboración Administrativa, así como sus anexos 
correspondientes. 

2. Ejemplo para el cálculo de las participaciones de los Fondos: General de 
Participaciones, Fomento Municipal, así como de las Reservas: de Contingencia y 
de Corripensación e impuestos especiales por el ejercicio de 1997. 

Posteriormente en el siguiente apartado, se incluyen las conclusiones a que se 
llegaron en el desarrollo del mismo. 

Para finalizar cabe precisar que los instrumentos utilizados para la elaboración de 
esta teslis, consistieron básicamente en investigación documental y bibliográfica, 
mismos que se citan en el apartado de la bibliografía correspondiente. Las 
transcripciones que se incluyen en la presente tesis, se hicieron textualmente y se 
colocaron entre comillas, con un margen especial para distinguirlas del resto del 
documeiito. 
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CAP~TULO PRIMERO 

ORIGEN Y EVOLUCIÓN DE LA COORDINACIÓN FISCAL EN MEXICO 

Las facultades concurrentes de la federación y estados para ejercer el poder 
tributario, o sea establecer tributos a cargo de los gobernados, implican la posibilidad 
de duplicidad o pluralidad de tributos sobre una misma fuente irripositiva. 

Tanto en la Constitución de 1857 como en la de 1917 el constituyente rechazó una 
distribución de impuestos entre federación y estados, ya que originalmente existía el 
proyecto de distribuir impuestos directos para los estados e indirectos para la 
federación. 

Sin embargo, en ambas Constituciones se reservó a la federación la facultad de 
establecer tributos en materia de comercio exterior, y se prohibió a los estados la 
emisión de estampillas para el cobro de tributos. Esto, desde luego, originó 
problemas por la existencia de la concurrencia tributaria, problemas que se 
pretendieron resolver a través de Convenciones Nacionales Fiscales. 

Antes de que se llevaran a cabo las tres Convenciones Nacionales Fiscales, el 
gobierno federal en el siglo pasado realizó tres reuniones con la finalidad de unificar 
el sistenia impositivo nacional. 

La primera fue la Junta de Gobernadores en 1851. Esta reunión tuvo lugar después 
de la negativa de la Cámara de Diputados, de aprobar dos iniciativas del presidente 
Arista. 

El segur-ido intento lo constituyó la Conferencia de Representantes de los Estados en 
1883. IIsta, fue convocada por el presidente Manuel González y el motivo fue la 
abolicióii de las alcabalas. 

El tercer intento fue cuando Porfirio Diaz convocó a la Conferencia de Economistas 
en 1891. En ella, se propuso examinar y discutir la manera de unificar las cuotas de 
los impuestos indirectos que se cobraban con el nombre de alcabalas, consumo y 
portazgo. 

1 .l Convenciones Nacionales Fiscales 

No obstante los intentos antes mencionados, en agosto de 1925, fueron convocados 
los gobernadores de los estados para reunirse y llevar a cabo la Primera Convención 
Nacional Fiscal. 
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1.1.1 Primera Convención celebrada en 1925 

El objetivo de esta convención fue delimitar en materia impositiva, tanto las 
competencias locales como la federal, así como establecer un Plan Nacional de 
Arbitrios para unificar el Sistema Fiscal de la República. 

Esta convención no brindó los resultados esperados, toda vez que a finales de 1926, 
la Secretaría de Hacienda envió al Congreso, el proyecto de reformas aprobado por 
la Asamblea de la Convención; pero, debido a que no fue examinado, en 1931, tuvo 
que retirarlo.' Sin embargo, esa Secretaría concedió a los estados participación en el 
rendimiento de algunos impuestos federales. 

1.1.2 Segunda Convención celebrada en 1933 

Esta convención se realizó en febrero de 1933 y tuvo como objetivos, revisar las 
conclusiones de la primera convención nacional fiscal; considerar el problema de la 
delimitación de jurisdicciones fiscales entre la federación, los estados y municipios; 
determinar las bases de unificación de los sistemas locales de tributación y de 
subordinación de los mismos al sistema federal; estudiar los medios para la 
ejecución de las decisiones de la asamblea y la constitución de un órgano capacitado 
para realizarla. 

Se propuso el establecimiento del impuesto único, en el que participarían la 
federación y los estados, así como la creación de reglas especiales en cuanto a su 
recaudación, administración y reparto. 

Por lo anterior, el 18 de enero de 1934 se reformó la fracción X del artículo 73 
Constitucional, y se consignó la participación de estados y municipios en impuestos 
federales sobre energía eléctrica. 

A fin de realizar una adecuada distribución de los ingresos federales para fortalecer 
las finanzas de los gobiernos locales en materia fiscal, el 13 de octubre de 1942, se 
reformó nuevamente dicho artículo en su fracción XXIX, concediéndole facultades al 
Congreso de la Unión con el objeto de que ejerciera el poder tributario, y así 
establecer tributos sobre comercio exterior, aprovéchamiento y explotación de 
hidrocarburos y minería, respecto de instituciones de seguros y de créditos, sobre 
servicios públicos concesionados o explotados directamente por la federación, etc., 
señalándose que los estados y municipios obtendrían de tales tributos el rendimiento 
que la ley federal secundaria determinara. 

"Por reforma de 8 de octubre de 1942, que entró en vigor a partir del lo de 
enero de 1943, se adicionó entre otros, el artículo 73 de la Constitución en la 
fracción XXIX, facultándose al Congreso "para establecer contribuciones: lo. 
Sobre comercio exterior. 2'. Sobre el aprovechamiento y explotación de los 
recursos naturales comprendidos en los párrafos 4' y 5' del articulo 27. 3'. 
Sobre instituciones de crédito y sociedades de seguros 4". Sobre servicios 



públicos concesionados o explotados directamente por la federación, y 5'. 
Especiales sobre: a) Energía eléctrica. b) Producción y consumo de tabacos 
labrados. c) Cerillos y fósforos. e) Aguamiel y productos de su fermentación. f) 
Explotación forestal, y g) Producción y consumo de cerveza. Las entidades 
federativas participarán en el rendimiento de estas contribuciones especiales, 
en la proporción que la ley secundaria federal determine. Las legislaturas 
locales fijarán el porcentaje correspondiente a los Municipios en sus ingresos 
por concepto del impuesto sobre energía eléctrica." 
Esta reforma fue de suma importancia pues amplió en forma considerable el 
ámbito de imposición exclusiva de las autoridades federales; los impuestos 
privativos de la Federación no se limitaron ya a la tradicional materia del 
comercio exterior. Nótese sin embargo, que en los impuestos mencionados no 
quedaron incluidos ni el impuesto sobre la renta ni el impuesto sobre ingresos 
mercantiles (los impuestos más importantes en la estructura fiscal del país) 
que continuaban sujetos al régimen de la concurrencia. La reforma fue 
importante también, porque institucionalizó el sistema de participaciones de 
los Estados y Municipios en el rendimiento de impuestos federales. Cierto, las 
participaciones se limitaban a los impuestos especiales expresamente 
enumerados en el texto, pero se le dio categoría constitucional a este sistema 
de participaciones que más tarde habría de jugar un papel fundamental en el 
desarrollo de la coordinación fiscal mexicana, al hacerse extensivo a otro tipo 
de  impuesto^."^ 

En 1943, se reforma el artículo 117, fracción VI1 de la Carta Magna, disponiendo que 
los estados deberían participar en el rendimiento de los impuestos especiales 
exclusivos federales, tales como la energía eléctrica, la producción y consumo de 
tabaco labrado, gasolina, cerillos y fósforos, aguamiel y explotación forestal. 

Sin embargo, las recomendaciones de esta segunda convención no fueron tomadas 
en cuenta. Así, entre 1933 y 1947, el panorama en general seguía siendo el mismo, 
en materia de imposición sobre el comercio y la industria. 

1.1.3 Tercera Convención celebrada en 1947 

En octubre de 1947, fueron convocados los gobiernos de los estados y municipios, a 
la tercera convención nacional fiscal que debía reunirse el mes siguiente. En la 
convocatoria, se argumento que la situación del sistema impositivo había 
empeorado, como resultado de la creación de nuevos impuestos tanto de la 
federación, como por los estados y municipios. 

En esta convención sin abandonar la idea de delimitación de poderes tributarios, se 
recomendó el establecimiento de un sistema que permitiera el aprovechamiento 

" C'il;ido por 'l.i.c\~iii« Martí i ic~.  Alcjaiidro cn M I ~ x I ( ' O :  '1 IIII3I.INL'Al, I:IS('AI, IIl; 1-A I ' I : I )~<RACI~N.  Cuarenta y Cinco 
.\Ros al Servicio dc México. 1,iisayos-l. "i~on\:ciiios dc l.'oordiii;icibii l'iscal cntre el (iohicrno Federal y las Entidades 
1-ctlci-;)ti\ as" hl6xico. I'risiiia hlesicaiia. S.A.. 'l'oinci 1. 19x2. pBg. 6 2 8 .  
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coordinado entre federación y estados de las principales fuentes tributarias, 
olvidando la idea de exclusividad de tributos para uno y otro, o la sumisión de ¡os 
estados al centro, planteándose por primera vez, la participación de las entidades 
federativas en el rendimiento del sistema tributario, de acuerdo con las necesidades 
de los servicios públicos de cada una de ellas, así como la colaboración entre sus 
autoridades para reducir al rriínimo los gastos de administración tributaria y control de 
los ingresos. 

De esta convención surgió la Ley Federal Sobre Ingresos Mercantiles de 1947, la 
cual estableció una tasa general de 1.8% aplicable en toda la República y una tasa 
adicional de 1.5% para los estados que se coordinaran con la federación, derogando 
sus impuestos locales sobre el comercio y la industria. 

Esta ley fue derogada en 1952 por una nueva ley, la cual estableció un capítulo 
especiril relativo a los convenios de coordinación, misma que fue reformada en 1953, 
reduciéndose la tasa adicional para los estados coordinados con la federación, al 
1.2%; pero otorgándoles el 40% sobre el monto de las sanciones que impusieran 
como resultado de la aplicación de la ley. 

1.2 Leyes de Coordinación Fiscal 

La historia del Sistema Fiscal Mexicano, se puede dividir en dos etapas. La primera 
abarca hasta antes de 1980 y es donde se encuentran los antecedentes de lo que es 
en la actualidad la coordinación fiscal, como fueron las tres convenciones iiacionales 
fiscales de 1925, 1933 y 1947 y la entrada en vigor de la primera Ley de 
Coordinación Fiscal en 1953. 

1.2.1 Ley de Coordinación Fiscal entre la Federación y los Estados de 1953. 

Después de fallidos intentos por establecer la coordinación y armonizar el sistema 
tributario, las convenciones nacionales fiscales no fueron del todo inútiles, por fin en 
1953, se expidió la primera Ley de Coordinación Fiscal entre la Federación y los 
Estados, la cual fue publicada en el Diario Oficial de la Federación el 30 de diciembre 
de ese año, cuyos objetivos principales consistieron en establecer un sistema fiscal 
armónico, donde no existiera la concurrencia impositiva de las tres esferas de 
gobierno. 

La ley de 1953, significó un gran avance. Por primera vez quedo plasmada en una 
ley la supresión de gravámenes alcabalatorios, inquietud manifestada desde la 
primera convención fiscal, creó zonas fiscales y logró instalar la Comisión de 
 arbitrio:^. 

En 1953, se realizan converiios de coordinación en materia de ingresos mercantiles; 
pero la coordinación de los estados con la federación es optativa. 
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En la década de los setenta, a pesar de estar en vigencia la Ley de Coordinación 
Fiscal de 1953, persistían problemas en esa materia, así como en el otorgamiento de 
participaciones. El proceso de coordinación de la federación con los estados, en el 
impuesto sobre ingresos mercantiles promulgado desde 1947 fue muy lento. 

En 1970, solamente quince estados habían celebrado convenios de coordinación con 
la Secretaria de Hacienda. En este mismo año, por reforma a la Ley Fe'deral sobre 
Ingresos Mercantiles, se estableció una tasa especial de aplicación uniforme en toda 
la República del 10% sobre la venta de artículos llamados de lujo, ofreciéndose una 
participación del 40% de lo recaudado por las entidades federativas, lográndose con 
ello en 1971, la coordinación de todos los estados que integran la federación para 
participar en los ingresos federales coordinados. La última entidad federativa en 
incorporarse fue el estado de México, en 1973; además la federación no participaba 
a las entidades federativas de impuestos federales, como eran: sobre tarifas 
generales de importaci6n y exportación, impuesto sobre la renta de empresas y 
personas físicas e impuestos establecidos en la Ley General del Timbre. 

En 1973 se reformo nuevamente la Ley del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles, 
reemplazando la tasa general del 1.8% y la tasa adicional del 1.2%, por una tasa 
única del 4% para toda la República, Las participaciones de los estados que 
hubieren celebrado convenio de coordinación con la federación, fueron 
incrementadas del 40% al 45% y las de los municipios del 15 al 20%. Durante este 
mismo año, se inicia el proceso de coordinación global, conviniéndose en la 
participación de la recaudación del ingreso global de las empresas. A cambio de 
suprimir los impuestos locales, se otorga en este año una participación a la entidad 
del 45% del rendimiento de los gravámenes, así como la administración de los 
mismos; además, se encargó a los estados la recaudación de impuestos sobre 
productos de trabajo y el 1% sobre erogaciones por remuneración al trabajo 
personal. Las entidades recibieron como honorarios por estos servicios un 4% de la 
recaudación en 1974. 

En 1974, se realizan convenios de coordinación en otras materias tributarias y en la 
vigilancia de impuestos federales. 

En 19786 se realizaron convenios de colaboración administrativa en materia de 
auditoría. 

Después de 28 años, las intenciones que llevaron a la realización de la primera 
convención, quedaron plasmadas en una ley que tuvo vigencia hasta la elaboración 
de la nueva Ley de Coordinación Fiscal en 1978 y que entró en vigor en 1980, con la 
instalación del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal. 

1.2.2 Ley de Coordinación Fiscal de 1978 

Es a partir del primero de enero de 1980, donde puede ser considerada la segunda 
etapa, fecha en que entra en vigor la Ley de Coordinación Fiscal, no obstante que 
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fue publicada en el Diario Oficial de la Federación el 27 de noviembre de 1978. 
Salvo lo dispuesto en el capítulo IV de la misma ley que entró en vigor el primero de 
enero de 1979, lo anterior, de acuerdo, a lo establecido en el artículo primero 
transitorio de la ley de la materia. 

Por disposición expresa de este ordenamiento jurídico, el capítulo IV, entró en vigor 
mediante la instalación de cuatro organismos en materia de coordinación, a través de 
los ci~ales el gobierno federal y el gobierno de las entidades federativas participan en 
el desarrollo, vigilancia y perfeccionamiento del Sistema Nacional de Coordinación 
Fiscal. Dichos organismos son la Reunión Nacional de Funcionarios Fiscales, la 
Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales, el Instituto para el Desarrollo 
Técnico de las Haciendas Públicas y la Junta de Coordinación Fiscal. 

Con la entrada en vigor de la nueva ley en 1980, quedo abrogada la Ley de 
Coordinación Fiscal entre la Federación y los Estados del 28 de dicierribre de 1953. 
Otras leyes abrogadas fueron la Ley que Regula el Pago de Participaciones en 
Ingresos Federales a las Entidades Federativas del 29 de diciembre de 1948 y la Ley 
que Otorga Compensaciones Adicionales a los Estados que Celebren Convenio de 
Coordinación en Materia de lmpuesto Federal sobre lngresos Mercaniiles del 28 de 
diciembre de 1953, ley que fue abrogada debido a que en enero de 1980 entró en 
vigor la Ley del lmpuesto al Valor Agregado. 

Los principales objetivos de esta ley son: 

Uniformar los criterios para la conformación de los fondos que integran el sistema 
de transferencias gubernamentales. 

Establecer los principios de distribución de las participaciones federales 

Especificar las participaciones otorgadas directamente a los municipios y cuales 
se asignan a través de las entidades federativas. 

Determinar los porcentajes mínimos de las participaciones estatales por distribuir a 
los municipios. 

Establecer las reglas de colaboración administrativa entre los diferentes niveles de 
gobierno. 

De la ley se desprende el Corivenio de Adhesión que establece las condiciones bajo 
las cuales un estado se incorpora al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal y el 
Convenio de Colaboración Administrativa, el cual especifica las áreas de 
colaboración en materia fiscal y las reglas de operación entre los niveles de gobierno. 

Por lo general, bajo esta modalidad, la federación cede facultades a los estados a 
cambio de los recursos e incentivos por la administración o fiscalización de 
gravámenes federales. 
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Con la implantación del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal en 1979 y el 
funcionamiento del Fondo General en 1980, las entidades federativas convinieron 
con la federación en eliminar impuestos y derechos a cambio del resarcirriiento de la 
recaudación local con un porcentaje de la federal. 

Las entidades federativas quedaron adheridas al Sistema Nacional de Coordinación 
Fiscal, mediante el Convenio suscrito con la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público que fue publicado el 28 de diciembre de 1979 en el Diario Oficial de la 
Federación. 

1.3 Etapas de la Colaboración Administrativa 

En todos los sistemas federales de gobierno existen acciones de coordinación entre 
los diferentes niveles que desarrollan la función pública, buscando con esto la 
optimización de las gestiones de autoridad para lograr la eficacia más plena de las 
tareas del gobierno en su conjunto. 

En nuestro país, históricamente, las acciones de colaboración adiriinistrativa en 
materia tributaria se han dado de los gobiernos estatales hacia el gobierno federal. 
Lo anterior, en virtud de que han sido las entidades las que han tenido que prescindir 
de  si^ potestad tributaria, dejando en suspenso o derogando sus propios gravámenes 
fiscales, a cambio de participaciones de la recaudación federal y quedándose con 
ello sin materia propia que administrar. 

Los convenios que han hecho posible la coordinación entre federación y estado, han 
sido el resultado de un amplio proceso de negociación entre ambos niveles de 
gobiernlo en cuanto a sus límites y alcances. 

De esta manera la colaboración administrativa en materia tributaria ha venido 
existiendo bajo distintas modalidades y en contextos propios de los esquemas de 
Coordinación Fiscal que hemos tenido al paso de los años. Estas modalidades han 
estado ligadas a diferentes esquemas de coordinación que han venido cambiando 
con el tiempo y las condiciones económicas del país. 

De esta forma la colaboración administrativa en nuestro país ha pasado por tres 
etapas perfectamente definidas. En cada una de ellas se ha notado, en mayor o 
menor medida, la preeminencia de algunas de las consideraciones o criterios 
señalados en los párrafos precedentes. 

1.3.1 Primera etapa: hasta antes de 1980. 

Durante la primera etapa, la colaboración administrativa se dio de manera aislada, 
toda vez que la adhesión de las entidades a la Coordinación Fiscal fue gradual: 



Primero fueron las participaciones sobre el impuesto de energía eléctrica; luego 
sobre las demás contribuciones especiales; mas adelante, sobre el impuesto sobre 
ingresos mercantiles, y la producción de cemento, llantas, aguas envasadas, etc. 

1.3.2 Segunda etapa: de 1980 a 1990. 

A partir de 1980, con la entrada en vigor de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y 
la nueva Ley de Coordinación Fiscal, se da un cambio estructural en todo el Sistema 
Tributario Nacional y particularmente en los esquemas de coordinación entre el 
gobierno federal y las entidades federativas. Con la entrada en vigor de la nueva Ley 
de Coordinación Fiscal y la celebracion de los Convenios de Adhesión suscritos por 
los estados y el gobierno federal, se eliminaron un sinnúmero de impuestos hasta 
entonces contenidos en las legislaciones de las entidades del país. 

Ante este hecho, las entidades federativas se quedaron con una infraestructura 
administrativa inoperante, al haber dejado sin efectos sus gravámenes propios. Pero 
esta infraestructura podía ser aprovechada para administrar impuestos coordinados, 
y fue lo que se hizo. 

En un principio, con la reestructura del Sistema Tributario Nacional, la presencia 
fiscal de las entidades se redujo hasta casi desaparecer en el universo de los 
contribuyentes afectos a los gravámenes fiscales estatales, y aún en el ámbito 
municipal, dicha presencia fiscal se redujo al máximo, con la coordinación en 
derechos; pues en las entidades que aceptaron esta coordinación tuvieron que 
desaparecer las licencias de giro, que representaban la principal fuente de presencia 
fiscal para los municipios. 

En este contexto, se suscribieron Convenios de Colaboración Administrativa a través 
de los cuales se delegaron funciones encaminadas a que las entidades federativas 
administraran, de manera integral algunos irripuestos federales, como el impuesto al 
valor agregado. 

Para la administración de este impuesto, se delegaron, al principio, solo algunas 
funciones, que se incrementaron a partir de 1984. Desde esa fecha se otorgaron diez 
funciones de administración que eran: 

Registro de contribuyentes. 
Recaudación. 
Fiscalización. 
Liquidación. 
Cobranza. 
Asistencia al contribuyente. 
Imposición de sanciones. 
Condonación de multas. 
Resolución de recursos administrativos. 



Intervención en juicio 

A partir de 1984, y hasta 1990, se logró que la adrriinistración del impuesto al valor 
agregado se realizará de manera integral por las haciendas públicas estatales. 

En este mismo periodo, las entidades federativas tuvieron a su cargo, además del 
impuesto al valor agregado, la adnlinistración de otros ingresos de menor 
importancia, tales como el impuesto sobre la renta a cargo de los entonces llamados 
"contribuyentes menores", y de las personas físicas sujetas a bases especiales de 
tribiitación; así como el impuesto sobre tenencia y uso de vehículos y algunos otros 
ingresos para administrarse por los municipios, como las multas federales no 
fiscales, y los derechos por el uso o dprovechamiento de la zona federal marítimo- 
terrestre. 

Hasta 1990, se tuvo una colaboración muy estrecha entre la federación y las 
entidades. En ella se llegó a un alto grado de integración y concertación en los 
procesos de administración, y se obtuvo, sin duda, el más alto nivel de interrelación 
institucional entre el gobierno federal y los gobiernos de las entidades federativas. 

1.3.3 Tercera etapa: de 1990 a la fecha. 

A partir de 1990, la colaboración administrativa sufrió un importante retroceso, ya que 
la federación, mediante la firma de un nuevo Convenio de Colaboración 
Adtninistrativa en Materia Fiscal Federal, retiró a las entidades las facultades de 
administración de ingresos federales coordinados, y de las diez funciones de 
administración que tenían para administrar el impuesto al valor agregado de manera 
integral, en el nuevo convenio solo les dejaba dos: fiscalización y liquidación. Así 
dejaban de tener a su cargo la administración integral del impuesto al valor agregado 
y se quedaban solo con la administración del impuesto sobre tenencia o uso de 
vehículos. 

En estos últimos siete años, se han ido cediendo facultades marginales de 
coordinación en materia de administracibn de ingresos federales, que comprendieron 
las funciones de registro federal de contribuyentes, recaudación, fiscalización y 
administración, tales como las verificaciones del padrón de contribuyentes afectos al 
impuesto al valor agregado y la de la legal estancia de vehiculos extranjeros. En un 
orden de similar importancia se les otorgaron algunas otras facultades en materia de 
control de obligaciones. Sin embargo, éstas no han restituido el nivel de participación 
y presencia que con otros esquemas de colaboración tuvieron los estados en el 
pasado reciente. 

A partir del lo de enero de 1997, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
implementó diversas medidas de control sobre el cumplimiento de las obligaciones 
fiscales a fin de reducir la evasión fiscal. Entre dichas medidas destaco, la firma de 
nuevos Convenios de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal con 
diversas entidades federativas, en los que se incrementan considerablemente las 
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facultades de las autoridades estatales en materia de fiscalización (anteriormente 
sólo se daban atribuciones en materia de los impuestos al valor agregado y tenencia 
y uso de vehículos), de recaudación e imposición de multas; lo anterior significo que 
a las entidades federativas se les dotó de plenas facultades de comprobación, 
integrando lo que debe reconocerse como un nuevo esquema de fiscalización. 

Antes de concluir el presente capitulo, creímos conveniente incluir las fechas en que 
han sido publicadas en el Diario Oficial de la Federación, las dieciséis modificaciones 
que ha tenido la Ley de Coordinación Fiscal durante los veinte años de su 
publicación, así como una breve introducción a la Última modificación.' 

La última modificación fue publicada en el Diario Oficial de la Federación el 29 de 
diciembre de 1 9 9 7 ~ ~  cuya entrada en vigor fue a partir del lo de enero de 1998, de la 
siguiente manera: 

Se modificó el articulo 2O, cuarto párrafog, indicando que dentro de los conceptos que 
quedan fuera del cálculo de la recaudación federal participable de los municipios y 
del Distrito Federal, se encuentra la participación que tuvieran éstos Últimos sobre la 
recaudación que se haga a los "pequeilos contribuyentes", en los términos del 
artículo 3-B de la Ley de Coordinación Fiscal. 

Se adiciono el articulo 3 - ~ "  que establece que los municipios de los estados y el 
Distrito Federal, participarán del 70% de la recaudación que se obtenga de los 
contribuyentes que tributen en la Sección III, del Capítulo VI, del Titulo IV de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta que se incorporen al Registro Federal de 
Contribuyentes, como resultado de actos de verificación de las autoridades 
municipales. 

Se adiciona el Capítulo V denominado "De los Fondos de Aportaciones ~ederales"", 
El gobierno federal con cargo al Presupuesto de Egresos de la Federación, 
constituyó a partir de 1998, cinco fondos que se sintetizan a continuación: 

Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y ~ormal'*.- A fin de apoyar 
la educación básica en cada uno de los estados, municipios y Distrito Federal, 

' l'ara facilitar a los interesados en hacer un an,hlisis s«hrc 121s inodificiiciones efectuadas a la Lwy de Coordinación 1:iscal. 
Para conocer la reforma textual consultar MEXICO: SECIII:.I'ARIA I)E I~fACIENDA Y CREDITO PUBLICO. Decreto vor 

el qiic se adiciona y reforma la Ley de Coordinaciún 1:iscal. Mcxico. puhlicado en el Diario Oficial de la Federación (Segunda 
Sección). clel 29 de diciembre de 1997, phgs. 122 a 128. 
"hídem, oh. cit., pág. 127. 
I 0 Ideni. pág. 128. 
" Ideiii. págs. 122 a 127. 
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mismo que se repartirá en función al número de escuelas y plantilla de personal 
utilizado en cada una de ellas. 

Fondo de Aportaciones para los Servicios de salud13.- Con el objeto de que 
los estados, municipios y el Distrito Federal proporcionen el servicio de salud 
necesario en sus comunidades. El cual se repartirá en función de la 
infraestructura médica y a las plantillas de personal con que cada comunidad 
cuente. 

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura social14.- Destinadas a los 
estados, municipios y Distrito Federal, exclusivamente para el financiamiento de 
obras, acciones sociales básicas y. a inversiones que beneficien directamente a 
sectores de su población en condiciones de rezago social y de pobreza extrema, 
en los rubros siguientes: agua potable; alcantarillado; drenaje y letrinas; 
urbanización municipal; electrificación rural y de colonias pobres; infraestructura 
básica de salud; infraestructura básica educativa; mejoramiento de vivienda; 
caminos rurales; e infraestructura productiva rural. 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y del 
Distrito ~ederal".- Destinadas exclusivamente a la satisfacción de los 
requerimientos de los municipios y del Distrito Federal, con prioridad al 
cumplimiento de sus obligaciones financieras y a la atención de las necesidades 
directamente vinculadas a la seguridad pública de sus habitantes. Las 
aportaciones se harán en función directa al número de habitantes de cada entidad 
federativa. 

Fondo de Aportaciones ~ ú l t i ~ l e s ' ~ . -  Se destinarán para el otorgamiento de 
desayunos escolares, apoyos alimentarios y de asistencia social a la población en 
condiciones de pobreza extrema, apoyos a la población en desamparo, así como a 
la construcción, equipamiento y rehabilitación de infraestructura física de los 
niveles de educación básica y superior en su modalidad universitaria. 

En el capítulo tercero de este documento detallaremos un poco más sobre estos 
Fondos de Aportaciones Federales. 

1: Si se de:iea profundizar cn el contenido coinpleto de este I:ondo consultar a CALVO Nicolau, Enrique y Elíseo. Montes 
Suárez. Sumario Fiscal (Con Correlaciones). Ley de Coordinación Fiscal. Vigésima Octava Edición, México. Editorial 
'I'heniis. S. A.  de C.V.. 1998, ai'ts. 26 al 28 y arts. 3" . 4" y h" 'T'ronsitorios. 
l'lhidem. oh. cit., arts. 29 al 3 1 y art. 7" Transitorios. 
14 Ihidem. arts. 32 al 35 y arts. 5" y 8" Transitorios. 
1 5  Idcin. arts. 36 al 38 y art. 9" Transitorios. 
I h Idcm. arrs. 39 al 41.  
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Una vez que se tiene un panorama general del origen y evolución del Sistema 
Nacional de Coordinación Fiscal, en el próximo capítulo trataremos lo relativo al 
marco jurídico en que se sustenta este sistema. 
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CAPITULO SEGUNDO 

MARCO JUR~DICO DE LA COORDINAC~ON FISCAL 

La base jurídica en la cual se sustenta el Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, 
esta dada en varios ordenamientos legales. 

Puede citarse como fundamento el artículo 89 Constitucional, referido a las 
facultades y obligaciones del Presidente, que señala en su fracción: 

"l. Promulgar y ejecutar las leycs que expida el Congreso de la Unión . . .  1117 

La Ley Orgánica de la Administración Pública Federal en su artículo 18, señala que 
el Presidente de la República, expedirá el reglamento interior de cada una de las 
Secretarias de Estado y Departamentos Administrativos, donde se determinaran las 
atribuciones de sus unidades admir~istrativas.'~ 

En este mismo ordenamiento en su articulo 31, señala las atribl-cienes de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, establece en su fracción: 

"l.. . . 
XIII. Representar el interés de la Federación en controversias fiscales; 
XIV. Proyectar y calcular los egresos del Gobierno Federal y de la 
administración pública paraestatal, haciéndolos compatibles con la 
disponibilidad de recursos y en atención a las necesidades y políticas del 
desarrollo nacional; 
XV. Formular el programa del gasto público federal y el proyecto de 
Presupuesto de Egresos de la Federación y presentarlos, junto con el del 
Distrito Federal, a la consideración del Presidente de la ~ e p ú b l i c a . " ' ~  

Así mismo, en el artículo 6 O  del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público, se señalan las facultades no delegables del Secretario; 
concretamente, establece en las fracciones: 

;'1 .... 
V. Representar al Presidente de la República en las controversias 
constitucionales y acciones de inconstitucionalidad a que se refiere el artículo 
105 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y su ley 
reglamentaria, en los casos en que lo determine el titular del Ejecutivo Federal; 
VI .... 

1: h l f . . ~ l ( ' ( . j :  1NS'l'l1'~.!1'0 1:1~1)1511~21., lll.li~'I 'Ol1/\l,. G)nsiiiuci¿)n I>oliiica dc los I,siados Kiiidos Mcxicaiios. Mkxico. 
~cci-ci;irí;i (isnci-al. Iliiccción del Sccrclariado. 10'16. púg, 6 0 .  
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XVI. Proponer el proyecto de presupuesto de la Secretaría, el de los ramos de 
la deuda pública y de participaciones a entidades federativas y municipios, ... 
XVII .... 
XVIII. Celebrar convenios en materia de coordinación fiscal con las entidades 
federativas y pro oner al Presidente de la República el acuerdo relativo al 
Distrito ~ e d e r a l . " ~  F 

2.1 El Poder Tributario 

Para poder iniciar este tema es necesario conocer los preceptos constitucionales que 
imponen la obligación contributiva, asi como de la competencia de las autoridades en 
materia de impuestos. 

Es ampliamente conocido el deber de los habitantes del territorio nacional que 
determina el artículo 31, fracción IV de nuestra Carta Magna y que textualmente 
indica: 

"Artículo 31. Son obligaciones de los mexicanos: 
l . . . . .  

IV. Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como del Distrito 
Federal o del Estado y Municipio en que residan, de la manera proporcional y 
equitativa que dispongan las leyes." 2' 

En un estudio formulado por el ministro de la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación, don Manuel Yáñez Ruiz, se expresa lo siguiente: 

"La Constitución Política de la República no contiene una teoría sobre los 
impuestos, únicamente existen preceptos aislados que se refieren a ellos, pero 
que no pueden dar la pauta para determinar cuál es la teoría impositiva que 
sigue. En ninguna forma puede pensarse que el artículo 31 constitucional, en 
su fracción IV, contenga la teoría de cómo deben ser los impuestos en el 
estado Federal Mexicano. En efecto, en este artículo sólo se establece como 
obligaciones de los mexicanos, el contribuir para los gastos públicos, así de la 
federación como del estado y municipio en que residan, de la manera 
proporcional y equitativa que dispongan las leyes; pero de esto no puede 
concluirse que el único objeto de los impuestos sea el de que se dediquen 
para erogar los gastos p ú b l i ~ o s . " ~ ~  
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Apoyamos esta aseveración en la siguiente jurisprudencia, dictada por la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación: 

"GASTO PÚBLICO, NATURALEZA CONSTITUCIONAL DEL. El gasto 
público doctrinaria y constitucionalmente, tiene un sentido social y un alcance 
de interés colectivo; y es y será siempre "Gasto Público", que el importe de lo 
recaudado por la federación. a través de los impuestos, derechos, productos y 
aprovechamientos, se destinan a la satisfacción de las atribuciones del estado 
relacionados con las necesidades colectivas o sociales, o los servicios 
públicos ... ,923 

Si analizáramos los preceptos consti+ucionales, que han regido en nuestro país, a 
partir de la Constitución de Cádiz de 1812; el Decreto Constitucional para la Libertad 
de la América Mexicana, Apatzingán 1814; la Constitución Federal de los Estados 
Unidos Mexicanos de 1824; las Leyes Constitucionales de 1836; el texto de Las 
Bases de Organización Política de la República Mexicana de 1843 y finalmente la 
parte relativa a las contribuciones, prevista por la Constitución Política de 1857, 
encontraremos que en las constituciones que ha tenido México, desde el inicio de 
nuestra independencia, siempre se ha consagrado a nivel constitucional el deber de 
contribuir para cubrir los gastos públicos y, que hasta la Constitución de 1857, se dan 
algunos lineamientos teórico-jurídicos para tal finalidad. 

De lo anterior podríamos concluir que el poder tributario es el derecho del estado de 
exigir de los particulares la aportación de una parte de su riqueza para satisfacer los 
gastos públicos. 

Por lo tanto, el estado debe expedir leyes que rijan la conducta entre los particulares, 
así como entre los particulares y el estado y, la actuación del estado mismo. 

El Poder Legislativo es el titular del poder tributario,' ya que constitucionalmente es el 
facultado para crear leyes, y es precisamente en las leyes en donde se deben 
establecer las contribuciones, mientras que al Ejecutivo Federal compete la 
aplicación de las mismas. 

Por otra parte, la competencia tributaria consiste en poder recaudar el tributo cuando 
se ha producido un hecho generador. 

Por consiguiente, el titular de la competencia tributaria es el acreedor de la 
prestación tributaria, puede suceder, que coincidan las titularidades del poder 
tributario y de la competencia tributaria en una misma entidad. Por ejemplo, el 
gobierno federal es titular del poder tributario para gravar las rentas de las 
sociedades mercantiles y de las personas físicas; a su vez es titular de la 
competencia tributaria, pudiendo cobrar dichos impuestos; pero también puede ser el 

, titular de la competencia tributaria una entidad como lo es el municipio, y el titular del 
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poder tributario sobre el mismo tributo de otra entidad es el estado donde se localiza 
el municipio. 

Ahora bien, con relación a los antecedentes históricos del fedei.alismo mexicano. 
tenemos que de conformidad con el artículo 40 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos: 

" E 3  volilntad del pueblo mexicano constituirse en una República 
representativa, democrática, federal, compuesta de Estados libres y 
soberanos en todo lo concerniente a su régimen interior; pero unidos en una 
Federación establecida según los principios de esta ley  fundamenta^."^^ 

República, en térrninos generales, es la forma de gobierno en la cual los ciudadanos 
eligen periódicamente al jefe de estado, quien de manera temporal desempeña ese 
cargo. 

Democracia es una palabra que, según su origen, significa gobierno del pueblo, es 
decir, es el gobierno de todos o la posibilidad para todos de participar directa o 
indirectamente en el gobierno. 

Una dernocracia es representativa cuando las leyes se elaboran por medio de 
representantes electos por los ciudadanos. La representación popular se realiza 
también a través de los ayuntamientos. 

Federal es la forma de estado opuesta o diferente al central. En ambos existen los 
tres poderes tradicionales: Legislativo, Ejecutivo y Judicial, pero mientras en el 
estado centralista operan en forma directa e inmediata sobre la totalidad del territorio 
y del pueblo, en las federaciones, además de actuar en el plano nacional o general, 
existen al mismo tiempo y se limitan mutuamente con el Legislativo, Ejecutivo y 
Judicial de cada entidad, cuya competencia se reduce a su propio territorio. 

Los estados en el sistema federal son libres y soberanos, porque sus ciudadanos, a 
través de las respectivas legislaturas, tienen facultad para elaborar su propio régimen 
jurídico y su constitución, siempre que se sujeten a las disposiciones de la federal. 
Disfrutan de libertad para gobernarse a sí mismos: dentro de las bases generales 
señaladas por el Título Quinto de la Carta Magna, y poseen patrimonio y 
personalidad jurídica distintos al de los demás estados miembros y a los del estado 
federal, pero carecen de personalidad y representación en el plano internacional. La 
Constitución por esto recibe el nombre de Pacto Federal, une a esas entidades libres 
en un todo común: la federación. 

México, por primera vez, se constituye en un estado federal por mandato de la 
Constitución de 1824, dejando atrás la división provincial mediante la cual se 

- 

3.1 
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organizaba nuestro territorio, pero debemos recordar que entre la Constitución de 
1824 y la de 1857 existió un periodo en que México volvió a ser centralista, como 
consecuencia de la derrota parlamentaria de 1835, por medio de la cual se implantó 
el centralismo en las leyes de 1836 y 1843; pese a ello, las ideas liberales dieron 
nacimiento a una nueva Constitución, expedida en 1857 con la cual se ratifica la 
forma de estado federal, y a partir de esa fecha el Sistema Federal ha permanecido 
incólume, pues fue ratificado en forma definitiva por la Constitución de 1917. 

En la actualidad se presentan serias discusiones en materia de competencia entre la 
federación y los estados, ya que de conformidad con el artículo 124 Constitucional 
que señala que: 

"Las facultades que no están expresamente concedidas por esta Constitución 
a los funcionarios federales, se entienden reservadas a los estados"25 

De lo anterior surge la preg~inta ¿podrán los funcionarios federales tener facultades 
diversas a las conferidas expresamente por nuestra Constitución? 

En principio, la respuesta sería negativa, ya que las facultades que no se le otorguen 
a la federación se encuentran reservadas a los estados; sin embargo, la coordinación 
fiscal ha trastocado dicha afirmación, pues las contribuciones que deberían estar 
dentro del ámbito competencia1 estatal, en la actualidad se encuentran en forma 
exclusiva en el ámbito federal. 

2.1.1 De la Federación 

Del apartado anterior podríamos concluir que el poder tributario de la federación es 
privativo, toda vez que la Constitución le reserva contribuciones en exclusiva, siendo 
además concurrente todo ello, de conformidad con los artículos de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos que se transcriben a continuación: 

"Artículo 73. El Congreso tiene facultad: 
l.... 
VII. Para imponer las contribuciones necesarias a cubrir el Presupuesto. 
VIII .... 
XXIX. Para establecer contribuciones: 
1°.Sobre el comercio exterior; 
2O.Sobre el aprovechan-iieiito y explotación de los recursos naturales 
comprendidos en los párrafos 40. y 50. del Artículo 27; 
3O.Sobre instituciones de crédito y sociedades de seguro; 
4O.Sobre servicios públicos concesionados o explotados directamente por la 
Federación; y 
SO.Especiales sobre: 
a) Energía eléctrica; 



Ln Coordincicicín Fiscal cii el Marco del Nurvo Frdrralismo 

b) Producción y consumo de tabacos labrados; 
c) Gasolina y otros productos derivados del petróleo; 
d) Cerillos y fósforos; 
e) Aguamiel y productos de su fermentación; 
f) Explotación forestal; y 
g) Producción y consumo de cerveza. 
Las entidades federativas participarán en el rendirriiento de estas 
contribuciones especiales, en la proporción que la ley secundaria federal 
determine. Las legislaturas locales fijarán el porcentaje correspondiente a los 
Municipios, en sus ingresos por concepto del impuesto sobre energía 
eléctrica;" 26 

El artículo 74 de la Constitución Política Mexicana, menciona como facultades 
exclusivas de la Cámara de Diputados en su fracción IV, primer párrafo: 

"Examinar, discutir y aprobar anualmente el Presupuesto de Egresos de la 
Federación, discutiendo primero las contribuciones que, a su juicio, deben 
decretarse para cubrirlo, así como revisar la Cuenta Pública del año anterior." 
2 7 

En el articulo 131 Constitucional se establece que es facultad privativa de la 
federación lo que a continuación se transcribe: 

"Gravar las mercancías que se importen o exporten, o que pasen de tránsito 
por el territorio nacional, así como reglamentar en todo tiempo y aun prohibir, 
por motivos de seguridad o de policía, la circulación en el interior de la 
República de toda clase de efectos, cualquiera que sea su procedencia; pero 
sin que la misma Federación pueda establecer, ni dictar, en el Distrito Federal, 
los impuestos y leyes que expresan las frscciones VI y VI1 del artículo 117. 
El Ejecutivo podrá ser facultado por el Congreso de la Unión para aumentar, 
disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas de exportación e importación 
expedidas por el propio Congreso y para crear otras, así como para restringir y 
para prohibir las importaciones, las exportaciones y el tránsito de productos, 
artículos y efectos, cuando lo estime urgente, a fin de regular el comercio 
exterior, la economía del país, la estabilidad de la producción nacional, o de 
realizar cualquiera otro propósito en beneficio del país. El propio Ejecutivo, al 
enviar al Congreso el presupuesto fiscal de cada año, someterá a su 
aprobación el uso que hubiese hecho de la facultad ~ o n c e d i d a . " ~ ~  
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2.1.2 De los Estados 

El poder tributario de los estados federados, es concurrente, ya que al no serles 
reservado algún campo tributario por la Constitución, únicamente pueden gravar lo 
que no esté reservado expresamente a los otros niveles de gobierno. 

Además, en la Constitución se establecen una serie de restricciones a los estados 
tales como las que señala en: 

"Artículo 117. Los Estados no pueden, en ningún caso: 
l.... 
IV.Gravar el tránsito de personas o cosas que atraviesen su territorio; 
V. Prohibir ni gravar, directa ni indirectamente la entrada a su territorio, ni la 
salida de él, a ninguna mercancía nacional o extranjera; 
VI.Gravar la circulación ni el consumo de efectos nacionales o extranjeros, con 
impuestos o derechos cuya exención se efectúe por aduanas locales, requiera 
inspección o registro de bultos o exija documentación que acompañe la 
mercancía; 
VII.Expedir, ni mantener en vigor leyes o disposiciones fiscales que importen 
diferencias de impuestos o requisitos por razón de la procedencia de 
mercancías nacionales o extranjeras, ya sea que esta diferencia se establezca 
respecto de la producción similar de la localidad, o ya entre producciones 
semejantes de distinta procedencia; 
VIII .... 
IX.Gravar la producción, el acopio o la venta del tabaco en rama, en forma 
distinta o con cuotas mayores de las que el Congreso de la Unión autorice." 29 

En la fracción I del artículo 118 constitucional dice que tampoco pueden, sin 
consentimiento del Congreso de la Unión: 

"l. Establecer derechos de tonelaje, ni otro alguno de puertos, ni imponer 
contribuciones o derechos sobre importaciones o exportaciones;" 30 

De lo transcrito se desprende que los estados de la República tienen una gama 
bastante extensa para determinar contribuciones, pues solamente deben limitarse a 
no legislar en lo que está reservado a la federación. Sin embargo, tal amplitud de 
posibilidades de legislar en materia impositiva se ha venido limitando con el 
argumento que se puede generar la existencia de un gran número de contribuciones, 
así como una gran diversidad de las mismas en los diversos estados y municipios 
que integran nuestro territorio nacional. 

Esta problemática se ha venido atacando mediante el Sistema Nacional de 
Coordinación Fiscal, el cual si bien es cierto viene a trastocar el federalismo en esta 
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materia, es justo reconocer que ha evitado excesos en el establecimiento de 
contribuciones estatales. 

2.1.3 De los Municipios 

La Constitución Política Mexicana señala en la fracción III del artículo 115 que: 

III. Los Municipios, con el concurso de los Estados cuando así fuere necesario 
y lo determinen las leyes, tendrán a su cargo los siguientes servicios públicos: 
a) Agua potable y alcantarillado. 
b) Alumbrado público. 
c) Limpia. 
d) Mercados y centrales de abasto. 
e )  Panteones. 
f) Rastro. 
g) Calles, parques y jardines. 
h) Seguridad pijblica y tránsito, e 
i) Los demás que las Legislaturas Locales determinen según las condiciones 
territoriales y socioeconómicas de los Municipios, así como su capacidad 
administrativa y financiera. 
Los Municipios de un mismo Estado, previo acuerdo entre sus ayuntamientos 
y con sujeción a la ley, podrán coordinarse y asociarse para la más eficaz 
prestación de los servicios públicos que les corresponda." 31 

En la fracción IV de este mismo artículo, se establece que: 

"Los Municipios administrarán libremente su hacienda, la cual se formará de 
los rendimientos de los bienes que les pertenezcan, así como de las 
contribuciones y otros ingresos que las legislaturas establezcan a su favor, y 
en todo caso: 
a)Percibirán las contribuciones, incluyendo tasas adicionales, que establezcan 
los Estados sobre la propiedad inmobiliaria, de su fraccionamiento, división, 
consolidación, 'traslación y mejora así como las que tengan por base el cambio 
de valor de los inmuebles. 
Los Municipios podrán celebrar convenios con el Estado para que éste se 
haga cargo de algunas de las funciones relacionadas con la administración de 
esas contribuciones. 
b)Las participaciones federales, que serán cubiertas por la Federación a los 
Municipios con arreglo a las bases, montos y plazos que anualmente se 
determinen por las Legislaturas de los Estados. 
c)Los ingresos derivados de la prestación de servicios públicos a su cargo. 
Las leyes federales no limitarán la facultad de los Estados para establecer las 
contribuciones a que se refieren los incisos a) y c), ni concederán exenciones 
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en relación con las mismas. Las leyes locales no establecerán exenciones o 
subsidios respecto de las mencionadas contribuciones, en favor de personas 
físicas o morales, ni de instituciones oficiales o privadas. Sólo los bienes del 
dominio público de la Federación, de los Estados o de los Municipios estarán 
exentos de dichas contribuciones. 
Las Legislaturas de los Estados aprobarán las leyes de ingresos de los 
Ayuntamientos y revisarán sus cuentas públicas. Los presupuestos de egresos 
serán aprobados por los ayuntamientos con base en sus ingresos 
disponibles." 32 

A diferencia de la federación y de las entidades federativas, el municipio no tiene 
capacidad tributaria propia. Según Margain Manautou: 

"....sólo los dos primeros tienen plena potestad jurídica tributaria, iJes los 
l l  P 3 municipios, Únicamente pueden adrriinistrar libremente su hacienda ... . 

Por lo anterior, se ratifica que el municipio como entidad política, no puede establecer 
por si mismo contribuciones, de ahí que no tenga competencia tributaria autónoma, 
ya que esta sujeto a administrar los recursos provenientes de las contribuciones y de 
las participaciones federales en los montos que les señalen las legislaturas de los 
estados. Formalmente, la única libertad que poseen es la de aprobar su 
Presupuesto de Egresos, quedando supeditado a la disposición de los recursos. 

De lo anterior se desprende que la facultad tributaria de la federación es privativa y 
concurrente, mientras que la de los estados es concurrente y la de los municipios 
que se ejerce por los estados es privativa y concurrente. 

Entonces, 

"....al no reservarse en la Constitución Política fuentes de tributación que en 
forma exclusiva pudieran ser gravadas o por la federación o por los estados y 
teniendo uno y otros la misma facultad de imponer contribuciones resulta 
como consecuencia que, por regla general, la misma materia o el triismo 
hecho imponible pueden y de hecho soportan gravámenes federales o 
estatales.. . 7134 

Así pues, se da origen al problema de la concurrencia de facultades que a su vez 
genera la posibilidad de una doble o múltiple tributación, sobre lo cual consideramos 
pertinente mencionar los comentarios a ejecutoria de la Suprema Corte sobre la 
constitucionalidad de la doble tributación: 

'- I~~CIII. 11iig. 10 l .  
R,lnrgaiii X1an;iiitoii. Lniilio. Iiiiroduccidn a i  I l s i i i < l i o  dcl I)ei,cclio I'i-ibiitario Rlcxicri i io. Octava l<dicióii. hlésico. 
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YlCxico. hlC\ ico.  \!ersiOii ii1cc;inográlica. 1982, pág. 67. -- 



"La concurrencia de facultades impositivas de la federación y de los estados, 
si bien es posible constitucionalmente, no es solución deseable en un sistema 
federal, sino un problema que el constituyente deliberadamente no resolvió al 
no delimitar campos exclusivos de imposición de la federación y de los 
estados. Y no es la solución deseable porque al estar sujetos los 
contribuyentes a un doble poder tributario, en razón de la misma manifestación 
de capacidad económica, se ven expuestos a dobles o múltiples gravámenes 
establecidos por autoridades diferentes que, si bien cada uno de ellos puede 
resultar proporcional y equitativo, en conjunto pueden producir cargas fiscales 
exageradas. Adicionalmente, el estableciiniento de obligaciones secundarias 
diferentes ante diversas autoridades fiscales en razón de la misma actividad 
gravada, dificulta considerablemente el cumplimiento de todas ellas, además 
de multiplicar las molestias y costos de los  contribuyente^."^^ 

Con base a lo anterior, se puede concluir que: 

Existen algunos impuestos reservados en forma exclusiva a la federación. 
No existen impuestos reservados a los estados. 
Los estados tienen un poder tributario genérico para gravar todas las materias a 

fin de cubrir el presupuesto de egresos local, como resulta de la aplicación del 
artículo 124 de la Constitución, con las limitaciones de no poder gravar las materias 
reservadas a la federación. 

Las contribuciones de los municipios las deben establecer las legislaturas de los 
estados, pues el municipio no esta investido del poder legislativo tributario propio. 
Las legislaturas en tales casos ejercerán un poder concurrente con el de la 
federación y con el de los estados, excepto en las materias reservadas fiscalmente a 
la federación. 

Federación, estados y municipios pueden corripartir entre ellos, los productos de la 
recaudación de sus respectivas contribuciones. Las transferencias de recursos que 
se hacen con este motivo se denominan participaciones. 

Esta conformación del sistema tributario tiene su origen en nuestra Constitución 
Política. que al no establecer una delimitación de materias gravables o tributos para 
cada nivel de gobierno, ha generado la necesidad de instrumentar una serie de 
acuerdos entre las entidades federativas y el gobierno federal a través del Sistema 
Nacional de Coordinación Fiscal. 

- ~ 

" DI: hll(;lJlSl,, M a  Icsús y Carmen. 13cllci. dc Raíil;intliiii. I I jec i i ios i ;~ \ conleniarios: Ida Doble Ii i ipos~ción a l  aiiiparo c i i  
i.c\ i\iciii 407176 C I ~  "1.a Iiitci~prctaci¿)ii Coiisiiiuci«ii;il clc I:i Siipi.ciii:i ('ciric de I i i s i i c i a  de la Nación en materia de inipucstos 
lr)17-1085". XlCsico. IJdiciciii del liistiiuto tic I i ivcs i ig ; ic ionc~ .Iiiridicti.~ dc la liiii\,ersidad Nacional Ai~tOnorna de hlisicci y 
cicl 1.1-ibiiiial I ' i x a l  clc la I'cdeiociOii. Fideicoi i i iso I>~LI-;I l~ i -o i i io\  cr  Iii l i i~cs i ignc id i i  t lc l  I lcrccl io Fiscal y Adiri i i i isi i-ai iw. 1986. 
p:1g (775 .  
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CAPITLILO TERCERO 

CONFORMACI~N Y OPERACIÓN ACTUAL DEL SISTEMA NACIONAL DE 
COORDINACIÓN FISCAL 

3.1 Organismos en Materia de Coordinación Fiscal 

De acuerdo con lo previsto por el artículo 16 de la Ley de Coordinación Fiscal: 

"El Gobierno Federal por conducto de  la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público y los gobiernos de las entidades, por medio de su órgano hacendario 
participarán en el desarrollo, vigilancia y perfeccionarriiento del Sistema 
Nacional de Coordinación Fiscal, a través de: 
l. La Reunión Nacional de ~uncionarios Fiscales. 
II. La Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales. 
III. El Instituto para el Desarrollo Técnico de las Haciendas Públicas 
IV.La Junta de Coordinación ~ i s c a l . " ~ ~  

3.1.1 La Reunión Nacional de Funcionarios Fiscales 

A) Se Integra por: 

a) El Secretario de Hacienda y Crkdito Público y, 
b) El titular del órgano hacendario de cada entidad. 

.. . ."  La Reunión será presidida conjuntamente por el Secretario de Hacienda y 
Crédito Público y el funcionario de mayor jerarquía presente en la Reunión, de 
la entidad en que ésta se lleve a cabo. 
El Secretario de Hacienda y Crédito Público podrá ser suplido por el 
Subsecretario de Ingresos y los titulares del área hacendaria de las entidades 
por la persona que al efecto designen." 37 

6 )  Fecha y Lugar de la(s) Sesión(es): 

a) Cuando menos una vez al año. 
b) En el lugar del territorio nacional que elijan sus integrantes. 

...." Será convocada por el Secretario de Hacienda y Crédito Público o por la 
Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales. 
En la convocatoria se serlalarán los asuntos de que deba ocuparse la 
Reunión." 38 

" ('AI.VO Nicolau. liiiriquc ), Illiseo. hlonics S i ihrc~ .  Siiiiiario 1-iscal ((.:oii Corrclacioiies). 1,cy de Coordinación I:iscal. 
l'ig&111?;1 Octava  1,dicióii. Mdxicci. Isditoriijl 'l'lieinis. S. A.  ilc ('.V.. 1908. arl. 16. 

( , \ l , V O  Nicolau. I::iiriqiic y 1:lisco. Montcs Stiárc~.. «h. cit.. ai.1. 17. 
'y lhiilciii. ai-t. 18. 
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C) Facultades: 

"l. Aprobar los reglamentos de funcionamiento de la propia Reunión Nacional, 
de la Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales, del lnstituto para el 
Desarrollo Técnico de las Haciendas Públicas y de la Junta de Coordinación 
Fiscal. 
II. Establecer, en su caso, las aportaciones ordinarias y extraordinarias que 
deban cubrir la Federación y las Entidades, para el sostenimiento de los 
órganos citados en la fracción anterior. 
III. Fungir como asamblea general del lnstituto para el Desarrollo Técnico de 
las Haciendas Públicas y aprobar su presupuesto y programas. 
IV. Proponer al Ejecutivo Federal, por conducto de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público y a los gobiernos de los estados, por conducto del titular de su 
órgano hacendario, las medidas que estime convenientes para actualizar o 
mejorar el Sistema Nacional de Coordinación Fiscal." 39 

3.1.2 La Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales 

A) Se integra conforme a las siguientes reglas: * 

"l. Estará formada por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y por ocho 
entidades. Será presidida conjuntamente por el Secretario de Hacienda y 
Crédito Público, que podrá ser suplido por el Subsecretario de lngresos de 
dicha Secretaría, y por el titular del órgano hacendario que elija la Comisión 
entre sus miembros. En esta elección no participará la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público. 
II. Las entidades estarán representadas por las ocho que al efecto elijan, las 
cuales actuarán a través del tit~ilar de su órgano hacendario o por la persona 
que éste designe para suplirlo. 
III. Las entidades que integren la Comisión Permanente serán elegidas por 
cada uno de los grupos que a continuación se expresan, debiendo 
representarlos en forma rotativa: 
GRUPO UNO: Baja California, Baja California Sur, Sonora y Sinaloa. 
GRUPO DOS: Chihuahua, Coahuila. Durango y Zacatecas. 
GRUPO TRES: Hidalgo, Nuevo León, Tamaulipas y -rlaxcala. 
GRUPO CUATRO: Aguascalientes, Colima, Jalisco y Nayarit. 
GRUPO CINCO: Guanajuato, Michoacán, Querétaro y San Luis Potosí. 
GRUPO SEIS: Distrito Federal, Guerrero, México y Morelos. 
GRUPO SIETE: Chiapas, Oaxaca, Puebla y Veracruz. 
GRUPO OCHO: Campeche, Quintana Roo, Tabasco y Yucatán. 
!V.- Las entidades miembros de la Comisión Permanente durarán en su 
encargo dos años y se renovarán anualmente por mitad; pero continuarán en 
funciones, aún después de terminado su período, en tanto no sean elegidas 
las que deban sustituirlas. 
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C) Facultades: 

"l. Aprobar los reglamentos de funcionamiento de la propia Reunión Nacional, 
de la Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales, del Instituto para el 
Desarrollo Técnico de las Haciendas Públicas y de la Junta de Coordinación 
Fiscal. 
II. Establecer, en su caso, las aportaciones ordinarias y extraordinarias que 
deban cubrir la Federación y las Entidades, para el sostenimiento de los 
órganos citados en la fracción anterior. 
III. Fungir como asamblea general del Instituto para el Desarrollo Técnico de 
las Haciendas Públicas y aprobar su presupuesto y programas. 
IV. Proponer al Ejecutivo Federal, por conducto de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público y a los gobiernos de los estados, por conducto del titular de su 
órgano hacendario, las medidas que estime convenientes para actualizar o 
mejorar el Sistema Nacional de Coordinación Fiscal." 39 

3.1.2 La Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales 

A) Se integra conforme a las siguientes reglas: . 

"l. Estará formada por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y por ocho 
entidades. Sera presidida conjuntamente por el Secretario de Hacienda y 
Crédito Público, que podrá ser suplido por el Subsecretario de Ingresos de 
dicha Secretaría, y por el titular del órgano hacendario que elija la Comisión 
entre sus miembros. En esta elección no participará la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público. 
II. Las entidades estarán representadas por las ocho que al efecto elijan, las 
cuales actuarán a través del titular de su órgano hacendario o por la persona 
que éste designe para suplirlo. 
III. Las entidades que integren la Comisión Permanente serán elegidas por 
cada uno de los grupos que a continuación se expresan, debiendo 
rispresentarlos en forma rotativa: 
GRUPO UNO: Baja California, Baja California Sur, Sonora y Sinaloa. 
GRUPO DOS: Chihuahua, Coahuila, Durango y Zacatecas. 
GRUPO TRES: Hidalgo, Nuevo León. Tamaulipas y -1-laxcala. 
GRUPO CUATRO: Aguascalientes, Colima, Jalisco y Nayarit. 
GRUPO CINCO: Guanajuato, Michoacán, Querétaro y San Luis Potosí. 
GRUPO SEIS: Distrito Federal, Guerrero, México y Morelos. 
GRUPO SIETE: Chiapas, Oaxaca, Puebla y Veracruz. 
GRUPO OCHO: Campeche, Quintana Roo, Tabasco y Yucatán. 
¡V.- Las entidades rriierribros de la Comisión Permanente durarán en su 
encargo dos años y se renovarán anualmente por mitad; pero continuarán en 
funciones, aún después de terminado su período, en tanto no sean elegidas 
las que deban sustituirlas. 
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V.- La Comisión Permanente será convocada por el Secretario de Hacienda y 
Crédito Público, por el Subsecretario de Ingresos o por tres de los miembros 
de dicha Comisión. En la convocatoria se señalarán los asuntos que deban 
tratarse." 40 

6) Facultades: 

"l.- Preparar las Reuniones Nacionales de Funcionarios Fiscales y establecer 
los asuntos de que deban ocuparse. 
11.- Preparar los proyectos de distribución de aportaciones ordinarias y 
extraordinarias que deban cubrir la Federación y las entidades para el 
sosteiiimiento de los órganos de coordinación, los cuales someterá a la 
aprobación de la Reunión Nacional de Funcionarios Fiscales. 
111.- Fungir como consejo directivo del Instituto para el Desarrollo Técnico de 
las Haciendas Públicas y formular informes de las actividades de dicho 
lnstituto y de la propia Comisión Permanente, que someterá a la aprobación 
de la Reunión Nacional. 
IV.- Vigilar la creación e incremento de los Fondos señalados en esta ley, su 
distribución entre las entidades y las liquidaciones anuales que de dichos 
Fondos formule la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, así como vigilar 
la deterrriinación, liquidación y pago de participaciones a los Municipios que de 
acuerdo con esta Ley debe efectuar la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público y los Estados. 
V.- Formular los dictámenes técnicos a que se refiere el artículo 11 de esta 
Ley. 
VI.- Las demás que le encomienden la Reunión Nacional de Funcionarios 
Fiscales, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y los titulares de los 
órganos hacendarios de las entidades." 41 

3.1.3 El lnstituto para el Desarrollo Técnico de las Haciendas Públicas 

Es un organismo público, con personalidad jurídica y patrimonio propios. 

A) Los órganos que lo conforman son: 

"l.- El director general, quién tendrá la representación del mismo. 
11.- La asamblea general que aprobará sus estatutos, reglamentos, programas 
y presupuesto. La Reunión Nacional de Funcionarios Fiscales fungirá como 
asamblea general del Instituto. 
111.- El consejo directivo que tendrá las facultades que señalen los estati~tos. 
Fungirá como consejo directivo la Comisión Permanente de Funcionarios 
Fiscales." 42 

10 Idcrii. art. 20. 
4 1 Itlci-ri. art. 3 1 . 
'- Idciii. art. 23. 
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B) Funciones: 

"l.- Realizar estudios relativos al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal. 
11.- Hacer estudios permanentes de la legislación tributaria vigente en la 
Federación y en cada una de las entidades, así como de las respectivas 
administraciones. 
111.- Sugerir medidas encaminadas a coordinar la acción impositiva federal y 
local, para lograr la más equitativa distribución de los ingresos entre la 
Federación y las entidades. 
IV.- Desempeñar las funciones de Secretaría Técnica de la Reunión Nacional 
y de la Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales. 
V.- Actuar como consultor técnico de las haciendas públicas. 
VI.- Promover el desarrollo técnico de las haciendas públicas municipales. 
Vil.- Capacitar técnicos y funcionarios fiscales. 
VIII.- Desarrollar los programas que apruebe la Reuriión Nacional de 
Funcionarios Fiscales. 
Para el desempeño de las funciones indicadas, el Instituto podrá participar en 
programas con otras instituciones u organismos que realicen actividades 
similares." 43 

3.1.4 La Junta de Coordinación Fiscal 

A) Se integra por: 

" .... los representantes que designe la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público y los titulares de los órganos hacendarios de las ocho entidades que 
forman la Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales." 44 

3.2 Convenios de Coordinación Fiscal 

Desde que inicio su gestión Ernesto Zedillo Ponce de León, Presidente de la 
República, expreso la necesidad de emprender un proceso de renovación del 
Sistema Federal Mexicano, basado en un amplio programa que fortaleciera la 
soberanía y la unidad nacionales. 

De conformidad con los arts. 4' y 21 de la Ley de ~ l a n e a c i ó n ~ ~  que dispone que el 
Ejecutivo Federal emitirá dentro de los seis meses siguientes a la toma de poder el 
Plan Nacional de ~ e s a r r o l l o ~ ~  que regirá su Gobierno, para el presente sexenio fue 

" Idc111. ;irt. 22.  
'i.1 Itlcni. ¿irt. 24. 
.t < I.I.;lrES Y (.:~DICIOS 111.; M I ~ X I C O .  1,ev de lJlnricacibii. 'I'ripCsiiiia Ciiarta I:dicibn. MCsico, L'.ditorial Pornia' S.A. de C. 
V.. 1996. (c 1972). arts. 4 y 21. , 
" Y . , I ~ : Y I ~  Y CÓDIGOS [>E MEXICO. L>ecreto por cl cliic se aprueba el Plan Naciorial de Desarrollo 1995-2000. l'rigesiina 
Ciiarla I.Aición. México, Editorial Porrúa. S.A. dc C. V.. 1996. prig. 132 1 .  
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publicado en el Diario Oficial de la Federación el 31 de mayo de 1995 y esta vigente 
desde 1995 y hasta el año 2000. 

Uno de los principales objetivos que establece el Plan Nacional de Desarrollo 1995- 
2000 es: 

"Promover un crecimiento económico vigoroso, sosteriido y sustentable en 
beneficio de los mexicanos." 47 

El Plan Nacional de Desarrollo 1995-2000, manifiesta en el punto 5.6.1 relativo a 
finanzas publicas, que en materia de ingresos públicos: 

"El sistema de coordinación fiscal deberá transformarse en un sistema de 
coordinación hacendaria donde se realice una adecuada distribución de 
ingresos, facultades de recaudación y responsabilidades de gasto, entre los 
distintos ordenes de gobierno, en el marco del nuevo federalismo que propone 
este Plan Nacional de Desarrollo. 7 ,  48 

Es importante resaltar que en el Plan Nacional de Desarrollo 1995-2000, se señalan 
como criterios para reformar el sistema de coordinación fiscal, los siguientes: 

"Se deben transferir algunas potestades tributarias, que hoy recaen sobre 
la federación, a estados y municipios, con el doble propósito de fortalecer 
las finanzas de los gobiernos locales y, a la vez, vincular más 
estrechamente los niveles de imposición con las preferencias de las 
comunidades. 
Deben aumentar los recursos que se transfieren a los estados y municipios 
y los mecanismos de asignación deben ser transparentes y generales. En 
este sentido, las participaciones deben complementarse con recursos 
adicionales que reflejen, al mismo tiempo, una transferencia de 
responsabilidades en el ejercicio del gasto, del ámbito federal al ámbito 
local. Para ello deben analizarse los componentes del gasto federal que 
sea adecuado descentralizar, como son algunos rubros del gasto social y 
educativo. En este último, existe una asimetría en las erogaciones que 
hacen las entidades, lo que genera una inequidad que hay que corregir. 
Debe mejorar la colaboración administrativa entre la federación y los 
gobiernos locales en materia fiscal. En particular, deben aprovecharse las 
ventajas comparativas de cada nivel de gobierno para realizar las tareas de 
fiscalización y deben introducirse incentivos que premien a los gobiernos 
locales cuando contribuyan a lograr un cumplimiento amplio y correcto de 
las obligaciones fiscales." 49 

" k l l i ~ l ( ~ :O :  SI:C~III!;I~A~~~!\ I IAC1I'IU'I)A Y ('l(l'<l>ll i) f > l ~ 1 3 1 , 1 ~ ' 0 .  I>lnii h'aciorial rlc í>csiirrollo 1995-2000. MCuico. 
p~~bl ic¿ ido  rii el I)iari» Olici¿il dc I;i 1:ederaciOn. r lcl 3 1 clc iiiayo dc 1993. pág. 6. 
'~ I IX ' IC 'C ) :  SICKEi'~AII1A DI: I~li\CIt<NI)A Y ~ 1 ~ 1 ~ 1 ~ 1 ~ 1 ' 0  I~I 'JI~I..IC~. oli. cit.. php. 80. 
4<1 Ibiilcni. pág. 8 I 
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Derivado del Plan Nacional de Desarrollo, como un programa especial, el Ejecutivo 
Federal el 5 de agosto de 1997, expidió el "Decreto por el que se aprobó el Programa 
para un Nuevo Federalismo 1995-2000" y de acuerdo a lo dispuesto por los artículos 
26 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 2O, 22 y 26 de la Ley 
de Planeación, presento dicho Programa, de la siguiente manera en lo relativo a 
Federalismo Hacendario. Sin embargo para el presente estudio de investigación lo 
describiré de manera condensada. 

Objetivo General 

"Transformar el Sistema Nacional de Coordinación Fiscal en un Sistema 
Nacional de Coordinación Hacendaria, con el propósito de otorgar 
simultáneamente mayores ingresos y atribuciones de gasto a las entidades 
federativas, en correspondencia con sus responsabilidades institucionales y 
sus funciones públicas. ti50 

Línea Estratégica 

"Un federalismo que fortalezca la República y el Estado de Derecho mediante 
gobiernos uiados por la ley, fiscalmente responsables y administrativamente 9 eficientes." ' 

Objetivos ~ s ~ e c í f í c o s ~ ~  

Y Avanzar hacia un Sistema Nacional de Coordinación Hacendaria que incorpore 
las áreas de ingreso, gasto y deuda. 

h Ampliar las potestades tributarías susceptibles de ser ejercidas por los gobiernos 
locales. 

Impulsar la descentralización y la colaboración administrativa en matería fiscal. 

> Promover el desarrollo de sistemas estatales de coordinacióri hacendaria. 

> Reorientar la política de gasto público federal a las entidades federativas. 

b Propiciar la homologación de los principios base de registro de la contabilidad 
pública y criterios que norman la ejecución del gasto e inversión pública. 

> Establecer bases claras de distribución de algunos recursos del Ramo XXVl entre 
las entidades. 

"" MI::XIC'O: I'ODEII I~SF,CLJ'rIVO FEDERAL,, Sccrclíiii~i tlc (;obcr.nacióii. Prograiila para uri Nuevo Fedcralismo 1995- 
201)<). MCsico. Talleres Grí'iticos dc México, 1097. pAg. 15, 
C I MÉXICO: POI>F,R EIECIJI'IVO I'I<DE<RAI,, oh. cit., pAg. 19. 
'' Ibiclcm. págs. 43 y 34. 
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7 Promover una mayor responsabilidad de los proyectos que las entidades 
federativas proponen para recibir financiamiento público y de mercado. 

i Revisar el Sistema Nacional de Coordinación Fiscal y promover las reformas 
pertinentes a la ley de la materia. 

> Con absoluto respeto a la autonomía de las entidades: 

Promover la revisión de los sistemas hacendarios estatales. 

Promover la revisión de la legislación local. 

Impulsar la revisión de las legislaciones locales en materia de endeudamiento. 

Revisar la legislación tributaria a fin de ampliar las potestades tributarias de las 
entidades federativas. 

Revisar la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público Federal y su 
Reglamento. 

Como puede apreciarse en el Plan Nacional de Desarrollo 1995-2000, se reconoce la 
necesidad de una mayor participación de los estados y municipios en la vida 
nacional, sustentada en una reasignación más eficiente y equitativa de los recursos, 
responsabilidades y atribuciones entre los tres niveles de gobierno. 

En este cmtexto se constituye el Nuevo Federalismo como un instrumento 
redistributivo y compensatorio que propicia un desarrollo regional más equilibrado, 
basado en la descentralización de funciones, recursos y programas públicos, y el 
impulso a la vida municipal. 

Por su parte en el Programa para un Nuevo Federalismo 1995-2000, se contemplo 
como uno de los objetivos específicos en materia de federalismo hacendario, la de 
impulsar la descent~alización y fortalecer la colaboración administrativa para 
consolidar su eficiencia en las facultades delegadas, en particular la de fiscalización. 

Como ya había señalado el Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, tiene su 
sustento en la celebración de dos Convenios, el de Adhesión al Sistema Nacional de 
Coordinación Fiscal, y el de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, 
constituyéndose así en instrumentos de coordinación entre el gobierno federal y el 
gobierno de las entidades federativas. 
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3.2.1 Convenio de Adhesión. 

El significado de convenio que señala el artículo 1792 del Código Civil para el Distrito 
Federal, es que es: 

"...el acuerdo de dos o más personas, destinado a crear, transferir, modificar o 
extinguir una ob~igación."~~ 

Por lo tanto, el Convenio de Adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal es 
el acuerdo que celebra la autoridad fiscal federal, representada por la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público con los gobiernos de los estados, con la finalidad de 
crear o extinguir obligaciones tales como la recaudación de impuestos y derechos, 
vigilancia en materia del Registro Federal de Contribuyentes, etc. De esta manera, la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Público y los estados reunirán esfuerzos 
trabajando metódicamente para un fin común. 

En la Ley de Coordinación ~ i s c a l ~ ~ ,  se encuentra señalado en el articulo 10, que las 
entidades federativas para recibir las participaciones deberán celebrar un convenio 
para adherirse al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, el cual lleva a cabo con 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y debe ser aprobado por la legislatura 
local, se deberá publicar en el Diario Oficial de la Federación y en el Periódico Oficial 
del Estado. 

Dicho convenio es el instrumento jurídico y administrativo mediante el que la 
federación y los estados establecen como objetivos: 

Armonizar el Sistema Fiscal Nacional, evitando la concurrencia fiscal. 
Fortalecer las haciendas públicas, con la dotación de mayores recursos 
económicos a estados y municipios. 

Las partes que aparecen como signatarios en el convenio son la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, representada por su titular y por el representante del 
área de ingresos de dicha Secretaría; y el Ejecutivo de la Entidad de que se trate, el 
Secretario de Gobierno y el de Finanzas o el Tesorero del Estado. 

En el convenio aparecen los fundamentos jurídicos, tanto federales como estatales, 
para la celebración del mismo; consta de una parte de considerandos en los que se 
basa la justificación y los motivos para su celebración. En el clausulado del convenio 
se señala el alcance de lo previsto en los artículos de la Ley de Coordinación, cuáles 
son los impuestos federales cuyo origen por entidad federativa son plenamente 
identificables, reglas que se aplican para la identificación del impuesto al valor 
agregado, así como de los otros impuestos a que se refiere el convenio. También 

i I ('i)l>l(;O C:IVII. para cl I>istrito 1:ederol en iii~iicsi;~ cciiiiiiii par;{ toda In República cii niateria hieral.  I)eciinosepunda 
t:dicicíri. bl/l;..rico, I~diciories [>clnia, S.A. dc C.V.. 1994. pág. 771. 

5 C'AI.VO Nicolau. Enrique y Elíseo, Montes Sii!irc~. S~iiiiwsio 1:iscal (Coii Corrclrici«ncs). Ley tle Coordinación 1:iscal. 
Vicbiniu ()ct;iva I<dicióii. Mkxic«, Iditorial Thcniis, S. A dc ( ' . V ,  1998. ari. 10. 
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establece los mecanismos para la entrega de los an.ticipos mensuales del Fondo 
General de Participaciones a los estados. 

Los estados al adherirse al sistema, lo hacen en forma integral, es decir, no solo en 
relación con algunos ingresos de la federación, sino en general. No obstante que los 
estados se adhieren individualmente y por voluntad propia, en el caso del Distrito 
Federal, tácitamente queda incorporado al Sistema Nacional de Coordinación 
~ i s c a l . ~ ~  

En este mismo artículo, se especifica que los estados que no se adhieran al Sistema, 
participarán de los impuestos especiales señalados en el inciso 5 O  de la fracción 
XXIX, del artículo 73 de la ~onstitución.~' 

Tipos de Coordinación 

La adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal implicó que las entidades 
federativas para recibir las participaciones, desde 1980 tuvieron que suspender 
impuestos en materia del impuesto al valor agregado y del impuesto especial sobre 
producción y servicios y, a partir de 1982, en materia de derechos. 

De conformidad con la fracción 1 del articulo 2 del Código Fiscal de la ~ e d e r a c i ó n ~ ~  
son impuestos aquellas contribuciones establecidas en ley, (tales como la Ley del 
lmpuesto Sobre la Renta, la Ley del lmpuesto al Activo, la Ley del lmpuesto al Valor 
Agregado, etc.) que deben pagar tanto personas físicas como personas morales que 
se encuentren en las situaciones jurídicas o de hecho previstas por la misma ley y 
que sean distintas a los derechos, aportaciones de seguridad social y contribuciones 
de mejoras. 

A esta fecha la coordinación en impuestos y derechos, se encuentra señalado en la 
propia Ley de Coordinación Fiscal y en las leyes que sobre la materia existen en la 
legislación fiscal y que a continuación se detallan: 

lmpuesto al Valor Agregado 

Los estados que celebren convenio con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
por haber solicitado adherirse al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, para 
recibir participaciones en los términos de la Ley de Coordinación Fiscal de acuerdo 
con el artículo 41 de la Ley del lmpuesto al Valor Agregado, deberán convenir en 
no mantener impuestos locales o municipales sobre: 

"l.- Los actos o actividades por los que deba pagarse el impuesto al valor 
agregado o sobre las prestaciones o contraprestaciones que deriven de los 
mismos, ni sobre la producción de bienes cuando por su enajenación deba 

Fí. ('AI,VO Niccilau. Enrique y Elíseo. R4onlcs Suárc~. ob c i l . .  >irt. 10. tci-cero y cii;ii.to príirafos. 
5 7  

Ibiclciii. art. 10, último pái-raro. 
$8 CAI.VO Nicolau, Enriqiic y Elíseo, Montes Siiárcz. Suinnrio I'iscal (Con Corrclacioiies).Cbdigo f:iscal de la Federación 
Vi@siiii;i Octava [idiciíin. MCxico. Hditorial 'i'hcrni~. S. A. dc (:.V.. 1998, art.2, tiaccibn l .  
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pagarse dicho impuesto, excepto la prestación de servicios de hospedaje, 
campamentos, paraderos de casas rodantes y de tiempo compartido. 
Para los efectos de esta fracción, en los servicios de hospedaje, 
campamentos, paraderos de casas rodantes y de tiempo compartido, sólo se 
considerará el albergue sin incluir los alimentos y demás servicios 
relacionados con los mismos. 
Los impuestos locales o municipales que establezcan las entidades 
federativas en la enajenación de bienes o prestación de servicios 
mencionados en esta fracción, no se considerarán como valor para calcular el 
impuesto a que se refiere esta Ley. 
11.- La enajenación de bienes o prestación de servicios cuando una u otra se 
exporten o sean de los señalados en los arts. 2-A y 2-C de esta ~ e ~ . ~ ~  
111.- Los bienes que integren el activo o sobre la utilidad o el capital de las 
empresas, excepto por la tenencia o uso de automóviles, ómnibuses, 
camiones y tractores no agrícolas tipo quinta rueda, aeronaves, 
embarcaciones, veleros, esquíes acuáticos motorizados, motocicleta acuática, 
tabla de oleaje con motor, automóviles eléctricos y motocicletas. 
[V.- Intereses, los títulos de crédito, las operaciones financieras derivadas y los 
productos o rendimientos derivados de su propiedad o enajenación. 
V.- El uso o goce temporal de casa-habitación. 
VI.- Espectáculos públicos consistentes en obras de teatro y funciones de 
circo o cine, que en su conjunto superen un gravamen en el ámbito local del 
8% calculado sobre el ingreso total que derive de dichas actividades. 
Queda comprendido dentro de esta limitante cualquier gravamen adicional que 
se les establezca con motivo de las citadas actividades. 
VII.- La enajenación de billetes y demás corriprobantes que permitan participar 
en loterías, rifas, sorteos y coiicursos de toda clase, organizados por 
orga:iismos públicos descentralizados de la Administración Pública Federal, 
cuyo objeto social sea la obtención de recursos para destinarlos a la asistencia 
pública. 
Tampoco mantendrán impuestos locales o municipales de carácter adicional 
sobre las participaciones en gravámenes federales que les correspondan. 
El Distrito Federal no establecerá ni mantendrá en vigor los gravámenes a que 
se refiere este artículo."60 

Así mismo, el artículo 42 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado expresa: 

"Se exceptúan de lo dispuesto en el articulo anterior los impuestos que los 
estados o el Distrito Federal tengan establecidos o establezcan sobre 
enajenación de construcciones por las que deba pagarse el lmpuesto al Valor 
Agregado. 
En ningún caso lo dispuesto en el artículo anterior, se entenderá limitativo de 
la facultad de los estados y del Distrito Federal para gravar con impuestos 

5 , )  
Sc i-clici-c a la ¿iplicaciiin de la tasa dcl 0% 1 .  ;I 1'1s cscncioiics Jc  csic inipiicsto en liirici6n a los ingresos y a la actividad, 

rcspccli VilnicntC: 
00 C':\I,VO Nicolau. C<nriqiie y Elíseo. Montcs Siiircz. Suniario l'iscal (Con Cori.claciones). Ley ciel Irnpiiesto al Valor 
A~_icy:i(fo Vigkinia Octava Edición. klisico. Etliioi.ial 'l'licmis. S A.  dc ('.V.. 1998, art. 4 1 .  
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locales o municipales la propiedad o posesión del suelo o construcciones, o la 
transmisión de propiedad de los mismos o sobre la plusvalía o mejoría 
específica, siempre que no se discrimine en contra de los contribuyentes del 
Impuesto al Valor Agregado. 
Tratándose de energía eléctrica las entidades federativas no podrán decretar 
impuestos, contribuciones o gravámenes locales o municipales, cualquiera 
que sea su origen o denominación sobre: 
l.- Producción, introducción, transmisión, distribución, venta o consumo de 
energía eléctrica. 
11.- Actos de organización de empresas generadoras o importadoras de 
energía eléctrica. 
111.- Capitales invertidos en los fines que expresa la fracción l. 
IV.- Expedición o emisión por empresas generadoras o importadoras de 
energía eléctrica, de títulos, acciones u obligaciones y operaciones relativas a 
los mismos. 
V.- Dividendos, intereses o utilidades que representan o perciban las 
empresas que señala la fracción anterior. 
Se exceptúa de lo dispuesto en las fracciones anteriores, el impuesto a la 
propiedad privada que grava la tierra, pero no las mejoras y la urbana que 
pertenezca a las plantas productoras e importadoras, así como los derechos 
por servicios de alumbrado público que cobren los municipios, aún cuando 

r, ara su determinación se utilice como base el consumo de energía eléctrica." 

lmpuesto Especial sobre Producción y Servicios 

A este respecto, el artículo 3-A de la Ley de Coordinación Fiscal dispone: 

Las entidades federativas coordinadas, participan de la recaudación que se obtenga 
de este Impuesto, por la realización de los actos o actividades gravados en el mismo, 
sobre los bienes que a continuación se mencionan, conforme a las proporciones 
siguientes: 

" l .  El 20% de la recaudación si se trata de cerveza, bebidas refrescantes con 
una graduación alcohólica de hasta 6' G. L., alcohol y bebidas alcohólicas. 
II. El 8% de la recaudación si se trata de tabacos labrados. 
Esta participación se distribuye en función del porcentaje que representa la 
enajenación de cada uno de los bienes señalados en cada entidad federativa, 
de la enajenación nacional. 
Los municipios reciben como mínimo el 20% de la participación que le 
corresponda al estado." '' 

(i I (:AI.VO Nicolau. Enriquc y Elíseo, Montcs S ~ i i r c ~ .  ob. cit., i1i.i. 42.  
"' ('ill.VO Nicolau, Enriquc y Elíseo, Montcs Suirci. Sui-iiario I:iscnl (Con Correlaciones). L,ey de Coordinación Fiscal. 
Vil,6siiiia Octavzi tkiiciiíri. MCxico. Editorial 'l'hcniis. S. ,Z. dc ('.V., 1998. art. 3-A. 
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Por su parte, el artículo 27 de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y 
Servicios establece: 

"Los Estados adheridos al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal no 
mantendrán impuestos locales o municipales sobre: 
l. Los actos o actividades por los que deba pagarse el impuesto que esta ley 
establece o sobre las prestaciones o contraprestaciones que deriven de los 
mismos, ni sobre la producción, introducción, distribución o almacenamiento 
de bienes cuando por su enajenación deba pagarse dicho impuesto. 
II. Los actos de organización de los contribuyentes del impuesto establecido 
en esta Ley. 
III. La expedición o emisión de títulos, acciones u obligaciones y las 
operaciones relativas a los mismos por los contribuyentes del impuesto que 
esta Ley establece. 
El Distrito Federal no establecerá ni mantendrá en vigor los gravámenes a que 
se refiere este articulo."63 

El artículo 28 de la Ley del lmpuesto Especial sobre Producción y Servicios 
dice: 

"Los Estados que no se adhieran al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, 
participarán de la recaudación atribuible a sus respectivos territorios, conforme 
a las siguientes bases: 
l. Del importe recaudado sobre cerveza: 

a) 2.8% a las entidades que la produzcan. 
b) 36.6% a las entidades donde se consuma. 
c) 7.9% a los municipios de las entidades donde se consuma. 

II. Del importe recaudado sobre gasolina: 
a) 8% a las entidades federativas. 
b) 2% a sus municipios. 

III. Del importe recaudado sobre tabacos: 
a) 2% a las entidades productoras. 
b) 13% a las entidades consun~idoras. 
c) 5% a los municipios de las entidades consumidoras. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público cubrirá directamente las 
cantidades que correspondan a los municipios, de acuerdo con la distribución 
que señale la legislatura local respectiva y en su defecto, en función del 
número de sus habitantes según los datos del último censo. 
Los Estados que no se adhieran al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, 
podrán gravar la producción, acopio o venta de tabaco en rama con impuestos 
locales o municipales que en conjunto no excederán de un peso cincuenta y 
cinco centavos por kilo, que sólo podrán decretar las entidades en que aquél 
se cultive."64 

(i i ('/\I.L'O Nicola~i. linrique y lilísco, Montcs S~ihrci. Siininrio t'iscul (C:oti Cori-elaciunes). I,ey dcl Impuesto Especial sobre 
I'rotl~~cción y Servicios. Vigésiina Octava Edición. MCsico, liditorial 'l'hcinis, S. A. de C.V., 1998. art. 27. 
64 C':\I.VO Nicolaii. Enrique y I<lisco. Montes S~iárc;l. oh .  cit.. :irl. 28. 
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Coordinación en Derechos 

El significado de derechos conforme a la fracción IV del articulo 2 del Código Fiscal 
de la Federación que a la letra dice: 

"....son las contribuciones establecidas en Ley por el uso o aprovechamiento 
de los bienes del dominio público de la Nación, así como por recibir servicios 
que presta el Estado en sus funciones de derecho público, excepto cuando se 
presten por organismos descentralizados u órganos desconcentrados cuando, 
en este Último caso, se trate de contraprestaciones que no se encuentren 
previstas en la Ley Federal de Derechos. También son derechos las 
contribuciones a cargo de los organismos públicos descentralizados por 
prestar servicios exclusivos del estado. 
Cuando sean organismos descentralizados los que proporcionen la seguridad 

a que hace mención la fracción II, las contribuciones correspondientes 
tendrán la naturaleza de aportaciones de seguridad 

A este respecto el artículo 10-A de la Ley de Coordinación Fiscal dispone: 

"Las entidades federativas que opten por coordinarse en derechos, no 
mantendrán en vigor derechos estatales o municipales por: 
l. Licencias, anuencias previas al otorgamiento de las mismas, en general 
concesiones permisos o autorizaciones, o bien obligaciones y requisitos que 
condicionen el ejercicio de actividades comerciales o industriales y de 
prestación de servicios. Asimismo, los que resulten como consecuencia de 
permitir o tolerar excepciones a una disposición administrativa tales como la 
ampliación de horario, con excepción de las siguientes: 
a) Lizencias de construcción 
b) Licencias o permisos para efectuar conexiones a las redes públicas de 
agua y alcantarillado. 
c) Licencias para fraccionar o letificar terrenos. 
d) Licencias para conducir vehículos. 
e) Expedición de placas y tarjeta para la circulación de vehículos. 
f) Licencias, permisos o autorizaciones para el funcionamiento de 
establecimientos o locales, cuyos giros sean la enajenación de bebidas 
alcohólicas o la prestación de servicios que incluyan el expendio de dichas 
bebidas, siempre que se efectúen total o parcialmente coi1 el público en 
general. 
g) Licencias, perrriisos o autorizaciones para la colocación de anuncios y 
carteles o la realización de publicidad, excepto los que se realicen por medio 
de televisión, radio, periódicos y revistas. 

(, 5 SI: i.cIici-c a la dcfiiiición de aportaciones de scg~iridod social, <le iic~icrdo al arlículo 2, I'racciOn l l  dcl Código I;iscal (le la 
I'cdcr~iciOii. ..." son 1;)s con(ribucioncs rsiahlccidíia cii Icy a ciirgo J c  pcrsori:is qiie son siistituidas por cl Estado cn el 
c~inipliriiicnlo dc obligaciones t i jada  por la Icy cn rii¿itcria ctc scgiiridatl social o a las personas que sc hencticien en fornia 
cspccial por servicios de seguridad social proporcionados por cl niisino ICstado." 
irh Ihítlci~i. art. 2. fracciOn IV. 



I I .  Registros o cualquier acto relacionado con los mismos, a excepción de los 
siguientes: 
a) Registro Civil. 
b) Registro de la Propiedad y del Comercio. 
III. Uso de las vías publicas o la tenencia de bienes sobre las mismas. No se 
considerarán comprendidos dentro de lo dispuesto en esta fracción, los 
derechos de estacionamiento de vehículos, el uso de la vía pública por 
comerciantes ambulantes o con puestos fijos o semifijos, ni por el uso o 
tenencia de anuncios. 
IV. Actos de inspección y vigilancia. 
Los derechos locales o municipales no podrán ser diferenciales considerando 
el tipo de actividad a que se dedique el contribuyente, excepto tratándose de 
derechos diferenciales por los conceptos a los que se refieren los incisos de la 
a) al g) de la fracción I y la fracción lil. 
Las certificaciones de documentos, así como la reposición de éstos por 
extravío o destrucción parcial o total, no quedara comprendida dentro de lo 
dispuesto en las fracciones I y II de este artic~ilo. Tampoco quedan 
comprendidas las concesiones por el uso o aprovechamiento de bienes 
pertenecientes a las entidades federativas o a los municipios. 
En ningún caso lo dispuesto en este artículo, se entenderá que limita la 
facultad de los estados y municipios para requerir licencias, registros, 
permisos o autorizaciones, otorgar concesiones y realizar actos de inspección 
y vigilancia. Para el ejercicio de estas facultades no se podrá exigir cobro 
alguno, con las salvedades expresamente señaladas en este artículo. 
Para los efectos de coordinación con las entidades, se considerarán derechos, 
aun cuando tengan una denominación distinta en la legislación local 
correspondiente, las contribuciones que tengan las características de derecho 
coníorme al Código Fiscal de la Federación y la Ley de Ingresos de la 
Federación. 
También se considerarán como derechos para los efectos de este articulo, las 
contribuciones u otros cobros, cualquiera que sea su denominación, que 
tengan la característica de derechos de Acuerdo con el Código Fiscal de la 
Federación, aun cuando se cobren por concepto de aportaciones, 
cooperaciones, donativos, productos, aprovechamientos o como garantía de 
pago por posibles infracciones. 
El Distrito Federal queda coordinado en esta materia."67 

Como pudo apreciarse en el caso de los impuestos: al valor agregado y en el 
especial sobre producción y servicios, así como en materia de derechos, la 
coordinación se establece para que las entidades federativas no mantengan 
impuestos y derechos locales y municipales a efecto de que puedan tener acceso a 
las participaciones de los fondos. 

,,7 c' ,ZI , V O  Nicol¿iii, IInriquc y Elíseo, Moriics S\iiíi.c/, Siiiri:irio I:iscal (Con Cori'clacioncs). I,ey de Coordinaciún 1:iscal. 
Vigdsirna Ociava I'diciOn. México, t7clitorial 'l'hcinis. S. A .  (lc C . V .  1908. art. IO-A.  
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3.2.1.1 Anexos al Convenio de Adhesión al Sistema Nacional de Coordinación 
Fiscal 

Los anexos al Convenio de Adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal son 
aquellos documentos que se unen y dependen de la conformación del mismo 
convenio. Dichos anexos se van originando conforme se dan las circunstancias 
juridicas o las necesidades de las autoridades fiscales para una mejor coordinación 
fiscal entre los estados y la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Los anexos pueden ser varios y se enumeran cronológicamente según se vayan 
celebrando, para unirlos al Convenio de Adhesión. Los existentes son los 
siguientes:68 

El anexo 1 Consta de impuestos locales derogados o suspendidos. 

El anexo 2 Trata sobre el petróleo y sus derivados, así como sobre la expedición 
de pasaportes. 

El anexo 3 Es sobre el Sistema Alimentario Mexicano. 

El anexo 4 Menciona las modificaciones por reformas a la Ley del Impuesto al 
Valor Agregado y a la Ley de Coordinación Fiscal. 

El anexo 5 Menciona los espectáculos públicos. 

El anexo 6 Trata sobre el pago en especie de obras de arte. 

Este último es el de más reciente publicación, con la suscripción de este anexo, las 
partes acuerdan adicionar al Convenio de Adhesión al Sistema Nacional de 
Coordinación Fiscal que mantienen celebrado, estableciendo las bases para que 
personas físicas efectúen el pago de impuestos mediante obras de arte de su 
producción en los términos de Ic dispuesto por el "Decreto que otorga facilidades 
para el pago de los inipuestos sobre la renta y al valor agregado y condona 
parcialmente el primero de ellos, que causen las personas dedicadas a las artes 
plásticas, con obras de su producción y que facilita el pago de los impuestos por la 
enajenación de obras artísticas y antigüedades propiedad de particulares", publicado 
en el Diario Oficial de la Federación el 31 de octubre de 1994. En el mismo se 
establece que la tercera parte de las obras que hubieran sido aceptadas por la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público como pago de los impuestos federales, 
podrán ser transferidas a las entidades federativas, sin que éstas formen parte del 
Fondo General de Participaciones a que se refiere el Articulo 2' de la Ley de 
Coordinación Fiscal. 

I r S  Si  c .  <lcsc:in consultar las fechas de su p~iblicacióri en c l  1)i;irio Ol ic i i i l  dc la t:ctlei;ici61i y el dctallc de que Estados lo  
1irin:rrori. remitirse al Anexo N o .  1 de estc doc~irncnin. 
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3.2.2 Convenios de Colaboración Administrativa. 

La Ley de Coordinación Fiscal establece la posibilidad de que las entidades celebren 
convenios de colaboracion administrativa, para llevar a cabo funciones de 
administración de impuestos federales coordinados. 

3.2.2.1 Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal 

El Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal celebrado 
entre la federación y los gobiernos estatales tiene como objetivo general coordinar 
las acciones del gobierno federal con los gobiernos estatales, para lograr un mejor y 
más eficiente manejo de la hacienda pública mediante la uniformidad de los 
sistemas, procedimientos y disposiciones tributarias. 

Al igual que el Convenio de Adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, 
todos los estados firmaron el de colaboración administrativa. Este convenio consta 
de una parte de considerandos y un clausulado, en el que se establecen las reglas 
que norman la colaboración administrativa. En ellas se detallan cuáles son las 
labores de administración que los estados coordinados desarrollan en cada una de 
las funciones operativas, tales como registro federal de contribuyentes, recaudación, 
fiscalización y administración. 

En este convenio quedó establecido qué facultades están reservadas exclusivamente 
a la Secretaría de Hacienda y Crédito Pijblico, aclarándose que las atribuciones no 
conferidas al estado en los términos del convenio, quedarían reservadas a la misma 
Secretaría; así mismo, también que en determinadas materias, aun cuando estén 
conferidas al estado, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público puede ejercitarlas 
también. 

En el convenio la Secretaría de Hacienda y Crédito Público autoriza a las oficinas 
receptoras del estado, para la recaudación de los impuestos federales. También se 
establecen con detalle los incentivos económicos que los estados, o sus municipios, 
reciben por la colaboración admiriistrativa que lleven a cabo. De igual forma se 
describe el procedimiento que deben seguir los estados para concentrar los recursos 
que provengan de ingresos federales. 

Es importante resaltar que el convenio de referencia fue firmado por las entidades 
federativas en noviembre de 1979, y surtió sus efectos a partir de 1980; 
posteriormente el texto de ese documento fue varias veces modificado, lo que dio 
lugar a distintos convenios. Así, se tuvieron el de 1983; el de 1985; el de 1989; el de 
1990 y finalmente, el que actualmente se encuentra vigente a partir de 1997. 

De agosto a diciembre de 1997, los Estados de Durango, Nayarit, Campeche, Nuevo 
León, Tamaulipas, Veracruz, Guanajuato, Yucatán, Baja California, Puebla, Sinaloa, 
estado de México, Jalisco, Sonora, Michoacán, Querétaro, Tabasco y Oaxaca 
firmaron con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, acuerdos que modificaron 
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los convenios de colaboración administrativa en Materia Fiscal Federal, a fin de 
señalar los porcentajes de participación estatal en multas recaudadas por actos de 
comprobación en los impuestos sobre la renta y al activo.69 

El 10 de febrero de 1998, los Estados de Chiapas, Hidalgo, Tlaxcala y Zacatecas 
firmaron con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, acuerdos que modificaron 
los Convenios de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, con vías de 
reforzar el estímulo que se otorga al estado por el ejercicio de las facultades 
delegadas.70 

Del 5 de marzo al 25 de junio de 1998, los Estados de Morelos, Guerrero, S.L.P. y 
Quintana Roo firmaron con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, acuerdos 
que modificaron los Convenios de Colaboración Adrriinistrativa en Materia Fiscal 
Federal, por reformarse la cláusula decimacuarta del convenio en sus fracciones III, 
IV y V. inclusive, adicionando un último párrafo a esta última fracción, para establecer 
los porcentajes de participación del estado respecto de las multas efectivamente 
pagadas, quedando en los términos siguientes:71 

100% de las multas efectivamente pagadas y que hayan quedado firmes en 
materia del impuesto al valor agregado, del impuesto sobre la renta y del 
impuesto al activo, cuando en el dictamen fiscal correspondiente se hayan 
reflejado omisiones en las obligaciones del contribuyente. 
100% de las multas efectivameiite pagadas y que hayan quedado firmes en 
materia del impuesto al valor agregado, del impuesto sobre la renta y del 
impuesto al activo, de aquellos contribuyentes que no hayan presentado dictamen 
fiscal en materia de esos impuestos y dicha omisión sea descubierta por el 
estado, y 
75% del monto equivalente pagado de los créditos determinados y que hayan 
quedado firmes en materia del impuesto sobre la renta, impuesto al activo y sus 
correspondientes accesorios, con base en la acción fiscalizadora del estado en 
dichos gravámenes. El 25% restante corresponderá a la federación, con 
excepción de las que se indican en el párrafo siguiente. 

Tratándose de multas sobre los impuestos referidos en el párrafo anterior, el estado 
percibirá el 100% de aquellas que él mismo imponga, efectivamente pagadas y que 
hayan quedado firmes. 

En los casos en que las entidades federativas hayan celebrado Convenio de 
Colaboración Administrativa en Materia de Derechos con la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público, se les otorgan los irigresos que obtengan de la recaudación para 
aplicarlos en los conceptos que se señalan en los artículos siguientes de la Ley de 
Derechos: 

!>,l Si SL' ~L'SC'ÍII~ consi i l tar las k c l i a s  de  su plihlicac:i6i: c i i  cl I)i;irio O l i c i ~ i l  dc IÍI I:cclcraci6n y c l  detal le de q ~ i c  L:stados l o  
l is i i iosu i~.  ~.c i i i l l i rsc  ;II t l n c s o  No. 1 d c  cstc t l oc~ i inc i i i o .  
. T I 1  Idc i i i .  
71 Itfcrn. 
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Título I De los derechos por la prestación de servicios 
Capítulo XII Secretaría de Contraloría y Desarrollo Administrativo 
Sección II Inspección y Vigilancia 

El artículo 191 de la Ley Federal de Derechos establece: 

"Por el servicio de vigilancia, inspección y control que las leyes de la materia 
encomiendan a la Secretaría de Contraloría y Desarrollo Administrativo, los 
contratistas con quienes se celebren contratos de obra pública y de servicios 
relacionados con la misma, pagaran un derecho equivalente al cinco al millar 
sobre el importe de cada una de las es.timaciones de trabajo. 
Las oficinas pagadoras de las dependencias de la administración pública 
federal centralizada y paraestatal, al hacer el pago de las estimaciones de 
obra, retendrán el importe del derecho a que se refiere el párrafo aiiterior. 
En aquellos casos en que las entidades federativas hayan celebrado Convenio 
de Colaboración Administrativa en esta materia con la federación, los ingresos 
que se obtengan por el cobro del derecho antes señalado, se destinarán a la 
entidad federativa que los recaude, para la operación, conservación, 
mantenimiento e inversión necesarios para la prestación de los servicios a que 
se refiere este articulo, en los térrriinos que señale dicho ~ o n v e n i o . " ~ ~  

Título I De los derechos por la prestación de servicios 
Capítulo XVI Secretaría de Turismo 
Sección Única Registro Nacional de Turismo 

El artículo 195 R de esta misma ley, establece: 

"En aquellos casos en que las Entidades Federativas hayan celebrado 
Convenio de Colaboración Administrativa en esta materia con la Federación, 
los ingresos que se obtengan por el cobro de los derechos señalados en el 
propio Convenio, relativos a esta Sección, se destinarán a la Entidad 
Federativa que los recaude para mejorar el ejercicio y desempeño de las 
facultades legales en materia de planeación, programación, vigilancia de los 
prestadores de servicios, capacitación. protección y asistencia al turista."73 

Título II De los derechos por el uso o aprovechamiento de bienes del 
dominio público. 

Capítulo IX Uso o goce de inmuebles. 

El artículo 232 de esta ley, establece: 

. . 
- ~ l l i x l ( : o :  S L C R G ' ~ A K ~ A  DI; FIAC:IENDA Y C:K l?l)l'fO P~~DI , I ( 'o .  1 ,ev riiie cstiiblcce u rnoditicii diversas Leycs 

I'iscalc';. 1.c~; 17cdcral dc Derechos. Mtuico. piihlic:itlo eri c l  Diai.io Ol ic ia l  de la Fcdcración (Segi.iridn SecciOn). del 30 dc  
clicici?~hrc de 19%. pág. 10:) 
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"Están obligadas a pagar el derecho por el uso, goce o aprovechamiento de 
inmuebles, las personas físicas y las morales que usen, gocen o aprovechen 
bienes del dominio marítimo, la zona federal marítima, los diques, cauces, 
vasos, zonas de corrientes, depósitos de propiedad nacional y otros inmuebles 
del dominio público distintos de los señalados en otros Capítulos de este 
Título, conforme a lo que a continuación se señala: 
l. El 7.5% anual del valor del inmueble concesionado o permisionado 
incluyendo terreno, obras e instalaciones, en su caso. 
II. El 3.5% anual del valor del inmueble concesionado o permisionado, cuando 
se destine para protección y ornato, no se realicen construcciones y el 
concesionario o permisionario sea propietario, poseedor o arrendatario del 
predio colindante a éste. 
III. El 2% anual del valor del inmueble concesionado o permisionado, cuando 
en el inmueble se realicen actividades agropecuarias. 
Para los efectos de las fracciones 1 ,  II y III que anteceden, el valor del 
inmueble se determinará conforme a un avalúo que emita la Comisión de 
Avalúos de Bienes Nacionales, mismo que será actualizado anualmente en 
términos de lo dispuesto en el artículo 17-A del Código Fiscal de la 
Federación. 
Cada cinco años como máximo deberá realizarse un nuevo avalúo, si el 
término de la concesión o permiso excede del periodo mencionado. Dicho 
avalúo únicamente deberá considerar el inmueble como originalmente se 
concesionó o permisionó, sin incluir las mejoras y adiciones que se hubieren 
efectuado durante la concesión o el permiso. 
IV. De $0.0902 bimestrales por metro cuadrado, cuando el uso o goce 
consista en la realización de actividades agropecuarias, en el caso de los 
bienes nacionales comprendidos en los artículos 113 y 114 de la Ley de 
Aguas Nacionales. 
V. De $0.18 bimestrales por metro cuadrado, cuando el inmueble se destine 
para protección y ornato, no se realicen construcciones y el concesionario o 
permisionario sea propietario, poseedor o arrendatario del predio colindante a 
éste, respecto de aquellos bienes nacionales contenidos en los articulos 11 3 y 
114 de la Ley de Aguas Nacionales. 
VI. De $0.0902 mensuales por metro cuadrado cuando el uso o goce consista 
en la realización de actividades pesqueras, en el caso de los bienes 
nacionales comprendidos en los articulos 113 y 114 de la Ley de Aguas 
Nacionales. 
VII. De $0.0036 mensuales por metro cuadrado, cuando el uso o goce 
consista en la realización de actividades de acuacultura, en el caso de los 
bienes nacionales comprendidos en los artículos 113 y 114 de la Ley de 
Aguas Nacionales. 
VIII. Por instalaciones de telecomunicación: 
a) En espacios cerrados, por cada metro cuadrado o fracción, mensualmente 
$247.59 
b) En espacios abiertos, mensualmente: 
1. Por cada antena instalada $1 19.13 
2. Por cada torre instalada $247.59 



c) Por el derecho de uso de via de las carreteras, vías férreas y puentes de 
jurisdicción federal con las instalaciones de ductos o cableados de redes 
pijblicas de telecomunicaciones, anualmente, por cada kilómetro o fracción 
$1 79.46 
IX. Por los espacios dentro de inmuebles de propiedad federal que no rebasen 
30 m2, en donde se instalen módulos o máquinas expendedoras de bienes o 
servicios, se pagará por metro cuadrado o fracción, por cada mes $100.00 
El derecho a que se refiere esta fracción, se efectuará anticipadamente 
mediante pagos provisionales semestrales a más tardar el día 17 de los 
meses de enero y julio del ejercicio de que se trate. 
El derecho del ejercicio, deducidos los pagos provisionales semestrales, se 
pagará mediante declaración que se presentará en las oficinas autorizadas 
dentro de los dos meses siguientes al cierre del mismo ejercicio. 
X. Por el depósito de restos humanos áridos o cremados en un nicho 
construido en templos de propiedad federal o sus anexidades, por cada 
depósito $290.00 
Las cuotas señaladas en las fracciones III y IV que anteceden, sólo se 
aplicarán cuando la actividad señalada en cada caso constituya la principal del 
concesionario o permisionario. En todo caso los contribuyentes podrán optar 
por pagar conforme a lo establecido en la fracción I de este artículo. 
No quedan comprendidas en este artículo las personas físicas y morales que 
estén obligadas a pagar el aprovechamiento establecido en el artículo 37 de la 
Ley de ~ u e r t o s . " ~ ~  

El artículo 232 C de esta misma ley, señala: 

"Estan obligadas a pagar el derecho por el uso, goce o aprovechamiento de 
inmuebles, las personas físicas y las morales que usen, gocen o aprovechen 
las playas, la zona federal marítimo terrestre, y los terrenos ganados al mar o 
a cualquier otro depósito de aguas marítimas. El monto del derecho a pagar se 
determinará con los siguientes valores y las zonas a que se refiere el artículo 
232-D de esta Ley: 
. . . . .  
En aquellos casos en que las entidades federativas y municipios hayan 
celebrado convenios de colaboración administrativa en materia fiscal con la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, los ingresos que se obtengan por el 
cobro de los derechos por el uso, goce o aprovechamiento de los inmuebles 
ubicados en la zona federal marítimo terrestre, podrán destinarlos cuando así 
lo convengan expresamente con ésta, a la vigilancia, administración, 
mantenimiento, preservación y limpieza de la zona federal marítimo terrestre, 
así como a la prestación de los servicios que requiera la misma. 

"' M I ? S I ~ ' O .  SFCHETAR~A [)Ti IiACIINIIA Y ~l<l?f) l ' l 'O i > l ' ~ l ~ l , l ~ O .  I,c\i cl~ic modiiica al Chdigo Fiscal dc la Federacióii v 
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La Federación, las entidades federativas y los municipios que hayan 
convenido en dar el destino a los ingresos obtenidos conforme a lo señalado 
en el párrafo anterior, también podrán convenir en crear fondos para cumplir 
con los fines señalados en el mismo párrafo. La aportación a dichos fondos, se 
hará por la entidad federativa, por el muriicipio o cuando así lo acuerden por 
ambos, en un equivalente a dos veces el monto aportado por la Federación. 
En ningún caso la aportación de la Federación excederá del porcentaje que le 
corresponda como participación derivada del convenio de colaboración 
administrativa en materia fiscal federal y sólo se efectuará respecto de los 
ingresos que provengan de derechos efectivamente pagados y que hayan 
quedado  firme^."'^ 

De igual manera cuando las entidades federativas que estén adheridas al Sistema 
Nacional de Coordinación Fiscal y celebren Convenio de Colaboración Admiriistrativa 
con la federación en materia de los impuestos sobre tenencia o uso de vehículos y 
de automóviles nuevos, recibirán el 100% de la recaudación que obtengan. 

Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos. 

A partir de 7997 se suprimió la exclusividad que mantenía la federación en materia 
del impuesto sobre tenencia o uso de vehículos para que las entidades federativas 
puedan imponer tasas locales adicionales. 

En el penúltimo párrafo del artículo 2 O  de la Ley de ~oo rd inac ión .~ i sca l  dice que: 

"Las entidades que estén adheridas al Sistema Nacional de Coordinación 
Fiscal y que hubieren celebrado con la Federación convenios de colaboración 
administrativa en materia del impuesto federal sobre tenencia o uso de 
vehículos, donde se estipule la obligación de llevar un registro estatal 
vehicular, recibirán el 100 O/O de la recaudación que se obtenga por concepto 
de este impuesto, del que corresponderá cuando menos el 20 % a los 
municipios de la entidad, que se distribuirá entre ellos en la forma que 
determine la legislatura re~pec t i va . "~~  

En el artículo 16 de la Ley del Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos, 
señala que: 

"Las entidades federativas podrán establecer impuestos locales o municipales 
sobre tenencia o uso de vehículos sin perjuicio de continuar adheridas al 
Sistema Nacional de Coordinación ~ i sca l . " ' ~  

- .- 
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En el artículo 16-A de la Ley del lmpuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos, 
señala que: 

"Las entidades federativas que celebren convenio de colaboración 
administrativa en materia de este impuesto, así como de registro y control 
estatal vehicular y como consecuencia de ello embarguen precautoriamente 
vehículos por tenencia ilegal en el país de los mismos, percibirán como 
incentivo el 100% de dichos vehículos u otros con un valor equivalente, 
excepto automóviles deportivos y de lujo, una vez que hayan sido adjudicados 
definitivamente al fisco federal y cause ejecutoria la resolución respectiva. 
También percibirán el 100% de las multas efectivamente pagadas y que hayan 
quedado firmes. 
Las entidades federativas percibirán el 95% del producto neto de la 
enajenación de los vehículos que les hayan sido otorgados en los términos del 
párrafo anterior, siempre y cuando éstos estén inutilizados permanentemente 
para la circulación. Dicha enajenación se hará conforme a las reglas de 
carácter general que establezca la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
En el caso de que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público practique 
embargo precautorio de más de diez vehículos que estén documentados 
indebidamente por las autoridades de dichas entidades durante los últimos 
doce meses, la Secretaría hará del conocimiento de la entidad de que se trate 
la violación especifica por ésta descubierta, para que en un plazo de cuarenta 
y cinco días hábiles manifieste lo que a su derecho convenga. Transcurrido 
dicho plazo la propia Secretaría, en su caso, efectuará un descuento en sus 
incentivos o participaciones por cada vehículo adicional al décimo embargado, 
por un monto equivalente al 1% de la recaudación promedio mensual del 
lmpuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos del año inmediato anterior a 
aquél en que el incumplimiento sea descubierto por parte de la Secretaría. 
El registro estatal vehicular a que se refiere el primer párrafo de este artículo, 
se integrará con datos de los vehículos de los contribuyentes que porten 
placas de la circunscripción territorial de cada entidad federativa que serán 
como mínimo: marca, modelo, año modelo, número de cilindros, origen o 
procedencia, número de motor, número de chasis, número de placas y año 
fiscal que cubre el impuesto a que se refiere esta ley, así como los datos 
correspondientes al contribuyente: ncmbre o razón social, domicilio, código 
postal y, en su caso, el Registro Federal de Contribuyentes. El registro estatal 
vehicular estará conectado a los medios o sistemas que para efectos de 
intercambio de información determine la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público mediante disposiciones de carácter general."78 

lmpuesto sobre Automóviles Nuevos. 

Se restableció a partir del lo de enero de 1997, la Ley Federal del lmpuesto sobre 
Automóviles Nuevos, transfiriéndolo a las entidades federativas como impuesto local. 
Sin embargo, conforme a la Ley de Coordinación Fiscal, el mismo es parte de los 

7"C..41,~0 Nicolnu. Enricl~ie y 1,lisco. Montcs S i i i r c ~ ,  oh. cit.. ;irt. 16-A. 
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impuestos asignables, por lo que en el nivel federal, garantiza ~iniformidad en su 
base, tarifa, fecha de entero y exenciones. 

En el último párrafo del artículo 2" de la Ley de Coordinación Fiscal, se señala 
que: 

"Asimismo las citadas entidades adheridas al Sistema Nacional de 
Coordinación Fiscal podrán celebrar con la Federación, convenio de 
colaboración administrativa en materia del impuesto sobre automóviles 
nuevos, supuesto en el cual la entidad de que se trate recibirá el 100% de la 
recaudación que se obtenga por este impuesto, del que corresponderá cuando 
menos el 20% a los municipios de la entidad, que se distribuirá entre ellos en 
la forma que determine la legislatura re~~ec t i va . " ' ~  

Por otra parte, en el artículo cuarto Transitorio de la Ley Federal del Impuesto 
sobre Automóviles Nuevos, señala que: 

"Las entidades federativas que celebren convenio de colaboración 
administrativa con la Federación en materia del impuesto sobre automóviles 
nuevos, podrán recibir de la Federación la recaudación que ésta obtenga en 
términos del articulo 10 de esta ~ey*' ,  siempre que la entidad federativa de 
que se trate acredite que en su entidad se autorizó el registro del automóvil 
importado en definitiva a que se refiere el citado precepto y en ella se hayan 
expedido por primera vez placas de circulación para dicho vehículo. 
La recaudación a que se refiere el párrafo anterior, se asignará de 
conformidad con las reglas que para tal efecto establezca la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público y las entidades federativas."" 

Como pudo apreciarse por lo que se refiere a los impuestos: sobre tenencia o uso de 
vehíci-ilos y sobre automóviles nuevos, básicamente es una administración integral 
de dichos impuestos por parte de los estados. 

3.2.2.2 Anexos al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal 
Federal 

Los anexos quedan unidos al Convenio de Colaboración Administrativa y forman 
parte de éste. Cabe señalar que no todos los estados participan de estos anexos, ya 
que es de acuerdo a la situación jurídica y geográfica del estado. 

'' (:A1 .VO Nicolaii. Iinriqiic y I:lisco. Moiilcs S~ifii-c~. ~iiinario I:isc;il (('on Corrclaciotics). L,cy de C'oordinación f'iscal. 
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En los anexos se dispone asimismo, que el estado ejercerá las funciones operativas 
de recaudación, comprobación, determinación y cobro en los términos de la 
legislación federal aplicable y los relativos del Convenio de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal conforme a las bases que en el mismo se 
indican. 

Se indican también los porcentajes de participación para el estado y los municipios 
por la administración realizada. 

Al igual que el de adhesión, el Convenio de Colaboración Administrativa se ha ido 
complementando con algunos anexos. Con la firma del nuevo Convenio, quedaron 
sin efecto los firmados con anterioridad, pero dejaron subsistentes los siguientes 
anexos. 82 

1 No ANEXO Vigentes con la firma del Nuevo Convenio de Colaboración 
1 1 Administrativa que inicio en vigor a partir del lo de enero de 1 

l - 
1 * 1 Zona federal marítimo-terrestre. 1 

Del 6 de noviembre de 1997 al 25 de marzo de 1998, diversos estados83 y sus 
ayuntamientos, derivado de la adición de un último párrafo al artículo 232 de la Ley 
Federal de Derechos, aprobada por el Corigreso de la Uriión en diciembre de 1994, 
se suscribió ¿in nuevo Anexo 1 con la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, que 
sustituyó a los anteriormente celebrados, con el propósito de ajustarlos al marco 
legislativo vigente. 

2 
3 
S* 

I I *  

12* ** 

13" 

14* 

L 

La celebración de dicho anexo tuvo el propósito de que los municipios signantes, 
asumieran las fi,inciones operativas de administración en relación con los ingresos 

Impuesto sobre automóviles nuevos 
Pequeños contribuyentes .- 

Servicios de obra pública 
Vigilancia y control por municipio<y estados colindantes con las 
fronteras y litorales del país de la tenencia y estancia ilegal de 
mercancías de procedencia extranjera. 
Veri'ficación de la legal estancia en territorio nacional de bebidas 
alcohólicas, cerveza y tabaco de procedencia extranjera. -- 
Funciones operativas de la administración de los derechos por 
servicios turísticos 
Vigilancia y control conjunta estado-federación de la tenencia y 
estancia legal de mercancías de procedencia extranjera, excepto 
vehículos. 

S2 Si se dcscan consii l~íir I;is li.clias dc  sil p[iblicacicín en cl I)i;irio 0lici;il de la I:cdcración. remitirse al Anexo Núni .  I de cstc 

* Subsistente su vigencia con la firma del nuevo Convenio de Colaboración Administrativa 
** En algunos estados fue abrogado por la celebración del Anexo No. 14. 
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federales por concepto de derechos por el otorgamiento de concesiones, 
autorizaciones o prórroga de concesiones, autorizaciones o para el uso o goce de la 
zona federal marítimo terrestre sobre terrenos ganados al mar o cualquier otro 
depósito que se forme con aguas marítimas y por el uso, goce o aprovechamiento de 
inmuebles ubicados en la zona federal marítimo terrestre, cuando sobre ésta tenga 
competencia la Secretaría de Medio Ambiente, Recursos Naturales y Pesca. 

Del 31de enero al 25 de abril de 1997, la gran mayoría de los estados suscribieron 
con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, un nuevo Anexo 2, a fin de 
coordinarse y a efecto de que éstos pudieran ejercer las funciones de recaudación, 
comprobación, determinación y cobro del impuesto federal sobre automóviles 
nuevos, con excepción de los automóviles importados o por personas distintas al 
fabricante, ensamblador o distribuidores autorizados. 84 

Las facultades que se otorgan a los estados son las siguientes: 

Recaudación 
Recibir los pagos respectivos, recibiendo declaraciones, avisos y demás 
documentos. 
Cobrar las multas por las infracciones que correspondan. 

Comprobación 
Verificar el cumplimiento de las disposiciones. 
Determinar el impuesto, actualización y recargos. 
Efectuar visitas y revisiones de escritorios. 
Notificar actos administrativos y las resoluciones dictadas en esa materia. 
Llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecución. 
Imponer multas por las infracciones cometidas. 

Administrativas 
Aprobar el pago en parcialidades de los adeudos por dicho impuesto. 
Condonar las multas que impongan. 
Resolver los recursos interpuestos en contra de sus propios actos. 
Resolver las consultas formuladas por los contribuyentes en materia de este 
impuesto. 

El 18 de agosto de 1998, los Estados de Colima y Zacatecas, el 14 de septiembre de 
este mismo año, los Estados de Chihuahua y Quintana Roo y finalmente el 5 de 
octubre del año en curso el Estado de Coahuila, suscribieron con la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, un nuevo Anexo 3, que otorga a estos estados, a través 
de sus municipios, las facultades siguientes respecto de los contribuyentes de la 
Sección III del Capítulo VI del Título IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta 
"Pequeños Contribuyentes": 
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m Realizar actos de verificación para propiciar su inscripción en el Registro Federal 
de Contribuyentes; 
Localizar a los contribuyentes no inscritos; 
Notificar los requerimientos que emita el estado, mediante los cuales se solicita la 
inscripción al Registro Federal de Contribuyentes; y 
Vigilar que los contribuyentes localizados ciiimplan con sil inscripción en el 
Registro Federal de Contribuyentes. 

Si bien en los Convenios de Colaboración Administrativa desde siempre se habían 
otorgado facultades a las entidades federativas en materia de los impuestos al valor 
agregado y tenencia o uso de vehículos; con la firma de los nuevos convenios se 
incrementaron considerablemente las atribuciones, así como los impuestos 
coordinados, mismos que comprenden los siguientes: 

lmpuesto al valor agregado. 
lmpuesto sobre la renta. 
lmpuesto especial sobre producción y servicios, e 
lmpuesto sobre tenencia o uso de vehículos. 

Las facultades de los estados en materia de impuestos coordinados, se deben 
ejercer por las autoridades fiscales que realicen funciones de igual naturaleza en 
relación con contribuciones locales. Es claro que en razón del territorio, las 
facultades solamente se practiquen en relación con personas que tengan su domicilio 
fiscal dentro del estado, por lo que resulta improcedente todo requerimiento 
efectuado fuera de su territorio. 

Los municipios también pueden ejercer las atribuciones establecidas en los 
convenios, siempre que expresamente se pacte su participación en los mismos. 

Las facultades otorgadas a los estados respecto de los impuestos mencionados se 
efectúan atendiendo a los puntos siguientes: 

Verificaciírn del cumplimiento de obligaciones fiscales 
En esta materia las entidades federativas tienen las siguientes atribuciones: 

Exigir la presentación de las declaraciones omitidas. 
Emitir y notificar requerimientos. 
Verificar la expedición de comprobantes fiscales de acuerdo con la normatividad 
emitida al respecto. 

Determinación de impuestos 
En este rubro las entidades federativas tienen las siguientes facultades: 

Determinación del irripuesto omitido, su actualización y accesorios. 
Notificar las resoluciones que determinen los créditos fiscales. 
Embargar precautoriamente bienes o negociaciones, cuando el contribuyente haya 
omitido presentar declaraciones en los Últimos tres ejercicios o cuando no atienda 
requerimientos sobre la presentación de dichas declaraciones. 



Lri Coor(1inrrcicjn t.7i.~cnl en el Mnrco <lel Nuevo Fi.rltirnlismo 

Cobrar las diferencias que provengan de errores aritméticos. 

Multas 
Pueden imponer sanciones por: 

Presentación de declaraciones previo requerimiento o de manera extemporánea. 
Cumplimiento extemporáneo o incurriplimiento de requerimientos. 
Omisión en la presentación de declaraciones de pago de contribuciones propias o 
retenidas, de acuerdo a los montos siguientes: 
J Una cantidad igual a la contribución que hubiere determinado en la última o 

cualquiera de las seis últimas declaraciones. 
J' una cantidad igual a la que correspondería declarar. 
No cumplir las obligaciones con relación a la expedición de comprobantes fiscales. 

Asimismo, tienen facultades para condonar las multas que impongan en el ejercicio 
de sus facultades. 

Recaudación 
Pueden recaudar el importe de los pagos que obtengan como resultado de sus 
actuaciones. 

Los créditos resultantes de los actos de fiscalización de las entidades federativas, 
pueden ser pagados en las instituciones de crédito que al efecto autoricen los 
estados, o bien, en sus oficinas recaudatorias. 

Autorizaciones 
Pueden otorgar la autorización de pagar en parcialidades los créditos fiscales, con 
garantía del interés fiscal. 

Recursos Admínistrativos 
Tramitan y resuelven el recurso de revocación, en relación con actos o 
resoluciones emitidas por éstas. 

Sin embargo, a pesar de las facultades otorgadas a los estados respecto de los 
impuestos mencionados, tienen las siguientes limitaciones: 

En impuesto sobre la renta 
Respecto a este impuesto, sólo pueden ejercer las facultades relativas a la 
verificación del cumplimiento de las obligaciones fiscales, incluyendo las visitas 
domiciliarias y las revisiones de gabinete, cuando se realicen conjuntamente con la 
revisión del impuesto al valor agregado. 
Empero, no pueden ejercer sus atribuciones respecto a los siguientes sujetos: 

Instituciones que integran el sistema financiero. 
Sociedades controladoras y controladas. 
Organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria. 
Residentes en el extranjero sin establecimiento permanente o base fija. 
Sociedades mutualistas que no operen con terceros, siempre que no .realicen 
gastos para la adquisición de negocios. 
Partidos políticos y asociaciones civiles. 
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En impuesto especial sobre produccíón y servicios 
Respecto a este impuesto, sdlo pueden ejercer sus atribuciones respecto a 
contribuyentes sujetos al régimen simplificado en el impuesto sobre la renta, 
considerando que las facultades relativas a la verificación del cumplimiento de las 
obligaciones fiscales, incluyendo las visitas domiciliarias y las revisiones de gabinete, 
sólo se pueden ejercer cuando se realicen conjuntamente con la revisión del 
impuesto al valor agregado. 

En impuesto al activo 
Respecto a este impuesto sólo pueden ejercer las facultades relativas a la 
verificacion del cumplimiento de las obligaciones fiscales, incluyendo las visitas 
domiciliarias y las revisiones de gabinete, cuando se realicen conjuntamente con la 
revisión del impuesto al valor agregado. 
No pueden ejercer sus atribuciones respecto a los mismos sujetos señalados para el 
impuesto sobre la renta. 

En ímpuesto sobre tenencía o uso de vehículos 
Mención aparte merecen las facultades otorgadas a las entidades federativas 
respecto a este impuesto, ya que las mismas son amplias y diversas como resultado 
de la coordinación de todos los estados de la República respecto de esta materia, 
correspondiéndoles las funciones inherentes a la recaudación, comprobación, 
determinación y cobro del impuesto en los términos de la legislación federal. 

En materia aduanera 
Las facultades de las entidades federativas en materia aduanera se limitan a la 
verificación de vehículos de procedencia extranjera, excepto aeronaves y 
embarcaciones, internados en sus territorios, bajo los siguientes lineamientos: 

Verificar el cumplimiento de los requisitos y formalidades previstos en la Ley 
Aduanera. 
Ordenar y realizar la verificación de la legal estancia de los vehículos. 
Proceder al embargo precautorio, levantando el acta correspondiente y notificando 
el inicio del procedimiento correspondiente, el que será tramitado y resuelto por la 
Administración Local de Auditoría Fiscal. 
Poner a disposición de la autoridad hacendaria federal los vehículos embargados 
en un plazo que no deberá exceder de 48 iioras. 
Negar el otorgamiento de tarjeta, placas de circulación o cualquier otro documento 
que permita circular a vehículos que no acrediten su legal estancia en territorio 
nacional. 

Multas no fiscales 
Tratándose de multas impuestas por autoridades administrativas federales, no 
fiscales, los estados tienen las siguientes facultades, respecto de los contribuyentes 
domiciliados fiscalmente en sus territorios: 

Notificar las multas. 
Recaudarlas, incluso a través del procedimiento administrativo de ejecución. 
Efectuar la devolución de las pagadas indebidamente. 
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En impuesto especial sobre producción y servicios 
Respecto a este impuesto, sólo pueden ejercer sus atribuciones respecto a 
contribuyentes sujetos al regimen simplificado en el impuesto sobre la renta, 
considerando que las facultades relativas a la verificación del cumplimiento de las 
obligaciones fiscales, incluyendo las visitas domiciliarias y las revisiones de gabinete, 
sólo se pueden ejercer cuando se realicen conjuntamente con la revisión del 
impuesto al valor agregado. 

En impuesto al activo 
Respecto a este impuesto sólo pueden ejercer las facultades relativas a la 
verificación del cumplimiento de las obligaciones fiscales, incluyendo las visitas 
domiciliarias y las revisiones de gabinete, cuando se realicen conjuntamente con la 
revisión del impuesto al valor agregado. 
No pueden ejercer sus atribuciones respecto a los mismos sujetos señalados para el 
impuesto sobre la renta. 

En ímpuesto sobre tenencia o uso de vehículos 
Mención aparte merecen las facultades otorgadas a las entidades federativas 
respecto a este impuesto, ya que las mismas son amplias y diversas como resultado 
de la coordinación de todos los estados de la República respecto de esta materia, 
correspondiéndoles las funciones inherentes a la recaudación, comprobación, 
determinación y cobro del impuesto en los términos de la legislación federal. 

En materia aduanera 
Las facultades de las entidades federativas en materia aduanera se limitan a la 
verificación de vehículos de procedencia extranjera, excepto aeronaves y 
embarcaciones, internados en sus territorios, bajo los siguientes lineamientos: 

Verificar el cumplimiento de los requisitos y formalidades previstos en la Ley 
Aduanera. 
Ordenar y realizar la verificación de la legal estancia de los vehículos. 
Proceder al embargo precautorio, levantando el acta correspondiente y notificando 
el inicio del procedimiento correspondiente, el que será tramitado y resuelto por la 
Administración Local de Auditoría Fiscal. 
Poner a disposición de la autoridad hacendaria federal los vehículos embargados 
en un plazo que no deberá exceder de 48 iioras. 
Negar el otorgamiento de tarjeta, placas de circulación o cualquier otro documento 
que permita circular a vehículos que no acrediten su legal estancia en territorio 
nacional. 

Multas nro fiscales 
Tratándose de multas impuestas por autoridades administrativas federales, no 
fiscales, los estados tienen las siguientes facultades, respecto de los contribuyentes 
domiciliados fiscalmente en sus territorios: 

Notificar las multas. 
Reca~idarlas, incluso a través del procedimiento administrativo de ejecución. 
Efectuar la devolución de las pagadas indebidamente. 



Autorizar su pago en parcialidades 

Las facultades reservadas a la Secretaría de Hacienda y Credito Público que no 
pueden ejercer las autoridades estatales son: 

Formulación de querellas o declaratorias de perjuicio en delitos fiscales federales. 
Solicitar el sobreseimiento en procesos penales. 
Tramitar y resolver los recursos de revocación que presenten los contribuyentes, 
contra las resoluciones definitivas dictadas exclusivamente por las autoridades 
hacendarias federales. 
Notificar y recaudar, incluso a través del procedimiento administrativo de 
ejecución, el importe de créditos determinados en los impuestos al valor agregado, 
renta, producción y servicios, al activo, que hubiera formulado la propia Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público. 
Interponer el recurso de revisión ante el Tribunal Fiscal de la Federación. 
'Intervenir en los juicios de amparo en los que se impugne la constitucionalidad de 
una ley o reglamento de naturaleza federal. 

Además de los Convenios de Adhesión y los Convenios de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal, se celebran con algunas entidades 
federativas el Convenio sobre Puentes de Peaje y con el Departamento del Distrito 
Federal un Acuerdo de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal ~ e d e r a l ~ ~ ,  que 
comentaremos a continuación: 

3.2.3 Conveníos sobre Puentes de Peaje 

Los Convenios sobre Puentes de Peaje son los que celebran la Secretaría de 
Hacienda y Credito Público y los órganos hacendarios del estado de que se trate, 
con la finalidad de recaudar ingresos por concepto del derecho de tránsito por 
puentes que permiten la comunicación de dos puntos separados por un obstáculo o 
que perrriiten el paso sin cruzarse al mismo nivel dos corrientes de circulación. 

Fondos de Puentes de Peaje operados por la Federación 

De acuerdo al artículo 9-A de la Ley de Coordinación Fiscal, la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público podrá convenir con los estados y los municipios en donde 
existan puentes de peaje operados por la federación, en crear fondos cuyos recursos 
se destinen a la construcción, manteriimiento, reparación y ampliación de vialidad en 
aquellos municipios donde se ubiquen dichos puentes o, en su caso, a la realización 
de obras de infraestructura o gasto de inversión, sin que en ningún caso tales 
recursos se destinen al gasto corriente. 1-a aportación a los fondos mencionados se 
hará por el estado, por el municipio o, cuando así lo acordaren, por ambos, en un 
20% del monto que aporte la federación, sin que la aportación de ésta exceda de un 

5 (':ihe aclarar quc por 121s rcl'»rmas co~istitucioiialc>. ;iIioi.,i i c  i~ai:i dcl (;obicriio tlcl I>istrit» I:cdcral. Sin embargo a In fecha 
de p~ihlic;iciOn dc este Acuerdo. aúri sc dcnoiliinnh;~ I)cl)ai.i~iriiciitc, del I)isii.iirl Ik'cdcral. 
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25% del monto total de los ingresos que obtenga por la operación del puente de 
peaje de que se trate. La aportación federal se distribuirá en partes iguales entre el 
estado y el municipio correspondiente, destinando el estado al mismo fin estos 
recursos en cualquiera de los municipios de la entidad.86 

El 5 de marzo de 1997, los Estados de Nuevo León, Oaxaca y el Municipio de San 
Juan Bautista Tuxtepec, Oax., celebraron con la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público y con Caminos y Puentes Federales de Ingresos y Servicios Conexos, un 
"Convenio por el que se lnstrumentan las Bases para la Distribución de la parte que 
corresponde al Estado de la Aportación Federal Establecida conforme a lo dispuesto 
en el artículo 9-A de la Ley de Coordinación Fiscal". 

3.2.4 Acuerdo entre la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el 
Departamento del Distrito Federal para la Colaboración Administrativa en 
Materia Fiscal Federal 

El objeto del acuerdo es el establecer las bases y lineamientos conforme a los cuales 
se asumen las funciones operativas de administración de los ingresos federales. El 
que se encuentra en vigor fue publicado en el Diario Oficial de la Federación del 23 
de mayo de 1997. 

3.3 Fondos de Participaciones 

3.3.1 Concepto de Afectación en Participación y Sujetos que Intervienen 

Afectación en los térrriinos del Diccionario Pequeño Larousse, sigriifica: 

"Acción de afectar; Falta de sencillez y naturalidad; Acción de dar para su uso 
o di~frute."~'  

Así mismo la palabra afectar significa: 

"Obrar sin sencillez ni naturalidad; Imponer un gravamen u obligación; Dar a 
alguien el uso o disfrute de algo."88 

Por lo anterior, la palabra afectación se refiere a la carga o gravamen que pesa sobre 
las participaciones en ingresos federales de las entidades federativas, municipios o 
Distrito Federal en sus haciendas públicas. Es decir, la afectación constituye el 
aseguramiento del cumplimiento de una obligación, obligación que uno toma para 

86 CSAI,VO Nicolau. Enrique y Elíseo, Montes Siiíírez. Siiiiiaiio Fiscal (Con Correlaciones). Ley de CoordinaciOn Fiscal, 
Vigésiiiia Octava I'dicidii. Mkxico, Etlitoiial 'l'hcmi:;. S. A. tlc ('.V., 1998, art. 9-A. 
" ~GARC~.A--PEI,AYC).  y Ciross Ramón. Diccionario Peclucfio f .ni.ousse cn color. Espaila, Ikiiciones 1,aroussc Argentina, S.A., 
19'14. p ig .  2 5 .  

o s  Itiiclcni. 013. cit.. p5p. 25.  
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seguridad de otro de que pagará lo que debe o cumplirá con lo que se obligó. Con la 
afectación, carga o gravamen, se asegura uno que otro cumplirá lo que promete. 

En los términos del Diccionario Enciclopédico Larousse, participación significa: 

"Acción y efecto de participar." *' 
Participar significa: 

"Tener parte en una cosa."g0 

Parte implica: 

S "Lo que le toca a uno en el reparto de algo."" 

De lo anterior, se puede definir afectación en participación, como la obligación o 
carga que sufre la parte que les corresponde a las entidades federativas, municipios 
y Distrito Federal en la recaudación de los ingresos federales, en virtud de haber 
quedado como garantía (esa participación) para el cumplimiento de obligaciones 
contraídas por ellos. 

La federación, las entidades federativas y municipios, serán los sujetos que 
intervengan en la participación de los ingresos federales, en la proporción y términos 
que determine la Ley de Coordinación Fiscal. Existen en México 2419 municipios, 
entre todos los estados de la República, de los cuales, corresponden 18 al estado de 
~uerétaro. '~  

Uno de los objetivos de las participaciones que reciben los gobiernos locales por 
concepto de ingresos federales, es el fortalecimiento de sus economías y de contar 
con más recursos para satisfacer las necesidades colectivas que se les presenten. 

Estos ingresos son aquellos que enteran los ciudadanos mexicanos y algunos 
extranjeros para satisfacer el gasto público. 

Sergio Francisco de la Garza, en su libro "3erecho Financiero Mexicano", señala 
que por gastos públicos, debe entenderse: 

"A aquellos que se destinan a la satisfacción atribuida al estado de una 
necesidad colectiva, quedando por tanto, excluidos los que se destinan a 
satisfacer una necesidad  individua^."'^ 

SV Idciii. pág. 655. 
<)O Idciii. 
" '  ldeiii. 
"' ~ I I ~ : x I C ( . ) :  S F ~ C I < E T A K I A  DI< (i0131~RNACION. [ ,os hluiiicipios de hléxico: Iiilorrniición para el Dcsarrollo [Disco 
Conipac(o]. .MCxico. Centro Nacional dc Ilcsariollo bliinicipal. Coor(linaci0n del I'royccto CD-ROM, 1998. 
9 1  111: I A  <iAR%A. Sergio Francisco. Derecho riiiaiiciero R/lcxicano. DCciiria Scg~inda t:dición. México, Editorial Porrúa, 
S.A.. 1983. p ie .  127. 



Los conceptos por los que el estado ha de recaudar fondos para satisfacer las 
necesidades colectivas y así cubrir el gasto publico: son los impuestos, derechos, 
productos, aprovechamientos, contribuciones de mejoras, ingresos de organismos y 
empresas de participación estatal y los ingresos derivados de fínanciamiento, de 
donde resulta que año con año se decrete la Ley de lngresos de la Federación en la 
que se señalan las cantidades y los ingresos provenientes por los conceptos 

I definidos, que la federación ha de percibir en el ejercicio fiscal de que se trate. 

l 
De la recaudación que realice el gobierno federal por los conceptos que regula la Ley 

l de lngresos de la Federación, solo algunos de ellos serán participables para los 
estados y el Distrito Federal. 

La manera en como han de distribuirse los ingresos que cada año recaude la 
federación se contempla en el Presupuesto de Egresos de la Federación, el que se 
elabora anualmente cumpliendo los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo. 

Dentro del Plan Nacional de Desarrollo, en el punto relativo a Finanzas Públicas, 
establece que: 

"El nivel del gasto público deberá guardar correspondencia con el total de 
ingresos tributarios y no tributarios que recibe el sector 

El gasto publico, se controla a través del Presupuesto de Egresos de la Federación, 
el cual clasifica al gasto por objeto. 

La partida de Participaciones a Entidades Federativas y Municipios agrupa las 
asignaciones previstas en el Presupuesto de Egresos de la Federación destinada a 
cubrir Ya parte de los ingresos federales participables que, de acuerdo con 
disposiciones legales, capten las oficinas recaudadoras y que deban entregarse a los 
gobiernos de los estados y a sus municipios, así como al Distrito Federal, derivados 
de los Convenios de Coordinación Fiscal suscritos con el Gobierno Federal. 

El artículo 17 del Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 
de 1998, dispone: 

"Las erogaciones previstas para el Ramo 28 Participaciones a Entidades 
Federativas y Municipios, en el año de 1998, importan la cantidad de $ 
~112,402,800,000.00. 
Las erogaciones correspondientes al Ramo 28 Participaciones a Entidades 
Federativas y Municipios, se ejercerán de acuerdo con los porcentajes de 
participaciones federales, en los términos de la Ley de Coordinación ~ i s c a l . " ~ ~  

" ? ~ ~ ; x [ c o :  SI?CKE~AK~A 1)E I-IAC'IL<NDI\ Y c'KI'X)I'I'O l ' í l l i l , l~ 'O.  l'lan I\i>icionnl dc 1 )~ar ro l lo  1995-2000. MCxico. 
publicado cn el Diario Oficial tlc la 1:cdcración. del 3 1 dc r i in)o dc 1005. phg. 7'). 
''' MEXICO: SI:CR~:TAI<IA I ) l i  FIACIENDA Y ~ l < l ? l > l ' f O  I>~[[II,Ic:o. I'rcsup~icsto dc Lgrcsos de la  Federación para c l  
l:icrcicio Fiscal dc 1998.-Mtxic». piiblicado en el 1)i;irio O l i c i a l  tlc I;i I:c<lcr:icicín (Prirncrü Sccci(,ri), dcl 29 dc diciernbrc de 
1907. p i g .  lo. 
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A continuación trataremos lo relativo a la determinación de los Fondos: General de 
Participaciones y de Fomento Municipal. Para una mejor comprensión del siguiente 
tema, se recomienda consultar el Anexo Núm. 2 de este documento. 

3.3.2 Fondo General de ~art ic ipaciones~~ 

El Fondo General de Participaciones se constituye con el 20% de la recaudación 
federal participable que obtiene la federación en un ejercicio fiscal. La recaudación 
federal participable es la que obtiene la federación por todos sus impuestos, así 
como por los derechos sobre la extracción de petróleo y de minería, disminuidos por 
el total de las devoluciones por esos mismos conceptos. 

3.3.2.1 No se incluirán en la Recaudación Federal ~ a r t i c i ~ a b l e : ~ ~  

Los derechos adicionales o extraordinarios, sobre la extracción de petróleo. Es 
decir, los impuestos adicionales del 3% sobre impuesto general de exportación de 
petróleo crudo, gas natural y sus derivados y del 2% en las demás exportaciones; 
ni tampoco los derechos adicionales o extraordinarios sobre los hidrocarburos. 

Los incentivos que se establezcan en los Convenios de Colaboración 
Administrativa. 

Los impuestos sobre tenencia o uso de vehículos y sobre automóviles nuevos, de 
aquellas entidades que hubieran celebrado Convenios de Colaboración 
Administrativa en materia de estos impuestos. 

La parte de la recaudación correspondiente al impuesto especial sobre producción 
y servicios en que participen las entidades, en los términos del artículo 3-A de la 
Ley de Coordinación Fiscal. 

La parte de la recaudación correspondiente a los contribuyentes pequeños que las 
entidades incorporen al Registro Federal de Contribuyentes, en los términos del 
artículo 3-B de la Ley de Coordinación Fiscal. 

El excedente de los ingresos que obtenga la federación por aplicar una tasa 
superior al 15% a los ingresos por la obtención de premios a que se refieren los 
artículos 130 y 158 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

La parte de la recaudación federal participable en el ejercicio, que correspondería 
a las entidades no coordinadas en derechos. 

'16 Si se C ~ Z S C ~ I  conoces el ~ C X ( O  integro. consiiltas a: C':II,VO Kiccilau. I:nriqiic y lllisco, Montes Suárcz. Sumario I:iscal (Con 
Coi-rcliici«rics). I,ey de Coordinaci6n Fiscal. Vigbsiiiia Octava I~cliciOi-i. México. I.:ditoiial .flieinis: S. A. de C.V., 1998. art. 2". 
v 7  Ibidcin. oh. cit.. ari. Lo. 
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3.3.2.2 El Fondo General de Participaciones se adiciona con:98 

Un 1 % de la recaudación federal participable en el ejercicio, que corresponderá a 
las entidades federativas y los municipios cuando éstas se coordinen en materia 
de derechos. 

Con el por ciento que representa en la recaudación federal participable, las 
contribuciones locales o municipales en un ejercicio, que las entidades convengan 
con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en derogar o dejar en suspenso. 

Con un monto equivalente al 80% del impuesto recaudado en 1989 por las 
entidades federativas, por concepto de las bases especiales de tributación. Dicho 
monto se actualiza en los términos del artículo 17 A del Código Fiscal de la 
Federación, desde el sexto mes de 1989 hasta el sexto mes del ejercicio en el que 
se efectúe la distribución. El monto se divide entre doce y se distribuye 
mensualmente a las entidades, en la proporción que representa la recaudación de 
esas bases de cada entidad. 

En forma adicional e independiente del Fondo General de Participaciones las 
entidades federativas participan de los accesorios de las contribuciones 
consideradas en la recaudación federal participable, que previamente hayan sido 
señalados en los convenios. Asimismo participan en los productos que obtenga la 
federación en bienes o bosques, considerados como nacionales, que se encuentren 
ubicados en el territorio de cada entidad, la que recibe el 50% del monto proveniente 
de la venta, arrendamiento o de la explotación de esos terrenos o bosques 
nacionales. 

Además los estados coordinados con la federación y que hubieran celebrado 
Convenio de Colaboración Administrativa en materia del impuesto federal sobre 
tenencia o uso de vehículos, donde se estipule la obligación de llevar un registro 
estatal vehicular, reciben el 100% de la recaudación que se obtenga por concepto de 
este impuesto. Los estados participan a sus municipios cuando menos del 20%, que 
es distribuido en la forma que lo señale la legislatura local. 

Finalmente las entidades adheridas al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal 
pueden celebrar con la federación, Convenio de Colaboración Administrativa en 
materia del impuesto sobre automóviles nuevos, y en su caso, reciben el 100% de la 
recaudación que se obtenga por este impuesto, del que corresponderá cuando 
menos el 20% a los municipios de la entidad, que se distribuirá entre ellos en la 
forma que determine la legislatura respectiva. 
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3.3.3 Distribución del Fondo General de ~ a r t i c í p a c i o n e s ~ ~  

El Fondo General de Participaciones se divide en tres partes. La primera y segunda 
se integran con el 45.17% cada una, y la tercera parte con el 9.66%. De 1991 a 
1993, la primera y segunda partes en que se dividía el mismo, se integraban con 
distintos porcentajes hasta llegar a partir de 1994 al 45.17%, y la tercera ha 
permanecido inalterable, tal y como se muestra en la tabla siguiente: 

Fondo General de 1991 1992 1993 1994 
Participaciones O/O Oh YO YO 

Primera parte 18.05 27.10 36.1 5 45.17 
Segunda parte 72.29 63.24 54.19 45.17 
Tercera parte 9.66 9.66 9.66 

----p.-. ~ 

9.66 

TOTAL 

La distribución del Fondo General de Participaciones, se realiza conforme a lo 
siguiente: 

l.- El 45.17% del mismo, en proporción directa al número de habitantes que tenga 
cada entidad en el ejercicio de que se trate. 
El número de habitantes se toma de la última información oficial que haya dado a 
conocer el Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática, al iniciarse cada 
ejercicio. 
Para una mejor comprensión del cálculo, consultar el Anexo Núm. 2 de este 
documenio. 

11.- El 45.17%, se obtiene mediante la aplicación del coeficiente de participación que 
se determina conforme a la fórmula contenida en el artículo 3 de la Ley de 
Coordinación Fiscal. Para una mejor comprensión del cálculo, consultar el Anexo 
Núm. 2 de este documento. 
Los impuestos asignables, son los impuestos federales sobre tenencia o uso de 
vehículos, especial sobre producción y servicios y sobre automóviles nuevos. 

111 . -  El 9.66% restante, se distribuye en proporción inversa a las participaciones por 
habitante que tenga cada entidad, éstas son el resultado de la suma de las 
participaciones a que se refieren las fracciones I y II, en el ejercicio de que se trate. 
Para una mejor comprensión del cálculo, consultar el Anexo Nijm. 2 de este 
documento. 

Resumiendo el Fondo General de Participaciones, se distribuye de la siguiente 
manera: la primera parte, en relación directa a la población; la segunda parte, 
mediante la aplicación de un coeficiente que se calcula conforme al artículo 3 O  de la 
Ley de Coordinación Fiscal y la tercera parte, en forma inversa a las participaciones 



que tenga cada entidad por habitante, siendo estas la suma de la primera y segunda 
partes del Fondo General de Participaciones, en el ejercicio de que se trate. 

El 1 .O% por la coordinación en derechos se distribuye con el coeficiente efectivo de 
las tres partes del Fondo General de Participaciones. Para una mejor comprensión 
del calculo, consultar el Anexo Núm. 2 de este documento. 

3.3.4 Participación de los Municipios en el Rendimiento de las 
~on t r ibuc iones '~~  

l.- Los municipios participan en la proporción de la recaudación federal participable, 
como a continuación se señala: 
0.136% de la recaudación federal para aquellos municipios colindantes con la 
frontera o los litorales por los que se realicen materialmente la entrada al pais o la 
salida de él de los bienes que se importen o exporten, siempre que la entidad 
federativa de que se trate celebre convenio con la federación en materia de vigilancia 
y control de introducción ilegal al territorio nacional de mercancías de procedencia 
extranjera y en dichos convenios se establezcan descuentos en las participaciones a 
que se refiere esta fracción, en los casos en que se detecten mercancías de 
procedencia extranjera respecto de las cuales no se acredite su legal estancia en el 
país. 
La distribución entre los municipios se realiza mediante la aplicación del coeficiente 
de participación que se deterrriina para cada uno de ellos. Para una mejor 
comprensión del calculo, consultar el Anexo Núm. 2 de este documento. 

11.- 3.17% del derecho adicional sobre la extracción de petróleo, excluyendo el 
derecho extraordinario sobre el mismo, a los municipios colindantes con la frontera o 
litorales por los que se realice materialmente la salida del pais de dichos productos. 
Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios, por conducto de Petróleos 
Mexicanos, informará mensualmente a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
los montos y muriicipios a que se refiere el párrafo anterior. Para una mejor 
comprensión del cálculo, consultar el Anexo Núm. 2 de este documento. 

111.- 1 O/O de la recaudación federal participable. en la siguiente forma:''' 
El 16.8% se destina para formar un Fondo de Fomento Municipal. 
El 83.2% incrementa el Fondo de Fomento Municipal y sólo corresponde para las 
entidades que se coordinen en materia de derechos. 

N , /  I ~ lc i i i .  ai.t.2-A. 
i 1 ,  I':ii-;i iina iilayoi. conilircnsiciri aiiícs tlc q1.1~' e1 1:oiiclo tlc I<cor~lci i i i i i i ic~ito del Cotiicrcio Ilrbíino, sc incorporara al [:oiido tlc 
I'oincnic, Municipal. se tlaha de la siguicnlc ni¿incríi: 
I 1:l 0.56% del mismo. conliirme a lo siguicntc: 
I:I 16.X'!/o sc: destina para l¿>rniar un Fondo de I:on~cntc, Mii i i icipal. 
IiI X3.3'%, incrciiicnla c l  Foiido dc Forncnto iVunicip:il ) .;¿)lo cori-cspontlc 1~ir; i  las cntitlades que sc coordinen en niatcria de 
~ ~ ~ i - c c h o s .  
h )  l i l  0.44n6 restante. sólo cro para las crititlades f dcr~il ivas que se coordiiiahan cn materia de derechos y se distrihiiia 

c<infcirmc a los res~iltatlos de su particil)aciOn en el proprania pcirn el rcortlcnaiilicnto urbano. 
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3.3.5 Distribución entre las Entidades del Fondo de Fomento Municipal 

Se determina mediante la aplicación del coeficiente de participación para cada uno 
de ellas, conforme a la fórmula contenida en la fracción III del artículo 2-A de la Ley 
de Coordinación Fiscal. Para una mejor comprensión del cálculo, consultar el Anexo 
Núm. 2 de este documento. 

Los estados deben entregar íntegramente a sus municipios las cantidades que 
reciban del Fondo de Fomento Municipal, de acuerdo con lo que establezcan las 
legislaturas locales, garantizando que no sea menor a lo recaudado por los 
conceptos que se dejan de recibir por la coordinación en materia de derechos. 
La federación debe pagar directamente a los municipios las cantidades que 
correspondan en los térrriinos de las fracciones I y II. 

A partir de 1996, la Ley de Coordinación Fiscal establece en su Artículo 3-A que: 

"Las entidades federativas adheridas al Sistema Nacional de Coordinación 
Fiscal, participarán de la recaudación que se obtenga del impuesto especial 
sobre producción y servicios, por la realización de los actos o actividades 
gravados con dicho impuesto sobre los bienes que se mencionan a 
continuación, conforme a las proporciones siguientes: 
l.- El 20% de la recaudación si se trata de cerveza, bebidas refrescantes con 
una graduación alcohólica de hasta 6' G.L., alcohol y bebidas alcohólicas. 
11.- El 8% de la recaudación si se trata de tabacos labrados, esta participación 
se distribuirá en función del porcentaje que represente la enajenación de cada 
uno de los bienes a que se refiere este artículo en cada entidad federativa de 
la enajenación nacional .... . 1 1 1  02 

Para una mejor comprensión del cálculo, consultar el Anexo Núm. 2 de este 
documento. 

A partir de 1998, se adicionó el Artículo 3-B en la Ley de Coordinación Fiscal que 
señala que: 

"Los municipios de los estados y el Distrito Federal, participarán con el 70% de 
la recaudación que se obtenga de los contribuyentes que tributen en la 
Seccióri III del Capítulo VI del Título IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 
que a partir del 10. de enero de 1998 se incorporen al Registro Federal de 
Contribuyentes como resultado de actos de verificación de las autoridades 
muriicipales, en los términos de los Convenios de Colaboración Administrativa 
eri Materia Fiscal Federal que al efecto suscriban las entidades federativas 
con la federación. 

"" (':\I.VO Nicolau, Enriquc y Elíseo. Monics SiiBrc;r. Siiinzirio Fiscal (Con C:orrcIaciorics). 1,cy dc Coorclinación I'iscal. 
VigCsima Octava Edición. México, I-;dilorial T'hemis. S .  / \ .  (11: C'.V . 1908. art. 3-A. 
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Esta participación se distribuirá directamente con base en el impuesto pagado 
por el contribuyente domiciliado en su localidad y se liquidará en el mes 
siguiente al del pago de las contr ibu~iones." '~~ 

3.3.6 Reservas Financieras 

3.3.6.1 Reserva de ~ o n t i n ~ e n c i a ' ~ ~  

Será equivalente al 0.25% de la recaudación federal participable de cada ejercicio. 
El 90% de dicha reserva será distribuida mensualmente y el 10% restante se 
entregará al cierre del ejercicio fiscal; se canalizará para dar apoyo a las entidades 
cuya participación total en los Fondos General y de Fomento Municipal no alcance el 
crecimiento que experimente la Recaudación Federal Participable del año respecto a 
la de 1990. 

Se distribuirá comenzando con la entidad que tenga el coeficiente de participación 
efectiva menor hacia la mayor, hasta agotarse. 

El coeficiente de participación efectiva será el que resulte de dividir las 
participaciones efectivamente percibidas por cada entidad105, entre el total de 
participaciones pagadas en un ejercicio por los mismos conceptos. Para una mejor 
comprensión del cálculo, consultar el Anexo NCim. 2 de este documento. 

De esta reserva, los estados participarán a sus n~unicipios, como rriínimo, con una 
cantidad equivalente a la proporción que represente el conjunto de participaciones de 
éstos, de: total de participaciones a la entidad. En el conjunto de participaciones a 
los municipios, no se incluirán aquellos a que se refieren las fracciones I y II del 
Artículo 2-A de la Ley de Coordinación ~ i s c a 1 . l ~ ~  

Es importante resaltar que los cálculos de las participaciones señaladas 
anteriormente, se efectúan para todas las entidades federativas. Si alguna de ellas 
dejará de estar adherida al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, las 
participaciones que les correspondan serán deducidas de los Fondos: General de 
Participaciones y de Fomento ~ u n i c i ~ a l . ' ~ '  

! 11 : 
( ,\l V O  N i c n l ~ i i i .  I ~ r i r i ~ l ~ i c  1 l:.lisco. b11~11tcs Si15rc/. ol> c i ~ . .  'ir1 .:-li. 

I(1.I Si se tlcscii coi iocci e l  Ic \ to  i i i lcgro. c o i i s ~ i l ~ ~ i r  ,l. (',iI,\'( 1 Xicol i i i i .  I:iir.iqiic 1 I:li>co. Monte'. S i i i i c z .  Suinario I:iscai (Coi i  
( 'or r~~l i ic ior ics) .  I,cy de Coordinacib i i  I'isciil VigEsii i i ;~ Oc t i i \ i i  I:clici611. h l 6 ~ i c o .  I ' t l i tor ia l  'I 'hcniis. S. A. dt: C'.V.. 1998. ¿]:.t. 4". 
piir.rí~l¿)s l a 3". 
i i i  

Se cicbcn ciiinzir e l  I'onclo <ici ier; i l  de I'iirticip;icioiics 1 el I:<irido ~ i c  I:oiiiento i l l i i i i ic ipa l .  
'"" 1.0 I ' incci6n I de l  ar i icu lo 2" de la I,cy de  L<iord inació i i  I:iscal, se ret ierc a l a  primera piirtc (45.17%) de l  1:oiido Gcrieral tlc 
I'articipacioiics y la I 'raccidn 11. clc este n i i s m ~  artíciilo. es rclnti\,a a la  scg~ii icla parte (45.17%) dc  d icho  Ibndo.  
11'7 Si sc clcsc;i conocer el Lcsco integro, corisultar a: ('A1 .VO Nicol ; i~ i .  I<ni iq i ic  ! 1,;lisco. Montes Siiárcz. Sumar io Fiscal (Con  
C'oirclacioncs). 1-cy de Coordinación Fisci i l .  VigCsiiiiíi Octi iva l:clición, MCxico, I ;cl i tori~l .l'liemis. S. A. d c  C.V., 1998, art. 5. 
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3.3.6.2 Reserva de Compensación 

Se destinará para las entidades federativas que sean afectadas por el cambio en la 
formula de participaciones. Se formara con el remanente de los recursos que se 
destinan a la coordinación en derechos, que incrementan los Fondos: General de 
Participaciones y de Fomento Municipal en un ejercicio. 

El monto en que la entidad federativa de que se trate se vea afectada, se 
determinará restando de las participaciones que le hubieren correspondido de 
conformidad con las d.isposiciones en vigor al 31 de diciembre de 1990, la 
participación efectiva de la entidad en el año que corresponda. Para una mejor 
comprensión del cálculo, 'consultar el Anexo Núm. 2 de este documento. 

La distribución de esta reserva, se hará de la entidad que se vea menos afectada 
hacia aquella más afectada, hasta agotarse, aplicándose anualmente al cierre de 
cada ejercicio fiscal. 

Es importante destacar que actualmente todos los estados están coordinados con la 
federación en materia de derechos, lo que origina que la Reserva de Compensación 
carezca de recursos. 

Por todo lo anterior, el Sistema de Participaciones constituye la parte medular, o bien 
la columna vertebral del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal. Su importancia 
radica, en que con el paso del tiempo, las entidades federativas, y no solo éstas, sino 
también los municipios, dependen más de los recursos provenientes de esa fuente 
de ingresos para constituir sus presupuestos; se han convertido en el rubro más 
importante de recursos con que cuentan esas células políticas. 

En el Anexo Núm. 2 de este documento, se incluye un ejemplo para calcular las 
participaciones de una entidad en los Fondos General de Participaciones y de 
Fomento Municipal, las participaciones específicas de cerveza, bebidas alcohólicas y 
tabacos labrados, así como las Reservas de Contingencia y de Compensación, con 
cantidades a 1997, para quienes deseen consultarlo. 

3.3.7 Determinación y Pago de las Participaciones del Fondo General de 
Participaciones 

El término pago lo define el artículo 2062 del Código Civil del Distrito Federal como: 

"La entrega de la cosa o cantidad debida, o la prestación del servicio que se 
hubiere p r o m e t i d ~ . " ' ~ ~  

1118 ~'(íf)l(iO C:IVII, para cl Distrito I'eticral cn i i i i i tcr ia CYoiiiíin y p;ii.ii toda la República cn materia I'cdcral. DuodL'cimii 
Ilciicicii~. hlésico, Ediciones l)clma, S.A., 1994. phg. 3 1 1  

C> 9 



Las participaciones que corresponden a los municipios del Fondo General de 
Participaciones y los incrementos que este sufra, nunca deben ser inferiores al 20 
porciento de las cantidades que correspondan al estado, el que les debe cubrir en 
base a la distribución que establezcan las legislaturas locales. Estas participaciones 
deben cubrirse en efectivo y no en obra; asimismo, no están sujetas a ninguna 
deducción, debiéndolas entregar dentro de los cinco días siguientes a aquél en que 
el estado las reciba, de lo contrario este tiene que pagar intereses a la tasa de 
recargos que establece el Congreso de la Unión para los casos de pago a plazo de 
cont r ibuc i~nes. '~~ 

La Ley de Coordinación Fiscal en su articulo 7, regula la mecáriica para el pago de 
participaciones, señalando que las mismas han de cubrirse por ejercicios fiscales, 
entendiéndose como tal aquel que coincida con el año ca~endario."~ 

Durante los primeros meses del ejercicio fiscal, la federación realizará cálculos para 
efectuar pagos provisionales. Los cálculos de los coeficientes del Fondo General de 
Participaciones, se calcularan provisionalmente con los coeficientes del ejercicio 
inmediato anterior, en tanto se cuenta con la información necesaria para calcular los 
nuevos coeficientes. Esto es así, en virtud de que conforme transcurren los meses 
del año se van recaudando los ingresos federales y por lo tanto, los pagos que se 
efectúen han de considerarse como anticipos a cuenta de las participaciones. 

Las entidades recibirán mes con mes, en concepto de anticipo a cuenta de 
participaciones, las cantidades que les correspondan. 

Cada cuatro meses la federación realizará un ajuste y si existiera diferencia a pagar 
se liquidará dentro de los dos meses siguientes. 

A más tardar dentro de los cinco meses siguientes de cada ejercicio fiscal, la 
federación determinará las participaciones a pagar de la siguiente forma: 

Total de ingresos federales participables que corresponda a la entidad o municipio. 

Menos 

Pagos provisionales 

Igual 

Total a pagar 

De acuerdo con el Artículo 9 de la Ley de Coordinación Fiscal los pagos de 
participaciones son :11' 

J / / L ,  Si se tlcscii coiiocer c l  icxto intcgro. cons~iltai. :i: C;\I , V O  Nicolaii. I':ni.icluc I:lisco, bloii ics Suárcz. Suinario Piscal (Con 
Cori.ci¿icionzs). I,cy dc Coordinacitin l ~ i s c ~ i l .  VigCsiiiiti Oct:i\~;i I<dicióii. Mksico. liditorial I l i e rn is ,  S. A. de C.V., 1998, art. 6. 
I lo  Iliidcni. ob. cit., art. 7. 
" '  I ~ I c i r ~ .  art. 9. 



Lrr (-,,orrlinricic.íri t iscnl en el Mnrco del Nuevo Fudurnlismo 

Inembargables. Esto significa que no pueden detenerse por mandato judicial, 
sujetándolas a los resultados de un procedimiento o juicio. 

No pueden afectarse a fines específicos. Es decir, nunca podrán dirigirse a fines 
particulares sino a la satisfacción de necesidades colectivas. 

No pueden ser sujetas de retenciones de irripuestos. No son sujetas a 
retenciones los ingresos federales que se recaudan para satisfacer el gasto 
público ya que no se perciben con fines de lucro. 

Sin embargo, sí podrán afectarse cuando se trate del pago de las obligaciones o 
empréstitos contraídos en el país por entidades federafivas o municipios con 
autorización de las legislaturas locales e inscritos a petición de dichas entidades ante 
la Secretaria de Hacienda y Crédito Público en el "Registro de Obligaciones y 
Empréstitos de Entidades y Municipios", pagaderos en moneda nacional y contraídos 
con la federación, instituciones de crédito que operen en el territorio nacional, o con 
personas físicas o morales de nacionalidad mexicana. a fin de ser destinados a 
inversiones públicas productivas. 112 

3.3.8 Afectación de las Participaciones Federales por Pago de Obligaciones o 
Empréstitos 

Por empréstito o mutuo se entiende un contrato por medio del cual el mutuante se 
obliga a transferir la propiedad de una suma de dinero o de otras cosas tangibles al 
mutuatario, quien se obliga a devolver otro tanto de la misma especie y calidad, con 
la posibilidad de estipular el pago de un interés. En el mutuo o préstamo, la cosa se 
considera que ha mudado de dueño; es decir, la propiedad se ha transferido a aquel 
que la recibe.ll3 

l.- Las inversiones públicas productivas son las aestinadas a la ejecución de: 

Obras públicas.'14 

Adquisición o manufactura de bienes.' l 5  

Prestación de servicios p ~ b l i c o s . " ~  

Las obras de inversión productiva, deberán siempre, en forma directa o indirecta, 
producir un incremento en los ingresos de las entidades federativas, de los 

1 1 ' '  ldci11. ;irt. o. 
1 1 :  Si sc: iIcsc;i conocer el tcvto iiitcgro. consliltíir el: ( 'OI:)I(iO (.'IVII. p¿ii.,i el 1')isiritci I'etlcr;il eti nintciia (:oiníin y para toda la 
liel>iil~lic;i cii iii;iteri:i I:edcr;il. 1)~iodCciriia Iidicicíii. R4l:~ico. Iilicioiics I.)cliiia. S./\.. 1094. orlc;. 2384 y 2393. 
1 l:! Si dcqca conoccr q ~ i c  sc coiisidcrzi c~iiiio olii;i piililiczi. coiisiilitir: l.,I:Yl:S Y CC)IIIGOS 1 1 1  M~CXIC:O. I,ey tic 
~ \ t l~~ i i i~ i c io i i c s  v Obras Púl7lic:i.s 'I'rigésiiriii C'ii;irt;i 1:drciciii. h42uicc!. I:clitoriíiI lJoi'ríia. S.A. de C. V.. I')96i art. 4 
I ii Ihitlciii. oh. cit., ;irt. 3. 
! l', Iclc111. íii-i 3 .  
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mi~nicipios o de sus respectivos organismos descentralizados. La obligación o 
empréstito que contraiga será decisión propia de la entidad federativa o municipio y 
se garantizará con la afectación de sus participaciones en ingresos federales. 
Para que pueda realizarse un empréstito a una entidad federativa o municipio 
tendrán que darse ciertas condiciones según lo prevé el artículo 9 de la Ley de 
Coordinación Fiscal y su Reglamento, en materia de "Registro de Obligaciones y 
Empréstitos de Entidades y Municipios". 

11.- Las obligaciones que se contraigan serán directas o indirectas: 

Directas. Cuando las entidades federativas o municipios las contraigan sin 
intermediarios, por sí solas. 

Indirectas. También denominada contingente. Serán las asumidas solidariamente, 
sustantiva o substancialmente por las entidades federativas con sus municipios, 
organismos descentralizados y empresas públicas locales o municipales y por los 
propios municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas 
públicas. 

Para que se contraiga una obligación o empréstito deberán cumplirse los siguientes 
requisitos."' 

3.3.8.1 Tratándose de Entidades Federativas 

Que exista autorización de las legislaturas de los estados para solicitar el erripréstito. 

Que se encuentren las obligaciones contraídas inscritas en el "Registro de 
Obligaciones y Empréstitos de Entidades y Municipios1'. La inscripción se realizará 
siempre y cuando: 

Se trate de obligaciones pagaderas en México, y en moneda nacional. 
Que cuando las obligaciones se hagan constar en títulos de crédito se indique en 
el texto de los mismos que sólo podrán ser negociados dentro del territorio 
nacional con entidades o personas de nacionalidad mexicana. 

Las legislaturas de los estados autorizarán previamente que se contraiga la 
obligación afectando las participaciones e ingresos federales que correspondan al 
propio estado. 

Las participaciones en ingresos federales sean suficientes para garantizar el pago 
total de las obligaciones contraídas dentro del plazo concertado. 

"' Si sc ctesca conocer e l  tcstci iritcgro, consultar LI: C.AI.\'O Niccilii~i. I<riric]iic 5. I:liscc). Montes Suárez. Sumario f:iscal (Con 
(:orrcl;icioncs) lizglaiiicnlo dcl Articulo 9 de la  I,ey dc C'oordiiiación I:iscal. Vigcsiina Octava Edición. MCxico. Editorial 
I ' t~zmis .  S.  A. dc C'.V.. 1998. art. 2". 
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3.3.8.2 Tratándose de Municipios 

Se consideran los inismos requisitos que para las entidades federativas, pero 
además. 

Que se trate de la afectación de participaciones que la federación deba pagarles 
directamente y que son las siguientes: 

El 0.136% de la recaudación federal participable. 
El 3.17% del derecho adicional sobre la extracción del petróleo excluyendo el 
derecho extraordinario sobre el mismo. 

Cuando sean insuficientes las participaciones de los municipios para cubrir el monto 
de las obligaciones, se solicitara garantía solidaria de la entidad federativa que le 
corresponda. 

Nunca podrán comprometerse participaciones que correspondan a un municipio para 
garantizar las obligaciones del propio estado o de otros municipios. 

3.3.8.3 Tratándose del Distrito Federal 

Se cumplirán los mismos requisitos que para las entidades federativas y además las 
disposiciones de la Ley General de la Deuda ~ ú b l i c a : " ~  

El Congreso de la Unión autorizará los montos de endeudamiento interno y 
externo que sea necesario para el financiamiento del Distrito Federal. 
Los montos de endeudamiento serán las bases para la contratación de los 
créditos necesarios para el financiamiento del Distrito ~edera1. l '~ 

3.3.8.4 Documentos que deben acompañar a la Solicitud de ~nscr ipción: '~~ 

1. Un ejemplar de la publicación en el cjrgano oficial que corresponda de la 
autorización otorgada para afectar sus participaciones en ingresos federales. 

2. El instrumento jurídico en el que se haga constar la obligación directa o 
contingente cuya inscripción se solicite, o sea el Convenio. 

Una vez que se ha inscrito la obligación directa o contingente en el "Registro de 
Obligaciones y Empréstitos de las Entidades y Municipios1', se le dará el derecho al 

l Ir: Ibidciii, ob. cit., art. 3" 
! l o  Si se dcsca conocer el texlo inlcgro. corisultar: I,I1YI'S Y c'(')[>IGos llli R.~IX'I(:O. -1 (jencral de Dcuda Pública. 
I'i.igt.;iiii:i Cuarta I:'dicií,n. MCxico? 1:ditorial Yorríia. S.A. tlc ('. V. .  1996. ari. S). 
120 Si sc dcsca conocer el tcxto inicgro, consiiltar a: C'AI,VO Nicolo~i. ilni.icl~ie y Ilíseo, Montes Sriárcz. a m a r i o  1:iscal (Coii 
C'orrclacioiics). Reglanlento del Articulo 9 (fe I i i  1.c). tlc C oordiiiacióii Fiscal. Vigésima Octava Ildici6n. MCxico, Editorial 
'l'hcniis. S ,A. dc C.V., 1998. art. 5'. 
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acreditante de que se afecten las participaciones en caso de incumplimiento. El 
acreditante es aquél al que se le debe la obligación contraída o emprbstito. La 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público requerirá a los solicitantes de inscripción, 
los documentos que considere necesarios para integrar su expediente.12' 

Si resulta procedente su inscripción, anotará la Secretaria en el registro lo 
~ i g u i e n t e : ' ~ ~  

1. El número progresivo y fecha de inscripción. 

2. Las principales características y condiciones de la obligación. 

3. El acuerdo de inscripción favorable con indicación de su fecha. 

Las entidades federativas y municipios deberán informar trimestralmente a la 
Secretaría de Hacienda Crédito Público el estado de cuenta que guardan sus 
obligaciones registradas. 'Y, 

Al efectuarse el pago total de las obligaciones, las entidades federativas o municipios 
deberán comprobarlo ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para que 
proceda a cancelar la inscripción relativa. 

En caso de incumplimiento de las obligaciones o empréstitos, los acreditantes 
tendrán derecho a que se les cubran, con cargo a las participaciones en ingresos 
federales de los estados o municipios, las cantidades adeudadas. 

La federación cubrirá a través de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, el 
pago respectivo con cargo a las participaciones afectadas cuando confirme que 
existe mora en el cumplimiento de la obligación contraída, una vez que el acreditante 
le presente su solicitud de pago.124 

3.3.9 Incentivos Económicos 

Las entidades federativas reciben recursos adicionales denominados incentivos 
económicos, y que de acuerdo al artículo 13 de la Ley de Coordinación Fiscal, deben 
especificarse en los Convenios de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal 
Federal y sus anexos, los cuales se dan a los estados en base a las funciones de 
Registro Federal de Contribuyentes, recaudación, fiscalización y adniinistración, que 
sean realizadas por las entidades federa t i~as . '~~  

"! lbitlcrn. ob. cit., art. 7" , -1 -  

' - . ~  l t i c ~ i ~ ~  art. 8". 
! "  ldcni. art. 10' 
12: Idenl. art. 1 1" 
1'' Si ,c clcsc'a coilocer cl testo integro, corisiiltar a: CiZI V<.) Nicol;iii. I<ririquc y I:lísco. Montes Suárez. Sumario Fiscal (Con - 
C:orrt.lacioiies). I,c) dc Coordiriación I~iscal. Vig6siin:i 0ct;iv;r I<cliciOn. Mkxico. Elditorial T'hcrnis, S. A.  de  C.V., 1998. art. 
1 I 
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acreditante de que se afecten las participaciones en caso de incumplimiento. El 
acreditante es aquél al que se le debe la obligación contraída o empréstito. La 
Secretaria de Hacienda y Crédito Público requerirá a los solicitantes de inscripcion, 
los documentos que considere necesarios para integrar su e ~ ~ e d i e n t e . ' ~ '  

Si resulta procedente su inscripcion, anotará la Secretaría en el registro lo 
~ i g u i e n t e : ' ~ ~  

1. El número progresivo y fecha de inscripción. 

2. Las principales características y condiciones de la obligación. 

3. El acuerdo de inscripcion favorable con indicación de su fecha. 

Las entidades federativas y municipios deberán informar trimestralmente a la 
Secretaría de Hacienda Crédito Pijblico el estado de cuenta que guardan sus 
obligaciones registradas. t &  

Al efectuarse el pago total de las obligaciones, las entidades federativas o municipios 
deberán comprobarlo ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para que 
proceda a cancelar la inscripción relativa. 

En caso de incumplimiento de las obligaciones o empréstitos, los acreditantes 
tendrán derecho a que se les cubran, con cargo a las participaciones en ingresos 
federales de los estados o municipios, las cantidades adeudadas. 

La federación cubrirá a través de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, el 
pago respectivo con cargo a las participaciones afectadas cuando confirme que 
existe niora en el cumplimiento de la obligación contraída, una vez que el acreditante 
le presente su solicitud de pago.'24 

3.3.9 Incentivos Económicos 

Las entidades federativas reciben recursos adicionales denominados incentivos 
econóniicos, y que de acuerdo al articulo 13 de la Ley de Coordinación Fiscal, deben 
especificarse en los Convenios de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal 
Federal y sus anexos, los cuales se dan a los estados en base a las funciones de 
Registro Federal de Contribuyentes, recaudación, fiscalización y administración, que 
sean realizadas por las entidades federa t i~as . '~~  

l:l Ihidciii. ob. cit.. art. 7". 
i 1 3  lclc~~i, íirt. 8". 
"' Idcni. ;irt. 10". 
121 Idcni. .Irt. 1 1" 
"' Si sc dcszzi conocer cl testo integro, consultar a: C'i\l.L'O Nicol¿iii. I,:nriquc y I<lisco, Montes Suárez. Sumario Fiscal (Con 
C'ori.claciim. 1.e) de C'oordiriación 1:iscal. VigEsiiii~i Octlika I<dici¿~ti. iMCxicci. Editorial .l'hcmis, S. A. de C.V., 1998. art. 
13 
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3.4.10 Ramo XXXlll "Aportaciones Federales a Entidades Federativas y 
Municipios" 

Ramo creado en enero de 1998, el cual forma parte del Presupuesto de Egresos de 
la Federación, orientado al desarrollo regional. A partir de este año se traslada una 
parte sustancial del gasto federal a los gobiernos estatales y municipales a través del 
nuevo Ramo 33, bajo el rubro de Aportaciones Federales a Entidades Federativas y 
Municipios. 

Como lo habíamos señalado en el capítulo primero de este documento, dicho ramo, 
se distribuye a través de cinco fondos financieros: Fondo de Aportaciones para la 
Educación Básica y Normal, el cual tiene como propósito apoyar con recursos 
económicos los trabajos y atribuciones señaladas en la Ley General de Educación; 
Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud, recursos cuya finalidad es 
promover la equidad en la prestación de los servicios de salud entre las entidades 
federativas; Fondo de Aportaciones para la lnfraestructura Social, el cual está 
integrado por el Fondo para la lnfraestructura Social Estatal y Fondo para la 
lnfraestructura Social Municipal, fondos que financian obras públicas que beneficien 
a sectores de la población en rezago social. Este último sustituye al anterior Fondo 
de Desarrollo Social Municipal (vigente hasta 1997, como un programa del Ramo 26 
Federal); Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y del 
Distrito Federal, las aportaciones constituyen recursos frescos para estas células 
políticas y se orientan al apoyo del saneamiento de sus finanzas y para el 
cumplimiento de sus obligaciones financieras, así como para la atención de 
necesidades de seguridad pijblica y otras prioridades que definan éstos y finalmente, 
el Fondo de Aportaciones Múltiples, cuya finalidad es para el otorgamiento de 
desayunos escolares, apoyos alimentarios y de asistencia social a la población en 
pobreza extrema, así como la construcción de infraestructura escolar de nivel básico. 
Para la integración del Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal, 
se trasladaron aquellos recursos que hasta el año pasado habían sido canalizados 
por la vía del ramo 25 del Presupuesto de Egresos al nuevo Ramo 33. 

Estas aportaciones están destinadas a la provisión de determinados servicios y 
propician una asignación clara de las responsabilidades para cada orden de gobierno 
en la ejecución, vigilancia y rendición de cuentas de estos recursos, lo que plantea 
una nueva distribución de responsabilidades y recursos en materia de gasto social, 
para lo cual toma en cuenta los esfuerzos de cada gobierno en la recaudación fiscal, 
al tiempo que reconoce las necesidades que tienen los estados y municipios de 
menor desarrollo. 

De estos cinco fondos los gobiernos municipales reciben recursos fiscales, 
fundamentalmente de dos de ellos: el Fondo de Aportaciones para la lnfraestructura 
Social y el Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y del 
Distrito Federal. 

El Fondo de Aportaciones para la lnfraestructura Social, se determina anualmente en 
el Presupuesto de Egresos de la Federación, con un monto equivalente al 2.5% de la 



Recaudación Federal Participable. Dicho porcentaje se distribuye, a su vez, en dos 
fondos: 0.303% al Fondo para la lnfraestructura Social Estatal y 2.197% constituye el 
Fondo para la lnfraestructura Social Municipal. De acuerdo al articulo 8" Transitorio 
de la Ley de Coordinación Fiscal, para el ejercicio fiscal 1998, este fondo, es del 
2.318% de la Recaudación Federal Participable. Del total de ésta, el 0.281% 
corresponde al Fondo para la lnfraestructura Social Estatal y el 2.037% al Fondo 
para la Infraestructura Social ~ u n i c i p a 1 . l ~ ~  

El Ejecutivo Federal, a través de la Secretaría de Desarrollo Social, distribuye este 
fondo entre los estados y municipios, considerando criterios de pobreza extrema. 

Por lo que respecta al Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los 
Municipios y del Distrito Federal, también se determina anualmente en el 
Presupuesto de Egresos de la Federación, con un monto equivalente al 2.5% de la 
Recaudación Federal Participable. De acuerdo al artículo 9" Transitorio de la Ley de 
Coordinación Fiscal, para el ejercicio fiscal 1998, el porcentaje de este fondo, es del 
1.5% de la Recaudación Federal Participable. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público distribuye este fondo en proporción 
directa al número de habitantes de cada entidad, conforme a la última cifra publicada 
por el Instituto Nacional de Estadística Geografía e Informática, criterio que debe ser 
utilizado de igual forma, por los estados para distribuir los recursos de este fondo a 
los municipios. 

Como se pudo apreciar los recursos ministrados a través de estos fondos son 
etiquetados y mucha de las veces no cubren las necesidades reales de las entidades 
federativas y de los municipios. 

Con base al artículo 19 del Presupuesto de Egresos de la Federación para el 
Ejercicio Fiscal de 199812' y del "Acuerdo por el que se da a conocer a los Gobiernos 
de las Entidades Federativas, la distribución y calendarización para la ministración de 
los recursos correspondientes al Ramo 33 Aportaciones Federales, a que se refiere 
el Capítulo V de la Ley de Coordinación ~iscal" '~ ' ,  las erogaciones previstas para el 
Ramo 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios, en el 
año de 1998, importan la cantidad de $ 98,849,598,400.00 y se distribuyen de la 
siguiente manera: 

: c .  I l)i~lciri. ob. cit.. art. 8 '['ransitorios. 
'" hl1:);l~'O: SI~C[IITI'IZ~~IA DI'; 1JAC:IENí)A Y ~ ' l l l ? l ) l ' l  O I'I';I~I,Ic'O I>i.cs~ip~icsto de 13prcsos dc la I:cdcración para el 
l..icrcicio tFiscal de 1908. MC.uic«, public¿itlo en cl I)iario Ol ic ia l  (.lc Iii 1:cctcración (Priinera Sección). del 29 de diciembre dc 
1997. pác.  1 1 .  
!'' 2 i l t~ iC:0 :  SF~(:RI~I'ARÍ,~ DI', IIAC1ENI)A Y ~: l l i l [ ) l ' l 'O  I)<!uI..Ic'o. , \CL ICS~O por el  yLie se díi a conocer n los í;obicrnos 
clc I;is t~ntid;itlcs J'cderativas~ la distribuci¿m y calciid¿iriz;ici0ii para I;i iiiiiiistraci6ii dc los  rcclirsos correspondientes 31 Ramo 
33 Aportaciones Federales, a que se rcficrc cl Capitulo V tlc In I,c! (Ic C'oordinuciOn I.'iscal. MCxico. publicado en el I)iario 
0fici: i l  dc In I:cdcracií,n. (I1riniera Seccióii). tlcl 3 0  tIc ciicro tlc 1098. zirt. pririiero. 
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"Según los informes sobre la siti~ación económica, las finanzas públicas y la 
deuda pública que entregó el 13 de agosto de 1998, la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público a la Cámara de Diputados, se señaló que durante el periodo 
enero-junio de 1998, las participaciones federales para las entidades 
federativas y municipios, ascendieron a 60 mil 25 millones de pesos, lo que 
representó un incrementó real de 6.1% con relación a las del mismo periodo 
del año anterior. 
Este resultado se explica tanto por el comportamiento de los ingresos 
tributarios durante el año anterior y el primer semestre de 1998, así como por 
la reducción en los ingresos petroleros. 
En cuanto a las aportaciones federales para entidades y municipios (Ramo 
33), durante el primer semestre de 1998 se erogaron 58 mil 986 millones de 
pesos. 
De estos recursos, se canalizaron 44 mil 899 para el Fondo de Educación 
Básica y Normal; 4 mil 127 millones de pesos se destinaron a gasto corriente y 
3 mil 366 millones de pesos se canalizaron a través del Fondo de 
Aportaciones para el Fortalecimiento de los municipios y el Distrito ~ e d e r a l . " ' ~ ~  

3.4 El Recurso de Inconformidad 

3.4.1 Antecedentes 

En el Diario Oficial de la Federación publicado el 28 de diciembre de 1989, mediante 
la Ley que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales, 
se adicionó a la Ley de Coordinación Fiscal el artículo 11-A, creando el recurso 
administrativo de inconformidad que podrá hacerse valer, en cualquier tiempo, por 

"" YO.I'IC'I.AS. [)¡ario dc la Maiiana, Querétaro, vro.. I,uncs 17 clc agosto de  1998, Sccci6n C. pág. l .  
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las personas que resulten afectadas por resoluciones de una entidad federativa que 
falten al cumplimiento del convenio celebrado con la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Píiblico en materia de coordinación fiscal. 

A partir de 1990, se crea un nuevo organismo de Coordinación Fiscal, siendo éste la 
Junta de Coordinación Fiscal. Se integra por los representantes que designen los 
miembros de la Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales, es decir, por la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público y los ocho estados representantes de cada 
uno de los grupos en que se encuentra dividido nuestro país. 

Con la exposición de motivos de la Ley que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga 
Diversas Disposiciones Fiscales para 1990, se señala que la Junta de Coordinación 
Fiscal se crea como una instancia adrriinis.trativa para defensa de las personas que 
resulten afectadas por violaciones al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal. 

3.4.2 Interposición del Recurso por parte de los Particulares 

Las personas que resulten afectadas por incumplimiento de las disposiciones del 
Sistema Nacional de Coordinación Fiscal y de coordinación en materia de derechos, 
podrán presentar en cualquier tiempo recurso de inconformidad ante la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público. 

Cabe aclarar que compete a la Administración General Jurídica de Ingresos del 
Servicio de Administración Tributaria, tramitar y resolver el recurso de inconformidad 
previsto en la Ley de Coordinación ~ i s c a l ' ~ ~ .  

El recurso de inconformidad, podrá presentarse por un conjunto de contribuyentes 
que tengan un representante común, tales como los sindicatos, las cámaras de 
comercio y de industria y sus confederaciones. 

3.4.2.1 Modalidades del Recurso de Inconformidad 

El recurso de inconformidad se tramitará conforme al recurso de revocación, 
señalado en el Código Fiscal de la Federación, con las siguientes moda~idades'~': 

l.- La Secretaría de Hacienda y Crédito Público oirá a la entidad de que se trate. 

11.- La Secretaría de Hacienda y Crédito Público solicitará un dictamen técnico a la 
Junta de Coordinación Fiscal. 

1 CALVO Nicolau. Iinriquc y Elisco. Moiites Stiárcz. Siiinciiio I:iscal (Col? Correlaciones). Keglarnento Intcrior del 
Scrvicio dc AdmiriistraciOn 'l'ributaria. Vigisinia Octava I:tlicióii. MCuico. Ikiitorial l'hemis, S. A. de C.V., 1998, art. 45, 
l:r a~c i i )n  . . . 11. 
l i l  ('/\l,VO Nicolati, 13nriquc y [Jliser>, Montcs SiiArez. Siiniai-¡o I:iscal (C'on (:orrclacioncs). I,cy de Coordinación Fiscal. 
\!igCsiina Octava Edici6ii. Mkxico, Editorial 'T'hcniis. S. A .  dc C.V.. 1998. art. I 1-A. 
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111.- El plazo para resolver el recurso será de un mes a partir de la fecha en que la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público reciba el dictamen a que se refiere la 
fracción anterior. 

[V.- La resolución podrá ordenar a la Tesorería de la Federación la devolución de las 
cantidades indebidamente cobradas, con cargo a las participaciones de la entidad. A 
estas devoluciones les será aplicable lo que al respecto establece el Código Fiscal 
de la Federación. 

La resolución podrá ser impugnada ante el Tribunal Fiscal de la Federación por los 
promoventes del recurso. 

3.4.3 Violación a las Declaratorias de Coordinación por parte de las Entidades 
Federativas 

Por declarar debemos entender: 

"Hacer conocer, declarar sus intenciones; anunciar; significar; hacer 
declaración; manifestarse abiertamente; o dar a conocer sus  sentimiento^."'^^ 

Por declaración: 

"Acción de declarar; enunciación; confesión; afirmación de la existencia de una 
situación jurídica o de un hecho."'33 

Entonces, la Declaratoria es la manifestación o intención de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público de dar a conocer a la entidad de que se trate, mediante 
notificación y publicación en el Diario Oficial de la Federación que deja de estar 
adherida al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal. 

El Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, como lo habíamos señalado 
anteriormente, tiene su sustento en la celebración de dos convenios, el de Adhesión 
al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal. y el de Colaboración Administrativa en 
Materia Fiscal Federal, constituyéndose así en instrumentos de coordinación entre el 
gobierno federal y el gobierno de las entidades federativas. 

Las entidades federativas para recibir las participaciones deberán celebrar un 
convenio para adherirse al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, el cual llevan a 
cabo con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y debe ser aprobado por la 
legislatura local, se deberá publicar en el Diario Oficial de la Federación y en el 
Periódico Oficial de la entidad. 

, - ,  
'- '- (~!\~:('I:\-I 'I~~.AYC~. y (iross IiiiinOn. I)iccioii;ii.io l>ccliicfic, I,;irorissc cii coloi.. I~spnilii, I:diciorics L,riro~isse Argciitii~:~. 
S .A. .  1994, pig.  294. 
i 3 i  ( ; ; \ l i ( ' i ~ -  1'1-I.AY0. y (;ro2;s liamcín. ob. cit.. 1);ig. 294. 
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Los estados al adherirse al Sistema, lo hacen en forma integral, es decir, no solo en 
relación con algunos ingresos de la federación, sino en general. No obstante que los 
estados se adhieren individualmente y por voluntad propia, en el caso del Distrito 
Federal, tácitamente queda incorporado al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal. 
Sin embargo, los estados que no se adhieran al Sistema, participarán de los 
impuestos especiales señalados en el inciso 5 O  de la fracción XXIX, del artículo 73 de 
la ~ons t i t uc i ón '~~ .  

3.4.3.1 Violación a la Coordinación en Derechos 

Los estados adheridos al Sistema, podrán si así lo' quieren, no coordinarse en 
materia de derechos. En este caso, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público hace 
la Declaratoria correspondiente, la cual se publica en el Diario Oficial de la 
Federación y en el Periódico Oficial del Estado. 

Por otra parte, se estipula que cuando las entidades que se encuentren coordinadas 
en esta materia, mantengan derechos contrarios a los permitidos en el artículo 10-A 
de la Ley de Coordinación Fiscal, tarribién la Secretaría mencionada debe dar a 
conocer la violación específica, a la entidad de que se trate, para que en un plazo de 
cinco días, manifieste lo que a su derecho convenga. 

Transcurrido dicho plazo, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, emitirá la 
Declaratoria y empezará a regir a partir del día siguiente a si-i publicación en el 
Diario Oficial de la Federación, quedando sin efectos la coordinación en materia de 
derechos. 

En esta última fecha, en el caso de que la entidad esté inconforme con esta 
declaratoria, podrá acudir ante la Suprema Corte de Justicia de la Nación 
demandando la anulación de la Declaratoria que se haya dictado'35. 

3.4.3.2 Violaciones al Convenio de Adhesión 

En el caso, en que la entidad viole los preceptos Constitucionales previstos en los 
artículos 73, fracción XXIX, 117, fracciones IV a VI1 y IX o 118, fracción I o del o los 
Convenio(s) suscritos con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, esta última 
oyendo a la entidad afectada y tomando en cuenta el dictamen técnico que formule la 
Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales podrá disminuir las participaciones 
correspondientes a la entidad, en una cantidad equivalente a la recaudación que 
obtenga o del estimulo .fiscal que le hayan otorgado, por mantener gravámenes 
contrarios a los señalados en los diferentes ordenamientos, trátese en este caso de 
la Constitución, la Ley de Coordinación Fiscal o del o los Convenio(s). 

l i.1 ('r21.VO Nicolau. I',nriqiic y IElíseo, Montes Suhrcz, ob. cit.. ;irt. IO 
I :5 Ibidcin. a i i .  10-13. 
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Si existe alguna violación a los ordenamientos legales ya mencionados, la entidad 
tiene tres meses de plazo a partir de la resolución que haga la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público para efectuar la corrección; si no lo hace, se considera 
que deja de estar adherida al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público hará la Declaratoria correspondiente, la 
notificara a la entidad de que se trate y ordenara la publicación de la misma en el 
Diario Oficial de la Federación. Dicha declaratoria surtirá sus efectos noventa días 
después de su publicación136. 

Cuando una entidad deje de estar adherida al Sistema Nacional de Coordinación 
Fiscal o quede sin efectos el Convenio de Coordinación en Materia de Derechos, y 
se inconforme con la Declaratoria hecha por la Secretaría puede recurrir a la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación, de acuerdo a lo establecido en el artículo 
105 de la Constitución y de la Ley Orgánica del Poder Judicial Federal, demandando 
la anulación de la Declaratoria. 

A partir del momento de admisión de la demanda quedarán suspendidos los efectos 
de la Declaratoria impugnada, por un período de ciento cincuenta días, misma que 
deberá publicarse en el Diario Oficial de la Federación. 

La Suprema Corte de Justicia de la Nación pronunciará su fallo, mismo que producirá 
efectos treinta días después de su publicación en el Diario Oficial de la 
~ e d e r a c i ó n ' ~ ~ .  

3.4.3.3 Violaciones por parte de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

Si la Secretaría de Hacienda y Crédito Público infringiera las disposiciones legales y 
converiios relativos a la coordinación fiscal en perjuicio de una entidad federativa, 
ésta podrá reclamar su cumplimiento ante la Suprema Corte de Justicia de la Nación, 
siguiendo, en lo aplicable el procedimiento establecido en la Ley Reglamentaria de 
las fracciones I y II del artículo 105 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
~ e x i c a n o s ' ~ ~ .  

l ih ~ ( I C I I I .  i l r t  l 1 
1 :7 Idciii. ar i  12. 
l i x  Idcrii. arr. 12. último párraro 



CAPITULO CUARTO 

A manera de introducción para el presente capitulo transcribimos el objetivo general 
en materia de federalismo hacendario del Programa para un Nuevo Federalismo 
1995-2000, que como habíamos mencionado inició s ~ i  vigencia a partir del 6 de 
agosto de 1997. 

4.1 Federalismo Hacendario 

Objetivo General: 

"Transformar el Sistema Nacional de Coordinación Fiscal en un Sistema Nacional 
de Coordinación Hacendaria, con el propósito de otorgar simultáneamente 
mayores ingresos y atribuciones de gasto a las entidades federativas, en 
correspondencia con sus responsabilidades institucionales y sus funciones 
publicas. 11 139 

A coritinuación transcribimos los avances que el Ejecutivo Federal con motivo del 
LXXX aniversario de la Constitución informó en la reunión de trabajo celebrada el 5 
de febrero de 1997 en el Estado de Querétaro. 140 

"Avznces y perspectivas del Federalismo Hacendario 

J A partir de enero de 1996 se iflcrementaron las participaciones a las entidades 
federativas, al pasar del 18.51 al 20% de la recaudación federal participable. 
Esta medida, conjuntamente con otras que se describen en los siguientes 
párrafos, propiciaron que dichas participaciones, en 1996, experimentaran un 
crecimiento real del 8% con relación al año anterior. 

De acuerdo con los esfuerzos realizarios por el Gobierno Federal para elevar 
los ingresos .tributarios, se estima que para 1997 las participaciones a las 
entidades federativas, incluyendo diversos incentivos, crecerán 4.4% en 
términos reales. 

Hoy de cada peso que el Gobierno Federal obtiene por concepto de 
recaudación federal participable, se transfieren a entidades y municipios mas 
de 51 centavos, a través de participaciones y transferencias de gasto que 
administran las entidades. Durante 1997, 43.84% del gasto total del Gobierno 

"' MI;:XICO: PODEK C.IBCU,I'IVO I:EI>ERAI.,. Sccrctiii.ía tic (j«bcrnaciBn. Proprumn para u n  Nuevo Federalisrno 1995- 
2000. Misicol 'l'allcrcs Ciráficos dc Mtxico. 1997. p6g. 15 
"' híl ' i~lC'0:  1'OI)IiK ~:sIICli'l'lVO I:I'I)I-RAI,. A\iincci; \: pei.spccfi\/as Iiacia Iiri Nucvo I;cdcralisino, ítcunión dc trabajo, 

Anivcrsario LXXX (le la (io~istitucióri Política de los I':stado 1 iiiidot: hlcsicanos. C)iierétaro, Qro.. 5 dc febrero de 1997, págs. 
3 i .  
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Federal (excluyendo intereses sobre la deuda), será ejercido por las entidades 
federativas. 

J Las entidades federativas recibieron también mayores ingresos como 
resultado de incrementos en su participación directa en la recaudación de 
algunos impuestos federales. 

a) Con la adición del artículo 3-A de la Ley de Coordinación Fiscal, la 
Federación les entrega directamente el 20% de la recaudación que obtiene 
por el impuesto especial sobre producción y servicios que se aplica a bebidas 
alcohólicas y cerveza, así como el 8% que se obtiene por el tabaco. 

b) Las participaciones que la Federación otorga directamente a los municipios 
fronterizos o marítimos en los que se realizan operaciones de exportación de 
petróleo crudo y gas natural, registraron en 1996 un incremento real del 18 
por ciento. 

c) Los fondos creados conjuntamente entre la Federación, estados y municipios 
en donde existen puentes de peaje, se destinan a la construcción, 
mantenimiento, reparación y ampliación de las obras de vialidad en esos 
municipios. Para apoyar en mayor medida esta decisión, a partir de 1996 se 
realizaron los siguientes cambios. 

Se incrementó en 150% las aportaciones de la Federación a dichos fondos, 
pasando del 10 a 25% de los ingresos brutos. Esto significa otorgar 
aproximadamente 5ooh de los ingresos netos que se captan en los puentes de 
peaje, por este concepto la Federacion aportó en 1996 recursos adicionales 
por cerca de 84 millones de pesos. 

A fin de que las entidades federativas donde se encuentran los puentes 
puedan extender los beneficios del Fondo a todos los municipios, se dividirá la 
aportación de la Federacion entre el estado y el municipio en partes iguales. 

Hasta 1995 los estados y municipios debían contribuir con un peso cada uno, 
por cada peso que el Gobierno Federal aportaba al Fondo. A partir de 1996, 
con el fin de lograr que los recursos del Fondo se aprovechen en su totalidad, 
se modificó el esquema de proporciones, de tal forma que por cada peso que 
la Federación aporte, los estados y m~nicipios contribuyan con 20 centavos. 

J Ante las dificultades financieras que experimentaron diversos estados y 
municipios como resultado de la crisis económica, el Gobierno Federal decidió 
apoyar su esfuerzo de pago a través del Programa de Apoyo Crediticio a 
Estados y Municipios, a fin de permitir la reestructuración de sus deudas en 
UDIS. 

Los resultados obtenidos con este programa fueron satisfactorios: al 30 de 
septiembre de 1996, el 78% del saldo total de la deuda de los estados y 
municipios contratada con el Sistema Bancario se encontraba reestructurado 
en UDIS. 

Es importante destacar que los estados y municipios realizaron un importante 
esfuerzo de reducción de sus obligaciones al optar, la mayoría de ellos, por 



una amortización anticipada de entre el 20 y el 30% de sus deudas. Con esto 
lograron una menor carga financiera en sus presupuestos y una mayor 
disponibilidad de recursos para las tareas prioritarias. 

J Se ha promovido la promulgación de leyes estatales de deuda pública. 

Adicionalmente se llevaron a cabo otras medidas que hicieron posible 
fortalecer las finanzas estatales: 

J Las reformas a la Ley de Coordinación Fiscal (LCF), que facultan a las 
entidades federativas para que, a partir de 1996, establezcan derechos por la 
expedición de licencias para el funcionamiento de establecimientos de venta 
de bebidas alcohólicas, así como por la colocación de anuncios y carteles o la 
realización de publicidad. 

J A partir de 1996 se suprimió la exclusividad que mantenía la Federación de 
establecer el lmpuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos. A partir de 1997 
este impuesto puede establecerse tarribién por los gobiernos locales. 

J Se derogó la Ley del lmpuesto Sobre Adquisición de lnmuebles que hasta 
1995 tenía carácter federal, con lo cual las entidades federativas en ejercicio 
de sus potestades podrán establecer los impuestos que en materia 
determinen. 

J Se reformó la Ley del lmpuesto al Valor Agregado a fin de eliminar la 
exclusividad que tenía la Federación para detentar el gravamen de los 
servicios de hospedaje, a efecto de otorgar competencia a los estados para 
gravar la prestación de dichos servicios. 

J En materia del impuesto sobre automóviles nuevos, a petición de los gobiernos 
estatales preocupados por los efectos de una posible competencia en las 
tarifas sobre sus ingresos, el Ejecutivo Federal sometió a consideración del 
Congreso de la Unión la iniciativa de restablecer el impuesto en el ámbito 
federal. En cualquier caso, los ingresos provenientes de este gravamen 
corresponderán en su totalidad a las entidades federativas estimándose que 
para 1997 obtengan ingresos del orden de 400 millones de pesos, monto que 
se incrementará en 1998 y en 1999, en función del restablecimiento gradual de 
las tasas vigentes en 1995. 

J Se incorporó al Fondo de Fomento Municipal el Fondo de Reordenamiento del 
Comercio Urbano, con lo cual el primero pasó de 0.56% de la recaudación 
federal participable al 1 por ciento. 

J Se cambió el periodo de entrega de la Reserva de Contingencia creada con el 
propósito de garantizar un crecimiento en las participaciones igual de la 
recaudación federal participable. Hasta 1995, se entregaba 50% 
cuatrimestralmente y 50% al final del ejercicio. A partir de 1996, el 90% se 
distribuye mensualmente y el 10% restante al cierre del ejercicio. 

J Se realizó la suscripción de un nuevo Convenio de Colaboración 
Administrativa entre la SHCP y las entidades federativas para que a partir de 
1997 los estados puedan auditar y fiscalizar, además del lmpuesto al Valor 



Lri Coortlintición Fisclil en el Marco del Nuevo Ferlerulismo 

Agregado (IVA), el lmpuesto sobre la Renta (ISR), el lmpuesto al Activo 
(IMPAC), el lmpuesto Especial sobre Producción y Servicios (IEPS), 
otorgándose a los estados como incentivos económicos por dichas 
actividades: 100% del monto efectivamente pagado de los créditos 
determinados en las auditorías del IVA? 75% en ISR e IMPAC y 100% del 
IEPS. 

J En el reciente periodo ordinario de sesiones del Congreso se aprobaron dos 
importantes iniciativas en apoyo a las finanzas estatales: 

El aumento del impuesto sobre la renta a los premios de loterías, rifas y 
sorteos del 15 al 2I0h, no obstante que esta tasa se reduce a 15% en las 
entidades que apliquen un impuesto local con una tasa de 6%. Este 
mecanismo les permitirá ejercer una potestad que ya tenían, al uniformar la 
carga ,Fiscal en el árribito nacional. Con esta medida, las entidades federativas 
podrían obtener recursos anuales superiores a los 220 millones de pesos. 

Encontrar mecanismos que hagan posible corregir situaciones de 
sobreendeudamiento de estados y municipios, condición básica para recuperar 
el acceso al crédito público y privado, componente fundamental que permite 
complementar los ingresos propios." 

Adicionalmente a los avances sobre el Programa para un Nuevo Federalismo 1995- 
2000 transcritos anteriormente, cabe destacar la adición del artículo 3-B a la Ley de 
Coordinación Fiscal para el ejercicio 1998, los municipios pueden obtener un 
incentivo de hasta un 70% de la recaudación que obtengan de los denominados 
"Pequeños Contribuyentes", que se incorporen al padrón de contribuyentes a partir 
del lo de enero de este año, previa firma del Anexo 3 del Convenio de Colaboración 
Administrativa que como señalamos en el capítulo tercero de este documento, al 5 
de octubre del presente año, únicamente lo han signado cinco estados. 

Sin la intención de hacer un análisis puntual de los avances anteriormente 
señalados, a continuación transcribimos las conclusiones que sobre el tema "El 
Sistema Tributario Impuestos Directos e ~ndirectos"'~', José Ramón Morales 
~ e r n á n d e z ' ~ ~ ,  presentó en la Mesa 18 la ponencia intitulada "La Concurrencia 

~ 1 4 3 .  lmpositiva en el Sistema Nacional . 

"PRIMERA.- Antes del inicio del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, los 
impuestos federales sobre vehículos vigentes en ese entonces, eran 
concurrentes y se participaba a las entidades federativas de su recaudación. 
Hoy, en el marco del nuevo federalismo, tales impuestos han rebasado al 
Sistema Nacional de Coordinación Fiscal Federal en cuanto que el mismo 

1111 MOICAI,ES I.lcrnández. José RaniOn 1,a Concurrencia 1iiiposiiiv:i en el Sistcnia Nacional. L)e la Mesa 18 con el 'l'eina "El 
Sislcina Trib~ilario Inipuestos Ilircctos e Indirectos" (Icl C:iclo de I'oiiciicias del Congreso Nacioiial de la Acadcmia Mexicana 
clc 1)crccIio liscal. A. C.. MCxico. 20 y 2 1 de fchrcro de 1008. 
1 .13 Kcalicc pc<lueiios cambios estr~~icturalcs, bhsicariiciiic oriiiticndg) lo rclCicntc a las abrcviat~iras de las lcycs y los impuestos. 
l 4 .: losé ICaincin Morales Flcriiáiidez hace toda una scric de rellcsioiics con todos los antecedentes constit~icionalcs y citando 
\,aria\ Lc.sir cic jiirispr~iclencia. aiitcs de llegar a estas coricliisioncs. iiiisirias q ~ i c  a pesar de estar niuy bien fundamentadas, 
coiiio rio CS inatcria de este cstiidio iio fiicroii trariscritas. 
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posee como objetivo la Coordinación Fiscal y sin embargo, por las 
modificaciones para 1996 y con vigencia a partir de 1997, se ha vuelto a la 
concurrencia en la materia. Esto sucede sobre todo en el impuesto sobre 
tenencia y uso de vehículos pero también lo encontramos hoy día en el 
impuesto sobre loterías, rifas y sorteos que además de concurrentes posee 
cuota adicional. 
Se considera que el trastocamiento del Sistema Nacional de Coordinación 
Fiscal Federal con la concurrencia impositiva que contraviene mas que llevar a 
concluir que dicho Sistema se ha agotado provoca la necesidad de que los 
fiscalistas nos aboquemos a su perfeccionamiento, mientras no se propongan 
opciones mejores. De 1980 a 1998 es un lapso menor que el de 1917 a 1998, 
lapso último en el que nuestro texto constitucional también añora auxilio del 
fiscalista. 
SEGUNDA.- Los cambios en el impuesto sobre tenencia y uso de vehículos, 
no ayudan a incrementar la recaudación en el ámbito local en cuanto que el 
mismo, desde 1982 venia ya administrándose y recaudándose por las 
Entidades Federativas. De hecho, desde 1992 el 100% de lo recaudado se 
destina para el ámbito local. Lo mismo sucede con el impuesto sobre 
adquisición de inmuebles pues desde 1982 estaba suspendido en el ámbito 
federal por haberse substituido, mediante la firma de la Declaratoria 
respectiva, por impuestos locales iguales al federal en cuanto a sus 
elementos. 
TERCERA.- Los impuestos sobre los vehículos (impuesto sobre automóviles 
nuevos e impuesto sobre tenencia o uso de vehículos) al igual que las otras 
contribuciones que se autoriza ahora a instaurar y recaudar a las entidades 
federativas, en sí mismas, no poseen capacidad recaudatoria y menos los 
derechos con relación a los cuáles, en diversas Jurisprudencias la Corte 
reitera su naturaleza no recaudatoria. Por lo mismo se propone que dicha 
delegación, en la medida que las circunstancias económicas lo permitan, vaya 
perfilándose no en éste tipo de impuestos sino en los de amplio espectro 
recaudatorio como lo son el impuesto sobre la renta o impuesto al valor 
agregado. 
CUARTA.- El impuesto sobre adquisición de inmuebles, el impuesto al 
hospedaje, los derechos por anuncios y por licencias de bebidas alcohólicas al 
igual que los impuestos sobre loterías, rifas y sorteos han ocasionado que 
nuevamente resurja el mosaico heterogéneo constituido por diversidad de 
leyes impositivas en el ámbito local, perdiéndose la uniformidad lograda; y, 
además, sin que ello incremente la recaudación. Es recomendable establecer, 
en todo caso, leyes modelo que eviten la complejidad innecesaria. 
QUINTA.- El Poder Judicial de la Federación, con la readopción del criterio 
relativo a que la facultad de legislar sobre una materia incluye también él 
poder establecer gravámenes a la misma, ha contribuido a frenar las 
decisiones ya tomadas en el seno de los Órganos de la coordinación fiscal 
respecto a otras contribuciones. La incertidumbre que ocasiona dicha postura 
no ha afectado el hecho de que, el Congreso de la Unión legisle en materia 
impositiva surgiendo leyes federales que en cuanto a su recaudación y 
administración son 100% para el ámbito local, vía coordinación, como ahora 



sucede con el impuesto sobre tenencia o uso de vehículos y el impuesto sobre 
automóviles nuevos. 
SEXTA.- El impuesto sobre tenencia o uso de vehículos y el impuesto sobre 
automóviles nuevos, a diferencia de todas las demás contribuciones que en el 
marco del nuevo federalismo se autoriza a establecer a las entidades 
federativas, poseen como características la uniformidad en la materia y que no 
poseen cuota adicional. Esto permite un camino que surge del mismo 
"trastocamiento" por el que atraviesa el objeto del Sistema Nacional de 
Coordinación Fiscal Federal. 
SÉPTIMA.- No se ve recomendable que las leyes federales sé cercen para 
establecer gravámenes locales sobre las materias que las primeras ya 
contemplan, como sucede con los derechos, el impuesto al hospedaje, el 
impuesto sobre loterías, rifas y sorteos." 

De lo transcrito anteriormente podemos concluir que el Nuevo Sistema de 
Coordinación Hacendaria propuesto por el Ejecutivo Federal, no ha incrementado en 
términos reales los recursos para las entidades federativas y municipios tal y como 
pretende hacer creer a la ciudadanía, al contrario únicamente ha restaurado en su 
lugar original lo que anteriormente ya correspondía a las entidades federativas, tal es 
el caso del impuesto sobre adquisición de inmuebles, que desde 1982 por la firma de 
todos los estados de la Declaratoria de coordinación en esta materia, estaba ya 
suspendido, aunado a que como lo señala la fracción IV del artículo 115 
constitucional, corresponde a los municipios administrar libremente su hacienda y el 
inciso a) de esta misma fracción, se refiere a que percibirán las contribuciones sobre 
los inmuebles. 

De los impuestos indirectos (impuesto sobre tenencia o uso de vehículos e impuesto 
sobre automóviles nuevos), ijnicamente ha otorgado la administración, fiscalización y 
recaudación total a las entidades federativas para evitar la duplicidad de impuestos 
en la materia porque no debemos olvidar que el espíritu del Sistema Nacional de 
Coordinación Fiscal es evitar la concurrencia fiscal. Sin embargo, no tienen 
significancia recaudatoria, amén de que el impuesto sobre tenencia o uso de 
vehículos ya venía siendo administrado por las entidades federativas desde 1997. 

Por lo que se refiere a la competencia otorgada para gravar los servicios de 
hospedaje dentro de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, además de ser para un 
fin específico; depende en gran medida de la capacidad hotelera y de la cantidad de 
turismo de cada entidad federativa y al igual que los anteriores no representa un 
incremento considerable. 

En lo relativo a los derechos sobre anuncios y licencias de bebidas alcohólicos, que 
se deja instaurar a las entidades federativas, su monto va en función a los servicios 
públicos que preste el estado en sus funciones de derecho público, por lo que 
tarripoco se consideran significativos y no pueden considerarse de naturaleza 
re~auda t0 r i a . l ~~  

144 Recoi,dcnios qiic Iii riat\iraleza dc los derechos cs LIII;I ~o~~ii.;iprc.;taciO~~. Vcr i ~ r f i c t ~ l o  2'' di'l Cbdigo l i s c ~ l  de la t:ederacióil. 



En cuanto a la incorporación al Fondo de Fomento Municipal el Fondo de 
Reordenamiento Urbano, como se informa únicamente fue una incorporación y el 
incremento que señalan no es real eri virtud de disminuirlo del Fondo General de 
Participaciones. 

Con relación al incremento para los municipios fronterizos o marítimos con 
operaciones de exportación de petróleo crudo y gas natural, al igual que la reforma 
del artículo 232 de la Ley Federal de Derechos por el cobro del uso, goce o 
aprovechamiento de los inmuebles ~ibicados en la zona federal marítimo terrestre, 
para la creación de fondos, únicamente se beneficia a un número limitado de estados 
y municipios que se encuentren en estas zonas, por lo que el beneficio no es 
tampoco significativo. 

Al establecer dentro de los órganos del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal los 
subsistemas de coordinación fiscal, de gasto público y de deuda pijblica, mientras los 
mismos no tengan un papel de decisión, lo único que crea es mas burocratismo 
dentro de la Administración Pública. 

La suscripción del nuevo Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal 
Federal, lo único que establece es otorgar estímulos, que en realidad es un término 
disfrazado de una remuneración o un sueldo que paga la federación por un trabajo 
realizado a las entidades federativas. 

El apoyo crediticio a estados y municipios, en realidad fue una reestructuración de 
sus deudas con la modalidad de ampliar los plazos, disminuyendo los pagos 
mensuales, mediante las Unidades de Inversión, que al estar en paridad con la 
inflación llevan a ésta a un costo financiero en todos los órdenes de la economía. 
Dentro de este mismo Programa para un Nuevo Federalismo 1995-2000, se incluye 
el subprograma de Federalismo y Descentralización, cuyos objetivos generales se 
transcriben a continuación: 

4.2 Subprograma de Federalismo y Descentralización 

Objetivos Generales 

"Impulsar una redistribución de facultades, funciones, responsabilidades y 
recursos del Gobierno Federal hacia los gobiernos estatales y el Municipio. 

Desplegar un amplio proceso de descentralización de funciones para preparar 
los aspectos administrativos que requiere la transferencia de funciones a los 
estados federados. 

Impulsar las capacidades institucionales de las entidades federativas en 
materia de Desarrollo Social, con especial referencia a la descentralización de 
las funciones de educación, salud y medio ambiente, de bienestar social y 
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combate a la pobreza extrema, desarrollo urbano y vivienda."'45 

En realidad la descentralización de la Administración Pijblica Federal propuesta por 
el Ejecutivo Federal se conceptualiza como la transferencia de aquellas atribuciones 
y recursos, actualmente bajo la responsabilidad de las dependencias federales, 
susceptibles de ser ejercidas de manera más eficaz y eficiente por los gobiernos 
locales y que permitan una participación más directa de la población en la toma de 
decisiones de la gestión pública; pero únicamente en los siguientes ámbitos: 
educación pública; salud; desarrollo social; agricultura, ganadería y desarrollo rural; 
medio ambiente, recursos naturales y pesca; comunicaciones y transportes; turismo; 
energía y reforma agraria. 

4.3 Propuesta del Sistema de Coordinación Fiscal 

En términos generales he planteado los avances hacia el Nuevo Sistema de 
Coordinación Hacendaria del Gobierno Federal e hice mención también al 
subprograma de descentralización para poder introducirnos a la propuesta que sobre 
el Sistenna de Coordinación Fiscal en este espacio pretendo asentar. 

En el capítulo segundo de este estudio de investigación, señalamos que el poder 
tributario de la federación es privativo, toda vez que la Carta Magna le reserva 
contribuciones en exclusiva, siendo además concurrente con el Congreso de la 
Unión; el de los estados es concurrente, ya que al no serles reservado algún campo 
tributario por la Ley Suprema, ijnicamente pueden gravar lo que no esté reservado 
expresamente a la federación y, el de los mui-ricipios, aunque no tienen facultad 
impositiva propia porque sus contribuciones, las establecen a través de las 
legislaturas de los estados, es privativa y concurrente, todo ello de conformidad con 
los artículos que sobre la materia esta contenida en la ~ o n s t i t u c i ó n ' ~ ~  que en forma 
breve detallo a continuación: 

Núm. Artículo Síntesis d e l -  Observaciones 
Constitucional Contenido Importantes 
31, fracción IV proporcional y equitativa. 

para 
contribuir a los gastos 
públicos. 

40 libres y 

I federalismo. ! 

1.15 ~ICXIC:~~: POEER C;.II:CUTIVO l:t:l)l'.I<Al,. Sccrclaría ~ l c  (.iohei-n;icitiri. I'rogrania pura iin Nuevo Federalisnio 1995- 
2000. Mtxico, Fl'allc.rcs <iráticos de México, 1997, págs. 15 y 16 
"" M ~ ~ X I C O :  INS7'I.I'I)TO I:EI)ERAl, EI.,i:.C'I'ORAI.. ('oiislitiicihii I'olítica dt: los  Estados Unidos Mexicanos. México. 
Secretaría General. Dirección del Sccretsriado, 1996. 
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combate a la pobreza extrema, desarrollo urbano y ~ i v i e n d a . " ' ~ ~  

En realidad la descentralización de la Administración Pública Federal propuesta por 
el Ejecutivo Federal se conceptualiza como la transferencia de aquellas atribuciones 
y recursos, actualmente bajo la responsabilidad de las dependencias federales, 
susceptibles de ser ejercidas de manera más eficaz y eficiente por los gobiernos 
locales y que permitan una participación más directa de la población en la toma de 
decisiones de la gestión pública; pero Únicamente en los siguientes ámbitos: 
educación pública; salud; desarrollo social; agricultura. ganadería y desarrollo rural; 
medio ambiente, recursos naturales y pesca; comunicaciones y transportes; turismo; 
energia y reforma agraria. 

4.3 Propuesta del Sistema de Coordinación Fiscal 

-- -. - - - 1 73, fracción VI1 ' Establece facultades 
I (del Congreso para 

imponer 
contribuciones para 

- - --- 
No limita a los estados para que hagan, 
lo mismo 

- 
I 1 leaislar sobre 1 cinematográfica, comercio, juegos con 1 

del Congreso para 

1 

I 1 dgterminadas apuestas y sorteos, intermediación y 1 

i 
En toda la República sobre: 
hidrocarburos, minería, industria 1 

/ materias. servicios financieros, energía eléctrica y 

73, fracción 
XXlX 

l 

p ~ f r . i c i b n  lV, 
primer párrafo 

Facultades exclusivas' 
del Congreso para 
legislar sobre ciertas 
contribuciones. 
Las entidades 
federativas 
participarán en el 
rendimiento de las 
contribuciones 
especiales y sus 
legislaturas fijarán el 
porcentaje para los , municipios. 

nuclear. 
p..--p 

1. comercio Exterior. 
2. Aprovechamiento y explotación de 

recursos naturales. 
3. Instituciones de crédito y sociedades 

de seguros. 
4. Servicios públicos concesionados o 

explotados directamente por la 
federación. 

5.  Especiales sobre: 
a)Energia eléctrica. 
b)Produccion y consumo de tabacos 
labrados. 
c)Gasolina y otros derivados del 
petróleo. 
d)Cerillos y fósforos. 
e)Aguamiel y productos de su 
fermentación. 
f)Explotacion forestal. 

1 g)Producción y consumo de cerveza. 
Facultades exclusivástÁPróba; anualmente el Presupuesto de 
de la Cámara de Egresos de la Federación, discutiendo 
Diputados. primero las contribuciones que, a su 

- 
juicio deban decretarse para cubrirlo. 

Facultades Promulgar y ejecutar las leyes que 
obligaciones expida el Congreso de la Unión. 
Presidente de la 

potable y 
tienen a su cargo los 
municipios con el 
concurso de los 
estados. 

b) Alumbrado público. 
c) Limpia. 
d) Mercados y centrales de abasto. 
e) Panteones. 
f) Rastro. 
g) Calles, parques y jardines. 
h) Seguridad .- pública -- y tránsito. 
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- -  
1 ---/ -&más- - que determinen las 1 

117, fracciones 
IV a VI1 y IX 

11 8, fracción I 

establezcan a su 
favor. 

p- -- -- 
Prohibición a los 
estados para que, en 
ningijn caso: 

legislaturas locales. -. - --- - --- 

Lí bertad a los a)~ercibirán- las contribuciones sobre la 

IV. Gravar el tránsitode personaso 
cosas que atraviesen su territorio. 
V. Prohibir ni gravar la entrada o salida 
de su territorio de ninguna mercancía. 
VI. Gravar la circulación rii el consumo 

municipios para 
administrar su 
hacienda, así como 
de las contribuciones 
y otros ingresos que 

con impuestos o derechos cuya 
exención se efectúe por aduanas 
locales. 
VII. Expedir ni mantener leyes fiscales 
que importen diferencias de impuestos 

propiedad inmobiliaria 
Podrán celebrar converiios para que el 
Estado las administre. 
b)Las participaciones federales. 
c)Los ingresos derivados de los 

las legislaturas 1 servicios públicos que presten. 

De lo anterior concluimos en ese mismo capítulo que: 

1 por la procedencia de los bienes.. 
i IX. Gravar la producción, acopio o venta 

Existen algunos impuestos reservados en forma exclusiva a la federación. 
No existen impuestos reservados a los estados. 
Los estados tienen un poder tributario genérico para gravar todas las materias a 

fin de cubrir el presupuesto de egresos local, como resulta de la aplicación del 
artículo 124 de la Constitución, con las limitaciones de no poder gravar las materias 
reservadas a la federación. 

- 
del tabaco en rama. 

- 

Establece 
prohibiciones relativas 
a los Estados, ya que 
requieren del 
consentimiento del 

No pueden establecer derechos de 
tonelaje, ni otro alguno de puertos, ni 
imponer contribuciones o derechos 
sobre importaciones o exportaciones. 

Congreso de la Unión. -- 

Facultades Que no estén expresamente concedidas 
reservadas a los por la Constitución a los funcionarios 
estados. 

- .- - -- -- 

Facultad privativa de mercancías que se importen 
la federación. o que pasen de tránsito por 
-- - .- -- . . --- -- -. . . . 
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Las contribuciones de los municipios las deben establecer las legislaturas de los 
estados, pues el municipio no esta investido del poder legislativo tributario propio. 
Las legislaturas en tales casos ejercerán iin poder concurrente con el de la 
federaci6n y con el de los estados, excepto en las materias reservadas fiscalmente a 
la federación. 

Federación, estados y municipios pueden compartir entre ellos, los productos de la 
recaudación de sus respectivas contribuciones. Las transferencias de recursos que 
se hacen con este motivo se denominan participaciones. 

Por lo señalado con antelación, se desprende la necesidad de efectuar una reforma 
constitucional, ya que si el artículo 31 fracción IV Constitucional señala que: 

"ARTICULO 31. Son obligaciones de los mexicanos: 
l..... 
IV. Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como del Distrito 
Federal o del Estado y Municipio en que residan, de la manera proporcional y 
equitativa que dispongan las ~eyes . " '~  

De esta fracción, Ignacio Galindo Garfias comenta que: 

"Los mexicanos tienen el deber de contribuir para sufragar los "gastos 
públicos1' que origine la función que la Constitución federal encomienda a los 
órganos del Estado federal, a los estados de la Federación y a los 
municipios."148 

Entonces podríamos concluir que los recursos obtenidos para este concepto, no se 
distribuyen a estos tres órdenes de gobierno, bajo los pi-incipios de proporcionalidad 
y equidad acorde a sus necesidades de gasto, sino con un centralismo por parte de 
la federación. 

Prosiguiendo con el análisis, las fallas en la Coordinación Fiscal tienen su origen en 
la base normativa, en virtud de que en la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos no se ha delimitado claramente y en forma equitativa la competencia 
tributaria que debe tener la federación, los estados y municipios. 

La coexistencia de la federación, de las entidades federativas y de los municipios, 
aunada a la concurrencia irnpositiva por la circunstancia de que el texto 
constitucional no ha separado las fuentes de tributación que deban corresponder a 
cada uno de !os niveles de gobierno, con la excepción de la fracción XXlX del artículo 
73 de la Carta ~ a ~ n a ' ~ ' ,  que reserva algunas fuentes para ser exclusivamente 

: 47 hlII.:XIC:O: INS'I'I'I'IJ~I'O 1:EDERAI. I;l,IiCfOl<~\l.. C'oiistit~icibn Polílic~i [ic los Estados IJnidos Mexicanos. MCxico, 
Scct-ctiiría Cienel-al. í>irección del Secretariado. 1906. pags. 3.1 y 3 5 .  
' " ~ N s ' I ~ I ~ ~ ~ J I ' o  DI': INVIJSI'IC~.J\CION~IS . I IJR~DIC:AS 1>1< I , A  I JNIL'ERSII>AD Ni\C:IONAI, ~ l i ' 1 ' 6 ~ O h ~ l ~  I>E ~ 6 x 1 ~ 0 .  
('oiisti(ucióii I>olítica de los Estados IJnidos Mexicanos Coriiciitiitla. Aiticiilo 3 l .  f'racción VI, Constitucional corncntado por 
(;Al INl>O (iarfias Ipriacio. l)ecimoscgunda I:dicibn. MCsicc~. 1;tlitoiial I'orriia, S. A. de C. V.,  Y'orno 1, 1998, (1985). pág. 
1 10. 
'""  ~ 1 1 ~ ~ 1 ~ ~ 0 :  lNS.l'll-[!~S(:) I:ElXRAI, l<l,E~CTOl</\l,. 01). cit.. pig. 5 9  



gravadas por la federación, pero que en la misma no quedan comprendidos los 
principales impuestos federales, así como taripoco establece impuestos reservados 
en forma exclusiva a los estados, ni a los municipios, así como la falta de precisión 
en lo referente a las facultades para legislar en materia fiscal por parte de los 
estados, ha dado lugar a que se puedan establecer contribuciones sobre las mismas 
fuentes, dándose lugar a la doble o múltiple tributación interior. De esta manera 
surgió el Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, en donde los estados participan 
del Fondo General de Participaciones integrado por las contribuciones federales, y a 
su vez las entidades federativas se comprometieron a no imponer gravámenes o 
mantener en suspenso los vigentes, mediante la suscripción del Convenio de 
Adhesión. 

De lo anterior se desprende que el legislador ha delineado en términos muy 
generales la competencia tributaria de cada uno de estos tres niveles de gobierno, 
que ha representado una pérdida importante de las facultades legislativas de los 
estados de la federación, para el establecimiento de nuevas fuentes de ingresos 
locales. 

Puede ser que estemos en la epoca adecuada para replantearnos el problema y 
adoptar una de dos posturas. La primera, es volver al estado de cosas anterior al 
actual Sistema Nacional de Coordinación Fiscal; la segunda es continuar con él, 
manejando esquemas de actuación conjunta federación y estados. 

La posición de volver al estado de cosas anterior y que sean los estados quienes 
resumiendo su potestad tributaria implanten sus propias contribuciones sería volver a 
la antiglia intrincada red de leyes y de competencias y guerras de tasas y tarifas 
estatales. 

Con la entrada en vigor del impuesto al valor agregado, el sistema fiscal mexicano 
dio un giro de 180 grados, ya que los estados dejaron de aplicar alrededor de 525 
impuestos estatales y 33 la federación.I5O 

Lograr la armonización tributaria interna, mediante el mecanismo de la sustitución de 
gravámenes locales por los federales, ha resultado satisfactorio para los ciudadanos 
y para los fines de política económica de la federación. Es un caso claro de éxito en 
la política centralista. 

Sin tratar de ser ambiciosa para delimitar estas facultades constitucionales 
propondría en primer término realizar una reforma constitucional incluyendo como en 
el caso del artículo 115 donde se detallan los servicios que están a cargo de los 
municipios, adicionar un artículo donde se señale el otorgamiento de la facultad 
exclusiva de las entidades federativas para la administración integral de los ingresos 
tributarios y en el caso de los municipios, derogar el segundo párrafo del inciso a) de 
la fracción IV del citado artículo, a efecto de que los municipios asuman la 
responsabilidad de recaudar y administrar de manera integral las contribuciones que 

~ ~ 
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sobre la propiedad inmobiliaria establezcan las legislaturas locales a su favor, como 
parte de la descentralización de funciones en materia hacendaria. 

Es conveniente puntualizar que el federalismo, necesariamente va unido con la 
descentralización de facultades, funciones y responsabilidades de ingreso y gasto 
hacia las entidades federativas y municipios, así como con la democratización del 
país, sin estas condiciones en realidad no se daría un avance en materia de 
federalismo. 

Aclarando que en dicha reforma se deje asentado que los impuestos tributarios sean 
uniformes a nivel nacional, por lo que la rectora para legislar en esta materia sea la 
federación; pero con el consenso del Congreso de la Unión. De aquí la imperiosa 
condición de que para avanzar hacia el federalismo se requiere la participación de 
las entidades y de los ciudadanos, mismos que se encuentran representados en el 
Congreso de la Unión, con ideologías políticas diversas que nutrirán las decisiones 
en materia tributaria. 

Por lo que se refiere a los ingresos no tributarios otorgar a los estados la facultad de 
legislar en materia de derechos, productos y aprovechamientos, con excepción de 
hidrocarburos, gasolina y otros derivados del petróleo, minería, instituciones de 
crédito y sociedades de seguros, así como lo señalado en los artículos 117, 
fracciones IV a VI1 y lo relativo al artículo 118, fracción I de la ~ o n s t i t u c i ó n . ~ ~ ~  

Por otra parte, en la Constitución no se precisa lo relativo a la coordinación fiscal, ya 
que únicamente en el último párrafo de la fracción XXlX del artículo 73 constitucional, 
señala que las entidades federativas participarán en el rendimiento de las 
contribuciones especiales referidas en el inciso 5' del citado artículo, en la proporción 
que la ley secundaria determine y en ninguno de sus preceptos establece el acuerdo 
de voluntades que se exteriorizan en los Convenios de Adhesión y Convenios de 
Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, lo que ha permitido que 
mediante normas secundarias y convenios, los estados y municipios vayan 
perdiendo paulatinamente su autonorriia en la determinación de sus propias 
contribuciones, y que a estos últimos no se les haya dado la oportunidad de 
participar dentro de este Sistema. Por lo que se hace necesario, se reforme la 
Constitución, para que se contemple lo relativo al Sistema Nacional de Coordinación 
Fiscal, sobre las participaciones y sobre los convenios de coordinación. 

Con base en lo anterior sería necesario derogar la Ley de Coordinación Fiscal 
existente y se expidiera una nueva, reglamentaria de las reformas constitucionales 
propuestas, en los párrafos anteriores donde se especificaran las funciones por las 
nuevas facultades otorgadas, tanto de la administración integral de los ingresos 
tributarios, como para legislar en los ingresos no tributarios con las excepciones 
mencionadas, así como se contemplará en la misma que todos los estados están 
adheridos al sistema, sin necesidad de celebrar Convenio de Adhesión, únicamente 

I < !  S i  sc ticsca rccorclar sohre que versen estos artículos con i t i l ~ i c io i i~ r l cs .  cons~ i l t a r  e l  resuinen en la p i g i n a  8 dc este capítulo. 
o si  5 ~ '  (ICSC;I e l  ar t ícu lo teutlial. se cncuci i tran transci.itos cn  c l  capítulo 2 tlc cxic c s t ~ i d i o  d c  investigación. 
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dejaríamos el Convenio de Colaboración Administrativa para aquellos estados que 
por su situación geográfica deban apoyar a la federación en la recaudación de 
algunas de las contribuciones como hidrocarburos, gasolina y otros derivados del 
petróleo, minería, instituciones de crédito y sociedades de seguros, así como lo 
señalado en los artículos1 17, fracciones IV a VI1 y del artículo1 18, fracción I de la 
~ons t i tuc ión '~~ ;  pero con la concurrencia de los municipios en su elaboración y 
cuando sean aprobados por los congresos de los estados, se sometan a la 
consideración de los mismos, para que cuando menos las dos terceras partes de 
éstos aprueben su contenido. Adicionalmente deben incorporarse a los convenios la 
gran cantidad de anexos existentes, y solamente en situaciones especiales que 
guarden algunos estados de la República, éstos suscriban nuevos anexos. 

Así mismo, sería conveniente que esta nueva ley contenga todo lo relativo al Sistema 
de Coordinación Fiscal, que en la actualidad viene señalado en diversas leyes 
fiscales y eri la federal de derechos. 

De igual manera, sería bueno derogar lo relativo a la reserva de compensación, en 
vidud de que todos los estados están coordinados en materia de derechos, por lo 
que ya cumplió la función para lo que fue creada. 

Por otra parte, la nueva Ley de Coordinación Fiscal, debe contemplar la distribución 
en forma equitativa de los ingresos del Estado mexicano entre la federación, 
entidades federativas y muriicipios y finalizar así con el centralismo de la recaudación 
fiscal, de acuerdo con los siguientes objetivos: 

l. I~~creniento de los ingresos estatales en relación con la recaudación federal 
participable para evitar la concentración de los ingresos públicos totales hacia 
el Gobierno Federal. 

II. Consideración de elementos de desarrollo económico para deterrriinar la 
participación distribuible, como la participación en el producto interno bruto'53 
y a las acciones de recaudación obtenidas en las entidades federativas. 

III. Mayor presencia fiscal de las entidades federativas ante los contribuyentes. 
IV. Descentralización de funciones sustantivas u operativas, con sus respectivas 

responsabilidades. 
V. Otorgar mayor autonomía en sus atribuciones de gasto. 
VI. Participación directa de los estados en las decisiones de política tributaria 

federal con la supervisión de la federación como rector de la economía 
nacional. 

Como habíamos señalado la columna vertebral del Sistema de Coordinación Fiscal lo 
constituye su Sistema de Participaciones, que esta conformada por los siguientes 
~onceptos: 

! C? IL~~III. 
! 5 l  I:I pr«ilucto interno bruto, es e l  rionibrc q ~ i c  danios iiI va lo r  rnonctaricj total tlc los bienes y scr\.icios tinales que producc: un 
país c i i  LIII niio dado. 1:s la  suma de los v;ilorcs ii-iorictíirios di.1 consumo, l a  inversión bruta. c l  gasto público (conil)ras cle 
biencs ,servicios dcl estado) y las export:icicincs nt:tiis proil~ici i las en Lin piiís en iin determinado riño. S i  se desea corisultar: 
SAMI'l:l.SON, I'aul A. y Wil l iarn, D. Nordliaiis. L~c«rionií¿i. I)ccinioqiiinta Iidición. I'spaña. n/lc(;raw-tlill. 1996, pág. 413. 
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1. Participaciones por Fondos: General Participable y de Fomento Municipal. 
2. Participaciones por coordinación en materia de derechos federales. 
3. Participaciones en productos de la federación. 
4. Participaciones directas derivadas de los irripuestos al comercio exterior. 
5. Participaciones por concepto de colaboración administrativa. 

Otros incentiios económi&osa 
1 

a Porcentajes participables que de manera adicional reciben los municipios fronterizos o con litorales. 

ESQUEMA VIGENTE DE INTEGRAC~ONDE LAS PARTICIPACIONES 
(PORCENTAJES)'~~ -- 

b Esta participación se distribuye en función del poryentaje que represente cada uno de los bienes 
señalados en cada entidad federativa, de la enajenación nacional. 

Fondo General de Participaciones 
-- 

Fondo de Fomento ~unic ipa l  (0.56%) T z u y e  el 0.44% del 
programa para el reordenamiento del comercio urbano) -- 
Derechos sobre minería y extracción de petróleoa -- -- 
Derecho adicional sobre extracción de petróleoa 

p.p -- 
Coordinación enderechos"' 
Bases especiales de tributacióñ - 

Reserva de contingencia -p.- 

'Impuesto especial sobre producción y servicios: 
Cerveza 
Bebidas alcohólicas 
Tabacos labrados 

-- - - - -- - - 
Recaudación del impuesto federal sobre tenencia o uso de 
vehículosC 

-- -- 

Recaudación del impuesto sobre automóviles n i~evos~  --- 
Incentivos económicos (monto efectivamente pqgado de los 
créditos determinados) por la suscripción del nuevo convenio de 
colaboración administrativa para auditar y fiscalizar: 

De los impuestos al valor agregado y del especial sobre 
producción y servicios. 
De los im~uestos sobre la renta v al activo. 

C Para aquellas entidades adheridas al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal y que hubieran 
celebrado convenio de colaboración administrativa en materia de este impuesto, del que 
corresponderá a los municipios cuando menos el 20%. 

20.00 
1 .O0 

0.136 
3.17 
1 .O0 

-- 0.1 1 
0.25 

20.00 
20.00 

8.00 
100.00 

a 

100.00 

100.00 
75.00 

d ~ o n  los serlalados en los anexos, como son extensos y no son genericos en algunos casos, para 
todos los estados, no los incluimos. - - -- 

Conforme a la Ley de Coordinación Fiscal, se establece que la recaudación federal 
participable será la que obtenga la federación por todos sus impuestos, así como por 
los derechos sobre la extracción de petróleo y de minería, disminuidos con el total de 

154 i\cc~rdc w lo señalado cn la I,cy de Coorclinecitin f:iscal. los coribciiios dc coc~rdiriación y siis ancxos. 
1 7 5  Ac(iiali1icnLc todos los estados se cnciicntr:iii coordincidos cii iiiatcria dc clcrcchos. por lo que Ics correspc)nde este 
porccii(qic. 
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las devoluciones por los mismos conceptos y de los impuestos adicionales del 3% 
sobre el irripuesto general de exportación de petróleo crudo, de gas natural y sus 
derivados, así como del 2% en las demás exportaciones y de los derechos 
adicionales o extraordinarios sobre los hidrocarburos. También se disminuyen, el 
impuesto sobre tenencia o uso de vehiculos, el impuesto sobre automóviles nuevos, 
el 8% sobre tabacos labrados, el 20% tanto de bebidas alcohólicas conlo de cerveza, 
así como los incentivos económicos. 

La recaudación federal participable, a su vez, se divide en cuatro partes importantes: 

a) Fondo general de participaciones. 
b) Coordinación en derechos. 
c) Fondo de fomento municipal. 
d) Reserva de contingencia. 
e) 80% de la recaudación obtenida de las bases especiales de tributación 

durante el año de 1989 actualizada a la fecha. 

Los ingresos correspondientes al fondo general de participaciones se reparten a los 
estados mediante la aplicación de una fórmula contenida en la Ley de Coordinación 
Fiscal, que se integra de la siguiente manera:'56 

Primera parte de la fórmula. Se integra con base en la proporción directa al 
número de habitantes de cada entidad, y representa el 45.17% del total del fondo 
general. 

Segunda parte de la fórmula. Se integra con base en los impuestos asignables 
(impuestos federales sobre tenencia o uso de vehiculos, especial sobre producción y 
servicios y sobre automóviles nuevos). 

Tercera parte de la fórmula. Es la proporción inversa a las participaciones por 
habitante que tenga cada entidad y representa 9.66% del fondo general. 

No existe un esquema efectivo dentro del sistema de distribución de participaciones 
para que el esfuerzo realizado por un determinado estado se transforme en 
participaciones. 

La fórmula de participaciones no toma en consideración los ingresos que mediante 
acciones de recaudación obtengan los estados15', ni su participación al producto 
nacional interno bruto. 

Efectivamente, la primera parte del fondo general, se reparte con base en la 
población, por lo que para que un estado pueda incrementar sus participaciones 
tendría que promover una política de crecimiento poblacional. 

p~~~ 

1 S(> I'ai-a una iiicior comprensión del cAlciilo. con:<ultnr el  , \nc» h'úin. 2 de cslc documento. 
i S ?  

C'on csccpci6n de los irnp~icstos sohrc tcnciici;~ o LISO rlc vct i íc~ i los ), sohrc a~itonicivilcs nLicvos, para aqucllas ciitidadcs 
;iJhcritlas a l  Sistema Nacional de CoordiriaciOri I:iscal > Ii~ihicraii cclchiado t-'orivcniu de C:ol;ihoraci6ri Adininistiativa cn 
materia de estos impuestos y. cn e l  caso de 10s in~inicipios. cl irnpiicsto prcdial y los dcrcchos de agiia. 



Por lo que hace a la segunda parte del fondo, se reparte sobre la base de los 
impuestos asignables que son indirectos, por lo que se encuentran 'influidos 
directamente por el consumo y por ende por el concepto poblacional. 

La tercera parte, tiene el carácter de complementaria de aquellas entidades que 
resulten afectadas en la distribución por los criterios anteriores, pero no representa 
una opción para incremenrar las percepciones, sino para evitar algún deterioro en las 
mismas. 

Es necesario simplificar la fórmula de participaciones, ya que cada día al irse 
reformando la Ley de Coordinación Fiscal u otras leyes fiscales, o con la celebración 
de nuevos anexos de los Convenios, tanto de Adhesión como de Colaboración 
Administrativa, se ha ido modificado el Sistema de Participaciones, hasta llegar al 
estado actual, donde es casi incomprensible. 

Por otra parte, los porcentajes de las participaciones que señala tanto la Ley de 
Coordinación Fiscal como los convenios de coordinación y sus anexos, que 
señalamos en el segundo cuadro de este capítulo, no es realmente lo que reciben los 
estados y municipios, ya que en términos generales de la recaudación federal 
participable, corresponde aproximadamente 76% a la federación y 24% en promedio 
a los estados, mientras que los municipios, perciben 20% del 24% que reciben los 
estados. 

Para clarificar lo anterior transcribiremos los ingresos que la federación obtuvo y 
obtendrá de acuerdo a la Ley de Ingresos de la Federación de los ejercicios 1995- 
1998 y los compararemos con el total de participaciones asignadas a las entidades y 
municipios, a través de los ramos 25, 26, 28 y 33 del Presupuesto de Egresos de la 
~ederación'~'  en este mismo periodo, para conocer el porcentaje real en promedio 
de las mismas. 

Cabe recordar como lo señalamos en el capitulo anterior, que para la integración del 
Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal, se trasladaron aquellos 
recursos que hasta el año de 1997, habían sido canalizados por la vía del ramo 25 
de Presupuesto de Egresos de la Federación al nuevo ramo 33. 

Por lo que respecta, al Fondo para la Infraestructura Social Municipal, éste fue 
sustituido por el anterior Fondo de Desarrollo Social Municipal, que estaba vigente 
hasta 1997, como un programa del ramo 26 y que a partir de 1998, se ministra a 
través del nuevo ramo 33 del Presupuesto de Egresos de la Federación. 

;SR I:I Il;i ino 25 .  se i-cfierc a ! lport i iciones para I;i Il i l i ic,ición Ilhsicn: c l  I<?inio 76, a l a  Si ipcrí icihn a lii P«bre/ü. c l  I h n o  28, n 
I'ariicip:icioiics a IJnlidades y Pvlunicipios y e l  Rai i io  33. :i Apoi-tocioiics I~ccicrales. 
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LEY D EIÑGRE~~SDELAFEDE RAC IÓN 
l 

t (Cifras en millones de pesos) 
-- 

C -- 
ANO -- 

7 - 7 9 - 9 F  1 - 1996IbU 1 1  997m 1998"' ( 
1 1 i +__Cp-- 
- -  

l. GOBIERNO FEDERAL 1-- - -1- - + 2 3 0 2 5 7 . 5 1 , 7 5 2 . 1  ..'- 1 5- 
~... 

O Ingresos tributarios: 
Impuesto sobre la renta 
Impuesto al activo 
Impuesto al valor 

----U- 

Impuesto especial sobre 
servicios -- .- ..-A - 
Impuesto por la 0.0 
servicios telefónicos 

F p u e s t o  sobre 
vehículos 
Impuesto sobre automóviles nuevos 

. . - 

Impuestos al Comercio Exterior 
Accesorios -- -----.-~- 

Otros -- 
-. . - 

Ingresos no tributarios: 
C -- 

/ Derechos 
-A--- - t ~roductos - 

-- -- - -- 1 3 , 1 7 7 ~ T 7 8 , 9 m  1 Aprovechamientos 
r-- -- - --PP.. 16,877.5 32,136.0 52,741.2 41,370.3 

- i- - - 
i Contribuciones de meioras 0.0 l 0.0 0.0 0.5 1 

- -- 

descentralizados 
participación estatal 

Aportaciones de seguridad sociala - 

1 FINANCIAMIENTOS PARA EL 1 1 1 1 1 
1 L--~ GOBIERNO FEDERAL 
i 

1 a ~ o r r e s p o n d e  a cuotas para e l  Instituto Mexicano del Seguro Social a cargo d e  patrones y trabajadores. l 
m---- - - - - - - - - 

"" h . l l ~ X l ( ' 0 :  SHC'RIJI'AI<~:\ 1)IJ IIACII:NI>A Y (~'1<1'~.1)1~1'0 1'['1131.1~'0. I .c\  (le Ingresos de la I'cderaci6n para cl Iljcrcicio 
I:ihcíil dc 1095. MCsico. Diario Olicial de la I.'crlcr;icitiii. (Scg~iiid;~ Scccion). ~ I c l  78 de dicicmbrc dc 1094. p6gs. 1 z i  5. 
"' :'11'~~1(:0: S~:CR)~.~,\RII\ I>li IIAC'If~h'I>j\ \' ~'1<11)1'10 111:131.1C:0. k t l c  Ingrcs«s de la I~cdcr¿iciOn para el cicrcicici 
iisc¿il ilc IO<)h. M¿.\ico. I)iaiio 0lici;il tlc lii I~edcr;ici¿)ii. tlcl 1.4 (le cliciciiihrc dc 1005. pigs. 3 ;I 5 .  
l o  MI.;XIC'O: SEC'RII.I'AR~.A I>[< 1-ItZCIIJNl)A Y C'KI~I>I 1.0 l ' l ' : l \ I . l~O.  I,cy de Ingresos dc la I:cdcrnciOn para el cicrcicio 
tiscal dc 1097. MExico. [>¡ario Oficial (le lo I:cilcr;iciciii, (Scyiiiitl;~ Sccci6ii). del 73 tic diciembre clc 1996, págs. 1 ;i 3. 
i C? (':21 V O  Nicolati. Iliiricj~ie y 1:lísco. hlonics S~irisc/. Suiiiai-io I.'iscnl (('on C:orrclacioncsJ. I.cy de Irigi-csos tle la 
I~'c.dcs;~~~i) i i  pasa cl lijcrcicio 1:iscal de 1098. \'igtsiiiiu Ocl,i\ii I~(lici011. P\,lisici). I:(litoriril '[licinis. S. .4. Jc  C.V.. 1998. 
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PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION 
(Cifras en millones de pesos) 

1 p- - - - ANÓ - 1 --A 1 9 9 5 ' ~ ~  p 6 ' -  1 S-b-- 199- 1 1 9 9 8 ' ~  -- -; 
l 1 1 l. GASTB PROGRA-MABLE-1 i i 3 $ 3 1 ~ i t 3 8 2 0 4 C i  56i692.8 ( 614,955.8 
i DEVENGADO 1 1 1 
! 

I 
1 - - - -- .- 1 - 

10- poderes v tribunales I 4,362.8 1 6,059.2 
- 

tPresideñcia de la República !----%m 533.3-21.5~1 1.151.7" 

- 

kode r  ~e~ i s l á t i vo  
- - - . - - . -- - - - 1 , 0 2 8 ~  - - -- 1490.4 - -- 

1 Poder Judicial 1.385 9 2,343.6 

Organos Electorales - .. -- .- 

~ribunales Agrarios 
Tribunal ~ X c a l  de la Federación -- 

7 2 2 6 3 . 0  
3.830.2 4.773.3 

e Gasto Sectorial: 
- ..- - 

Secretarias de Estado 
Organismos Y 
Paraestatalesa 

Empresas 

-----v. ---. .- -- 

A~ortaciones a seauridad social 
Provisiones salariales y económicas 

--- .. -. -- 

Superación de la Pobreza 
-p.-- -. 

Aportaciones para la Educación 
Básica en los Estados y para los 
Servicios en el D.F. 
Aportaciones Federales para 
Entidades Federativas y Municipios 
--- --p.- PP.p- .. - - 

l ntereses 
Adefas 
C-- Participaciones - a ~ n t d a d ~ < y ~ 6 ~ - f l - - - i ~ ~ ~ ~ ~ l  

Municipios I 

L 1- 4 
TOTAL i 352,488.7 553,7x0 725m.6 866,08616 

'"; bll:XIC'O. SI:(:RET.AK~A IIII, IIA(. ' I I<NIIA i' ( ' l< l>OlTO 1>1'1131,1( '0.  I1i-c%upuesio í lc I:,gi.cios de la I:ccicración para cl 
I.ici.cicio I'isc¿il clc 199 j .  hlE\ico. r)iario Ol ic in l  (Ic Iii I:c~lcraciOii. (Scg~ii icf;~ Sccciciii). del 1 8  [le tlicicmbrc tlc I99.1; phgs. 18 ;i 

20 .  
'"' bII:SI( 'O: SISCRI: I'AI<¡.A l>E l l ~ \ c ' l l : ~ i l A  Y ~ ' l : l [ ) i  1.0 l > i ' , l 3 1  IC'O. I>~C\;LI~,LICS~« de I,~I.CSOS de la 1:cdcración para el 
I;jc.i'cicio I:isciil [le 1996, MGsico. [)iai.io Of ic ia l  de Iii I;c.dci.acióii. (l'i.inicr:i Scccibn). del 27 cjc diciemhrt: de 1995, págs. 2 a 
h. 
"" M~<>(I('O: SISCI<~~I'AI<~A I IL :  I IACII:NDA Y C l< l i l ) l  10 1'1Íl31.1('0. I1i.csupiiesto de ligrcsos de la 1:ctlcración para el 
I.'icrcicio Fiscal de 1997. Mksico, Diar io O l ic ia l  clc I;i I.'cJci.wcion. (Scplinda Sección). dcl 23 de dicicrnbrc de 1996. p ips.  15 a 
I o . . 

'"" h l l ? ~ l ~ : O :  SCCRYI'AR~A D[l l IAC'rENtIA Y (.'~[;i)rr(! lY"l31,1('0. I'rcs~ipuesto de Egresos de la Federación para el 
1:jcrcicio I iscal [le 1998. México. Diar io Ol ic i i i l  tlc I;i I~edcr~ic i t in.  (I 'r inicr~i SecciOn). tic1 20 de dicicmbrc de 1997. págs. 5 a 
13. 
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i PORCENTAJE DE RECURSOSMIN~~TRADOSAENTIDADES Y MUNICIPIOS ] 

- -  - .  36 ; 
i ~ ~ o r t a c i o n e s  para la Educacion i 8.20 i -2.351 

CON RELACI~N AL TOTAL DE INGRESOS DE LA FEDERACI~N 

Básica - Ramo 25 
+-._____. 1 

Superación de la Pobreza- 1 

ANO - 1 9 9 5 - i 1 i % s  1997 

Ramo 26 .. .--+-. I 

Participaciones - Ramo 28 -- Aportaciones Federales - 4 J 6 4  Ramo 0.00 1 11.41 

33 l 
i I l I 

1998 

Como se observa, existe gran diferencia entre lo que obtienen los diversos niveles de 
gobierno, lo que ha generado la inconformidad de los mismos, o sea una 
concentración de los ingresos públicos totales hacia el gobierno federal. 

Se estima conveniente el realizar un replanteamiento de dicha situación, con el fin de 
que los estados y municipios cuenten con los recursos necesarios a efecto de 
solventar sus necesidades. 

Visto que el actual Sistema de Coordinación Fiscal ha operado en perjuicio de las 
entidades federativas y sus muriicipios, salvo verdaderas excepciones si las hay, se 
considera que para otorgar una autonomía real en las finanzas de los estados y 
municipios, la federación deberá entregar a éstos: 

1. El total de la recaudación de los ingresos tributarios señalados en la Ley de 
Ingresos, con las facultades de administrarlos, recaudarlos y fiscalizarlos. De ese 
total otorguen a los municipios cuando menos el 50%. Para su distribución 
creemos conveniente considerar anualmente las siguientes variables de 
medición: 

Monto de lo recaudado por cada región. 
Número de habitantes. 
Número de empresas productivas instaladas y operando en su región. 
Número de empleos generados. 
Monto del ahorro interno. 
Criterios de pobreza extrema. 
Ibionto de exportaciones e importaciones de productos y servicios. 
Participación en el producto interno bruto. 

Con esta propuesta se incrementarían las participaciones de las entidades 
federativas de un 24% a un 43% en promedio, de lo que correspondería para los 
municipios el 21.5% del total de los estados. 
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Por lo que se refiere a los ingresos no tributarios (únicamente sobre los siguientes 
derechos: sobre extracción de petróleo; extraordinario sobre la extracción del 
petróleo; adicionales sobre extracción del petróleo y sobre hidrocarburos), más 
los relativos a los ingresos que obtenga la federación por los impuestos: sobre los 
rendimientos petroleros (que aunque se incluyen en los ingresos .tributarios sin 
cantidad alguna, se contempla en el artículo 4 de la Ley de lngresos de la 
Federación para el ejercicio fiscal de 1998) e impuesto sobre servicios 
expresamente declarados de interés público por ley, en los que intervengan 
empresas concesionarias de bienes del dominio directo de la Nación, se 
distribuya por parte de la federación el 27% para los estados y para los 
municipios un 13.5%, considerando las mismas variables señaladas en el punto 
anterior. 

El monto de los demás conceptos sería para la federación pero con la limitante de no 
poder crear más organismos desceritralizados ni empresas de participación estatal, 
sin el consenso del Congreso de la Unión. 

Con este primer punto de la propuesta, consideramos que se evitaría volver a la 
concurrencia fiscal que tanto daña a la ciudadanía, ya que en tanto los estados y 
municipios no recuperen su autonomía económica, estarán siempre sujetos a los 
vaivenes de la política federal mexicana. 

El Programa para un Nuevo Federalismo 1995-2000, no ha tenido hasta la fecha los 
resultados esperados. A continuación y para clarificar más esta opinión 
transcrit-iiremos los Criterios Generales de Politica Económica para la iniciativa de 
Ley de lngresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 
correspondientes a 1998: 

"A partir de los avances registrados en 1997, los objetivos fundamentales de la 
estrategia econórnica para 1998 serán: 
a) Crear las condiciones para que la expansión de la actividad productiva y 

del empleo se refleje en mayores niveles de ingreso y bienestar para la 
población, y 

b) Continuar sobre bases sólidas para alcanzar un crecimiento sostenido de 
la actividad productiva y del empleo en el mediano plazo en el marco de 
una inflación baja. Esto sólo podrá alcanzarse a partir de tres factores 
fundamentales: 
1. La existencia de una base amplia y estable de ahorro para el 

financiamiento de la inversión. 
2. La promoción constante de la mayor eficiencia del aparato productivo. 
3. La persistencia en el combate decidido contra la pobreza, condición 

necesaria para incrementar los potenciales de desarrollo económico."'67 

Han sido muy buenos deseos, sin embargo la situación actual de la política tributaria 
tiene las siguientes consecuencias financieras, sociales y políticas: 

11.7 I lcprod~ici t ío  por la Revista dc C:«rnescio I.:\itcrioi., (li.hscro (Ic I09X). p6f. 152. 
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1. La política tributaria tiene como base el control a la inflación mediante el cobro de! 
factor inflacionario a los contribuyentes que no hayan cubierto sus contribuciones 
durante el periodo que les corresponda, pero de igual manera sancionar esta falta 
de pago oportuno mediante el cobro de multas y recargos, es decir, que por el 
mismo hecho generador de la infracción, existan tres sanciones con nombres 
diferentes, mismas que conviertan los créditos fiscales en cantidades 
impresionantes en su monto y que hagan dificil el pago de las mismas, con la 
consiguiente merma en la recaudación de los impuestos. 

2. Uno de los problemas que genera la inflación acumulada y cobrada con cada acto 
administrativo se traduce en que el cobro de este factor inflacionario y el aumento 
de la misma inflación inhibe el ahorro interno, propicia el consumo de bienes 
suntuarios y de servicio para reducir el pago del impuesto al valor agregado, lo 
que genera que el ahorro interno sea casi inexistente en el país, y a cambio se 
llegue a una economía de consumo o que el contribuyente opte por pasar a la 
economía informal, en la que no existe ningún tipo de obligaciones, con el 
consiguiente deterioro de las finanzas públicas. 

3. La recaudación de contribuyentes establecidos se traduce en una competencia 
desleal para éstos, los que deben soportar la carga financiera total del pago de 
contribuciones que se recaudan en México. Lo anterior tiene un profundo sentido 
en el desarrollo del país, tiene que dependerse de factores externos para poder 
hacer frente al gasto público, como lo es la venta del petróleo, el endeudamiento 
externo que aumenta esa deuda eterna y externa. Pero el contribuyente 
establecido también se encuentra con una competencia desleal frente al comercio 4 

informal, ya que el primero debe hacer frente a una serie de gastos fijos, como 
son: sueldos del personal, gastos de instalación, rentas, pago de teléfonos, de 
publicidad y al final, debe pagar impuestos por las utilidades obtenidas, gastos 
que representa una seria carga financiera que disminuye su calidad competitiva 
frente al que no tiene dichos gastos. 

4. La evasión fiscal de comerciantes ambulantes se traduce en un problema más 
grave día con día. Este tipo de comercio propicia el aumento de la delincuencia 
del contrabando y lesiona de manera directa a la planta productiva del país, lo 
que viene dando como consecuencia final que muchos problemas de inseguridad, 
y la pérdida de erripleos tiene como causante directo este tipo de comercio. 

5. Los paraísos fiscales tienen como repercusión final una fuga de capitales del país 
hacia el extranjero, mismos que en su mayoría no han pagado impuestos. La 
declaración informativa a que están obligados los contribuyentes que tienen 
inversiones en estos paraísos podrá permitir el repatriar capitales tan necesarios 
al país; sin embargo la información es escasa en este rubro, por no contarse con 
convenios de intercambio de información firmados con varios paises. 

6. El lavado de dinero ha permeado varias capas de la economía en México, entre 
dichas actividades ilícitas además del narcotráfico, se encuentra la industria del 
secuestro, robos de bancos, contrabando, el robo de vehículos. Estas 
actividades dan como resultado ganancias considerables, destinándose a la 
economía formal; pero con la consecuente evasión fiscal por no pagar impuestos, 
así como la afectación a la seguridad jurídica de toda la sociedad. 

Los aspectos señalados anteriormente deben ser combatidos, sobre todo e! comercio 
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ambulante, creemos que es momento ya de tomar decisiones quizás coercitivas, 
toda vez que a través de tantos anos, la negociación con los lideres no ha tenido 
resultados satisfactorios. Por lo que se refiere a la evasión fiscal consideramos que 
nuestros gobernantes deben frenarlo, no tiene porque la ciudadanía pagar la 
corruptela de unos cuántos, es por ello que volvemos a insistir que el federalismo no 
se puede dar aislado, debe ser una reforma integral, empezando con las instituciones 
que cada día cumplen menos con sus obligaciones para el bienestar colectivo. 

La solución es de política económica. La solución es hacer a los estados más 
productores de riqueza. Fortalecer a la empresa regional, pública o privada. Son 
ellos los sujetos pasivos de las contribuciones. 

El fomento al establecimiento de empresas, ampliar la base de contribuyentes y 
combatir la evasión fiscal, son la única solución al problema. 

Los estados han actuado como células de un mismo tejido, pero no han tenido que 
ver con las decisiones de las políticas económicas centrales tomadas por la 
federación. La coordinación fiscal en la forma actual no debe continuar mientras sea 
la federación quien tome las decisiones en ella. 

La creación de polos de desarrollo o la explosión del desarrollo económico en los 
estados traerá concomitantemente su libertad económica y su real autonomía 
presupuestaria de la federación. 

La política tributaria debe ser considerada como el puntal de las sanas finanzas 
públicas, deben existir una cultura y una educación fiscales, desde los primeros años 
escolares para que todos los ciudadanos sepan que pagar los impuestos es 
contribuir a su seguridad y a su desarrollo económico, político y social. No es 
aumentando los impuestos como se soluciona el problema, sino haciendo que se 
cumpla la fracción IV del artículo 31 constitucional. 

La política tributaria debe estar en función del bienestar de las mayorías y no para 
seguir produciendo millonarios sexenales v más miseria a lo largo y ancho del 
territorio nacional. Se debe programar el incremento en el pago de la deuda 
externa, la cual está anulando la verdadera esperanza de progreso y de bienestar 
para las mayorías, por ello es necesario que la coordinación fiscal sea entendida 
como la autonomía financiera para los estados y muiiicipios, ya que no puede existir 
un auténtico federalismo si consideramos el estado financiero de dependencia de los 
estados hacia la federación y de los municipios hacia los estados. 

Por lo tanto la nueva Ley de Coordinación Fiscal cumpliría con el precepto amplio de 
una coordinación de los tres ordenes de gobierno otorgándoles facultades y 
responsabilidades precisas a cada nivel, para lo cual tendría que haber una 
descentralización de las funciones sustantivas u operativas, así como de personal y 
recursos de todas las Secretarias de Estado hacia las entidades federativas y 
municipios. dejando únicamente en el nivel federal lo relativo a las funciones 
normativas. tal es el caso de la planeación, presupuestación, dirección y control. 



Cabe aclarar que la descentralización mencionada en el párrafo anterior debe 
efectuarse de la federación, hacia las entidades federativas y de éstas, hacia los 
municipios, ya que en algunos estados de la República también se manifiesta el 
centralismo hacía sus municipios. 

Esta solución no únicamente económica, sino social y política, puede aprovechar las 
siguientes ventajas: 

1. La infraestructura administrativa con que cuentan las haciendas locales. 
2. El conocimiento de la actividad económica y de la capacidad tributaria de su 

territorio. 
3. La experiencia adquirida cuando se tuvo la administración integral del impuesto al 

valor agregado. 
4.El conocimiento y, por tanto, la sensibilidad para atender, de manera 

personalizada, a los contribuyentes ubicados en su circunscripción territorial. 

La descentralización de facultades tributarias junto con el gasto público creemos que 
podría resultar más positiva que la sola transferencia del gasto, ya que permitiría que 
se ejerza una mayor proporción del gasto público total a través de las entidades 
federativas y municipios, que están más familiarizados con las demandas sociales, 
así como que hace más transparente la distribución de los recursos federales entre 
los estados y entre los municipios. 

La descentralización de funciones y gasto público, debe considerar también la de las 
fuentes de ingreso para financiarlo. A medida que los ingresos de las entidades 
federativas y municipios cubran una proporción más grande del gasto, la población 
tendrá una mejor percepción de los costos y características de los programas 
públicos, por lo que le será más fácil fiscalizar el manejo de los recursos públicos. 

Así mismo el capítulo V de la Ley de Coordinación Fiscal, relativo a los "Fondos de 
Aportaciones Federales", ya no tendría razón de otorgarse, por separado y de 
manera etiquetada, sino más bien fortalecer la planeación de estados y municipios y 
vigilar la debida ejecución de los programas en pro de la población. 

Se deben modernizar los instrumentos vigentes de participación ciudadana, 
comenzando con los Comités de Planeación tanto estatales como municipales, 
contemplados en el Plan Nacional de Desarrollo, que en general han resultado ser 
figuras notoriamente inoperante por su subordinación extrema a los ejecutivos 
estatales y a los presidentes municipales. 

Por otra parte, se tendría que fortalecer a los organismos del Sistema Nacional de 
Coordinación Fiscal, básicamente a la Reunión Nacional de Funcionarios Fiscales y 
a la Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales, para que tuvieran participación 
directa en la política tributaria, otorgándoles un rango constitucional para que 
pasaran a ser entidades de decisión en las determinaciones que afecten en forma 
directa a las entidades federativas y a los municipios, otorgándoles, inclusive, 
facultades para enviar iniciativas de leyes fiscales ante el Congreso de la Unión. 
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Asimismo, es importante propiciar una participación efectiva a los municipios en las 
decisiones correspondientes a la política fiscal, contando cuando menos con un 
representante por cada estado en la Reunión Nacional de Funcionarios Fiscales, y 
con un representante en cada una de las zonas en las que se divide la Comisión 
Permanente de Funcionarios Fiscales. 

Por lo que se refiere al Instituto para el Desarrollo Técnico de las Haciendas 
Píiblicas, se tendría que sopesar su funcionalidad, ya que actualmente existe 
duplicidad de funciones en materia de capacitación con la Coordinación Central del 
Instituto Nacional de Capacitación del Servicio de Administración Tributaria de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, a efecto de que existiera un solo órgano 
dependiente de la federación pero para capacitar al personal en los tres niveles de 
gobierno, en materia fiscal, de inversión, de deuda y de gasto, i~niformando los 
criterios de aplicación de los ordenamientos legislativos correspondientes. En nuestra 
opinión dejaríamos al la Coordinación Central del Instituto Nacional de Capacitación 
Fiscal, en virtud de que al estar adscrita al Servicio de Administración Tributaria 
cuenta con los especialistas en la materia y con la legislación actualizada y reformas 
a la miscelánea fiscal de manera más expedita. 

Además de lo anterior, se debe poner en marcha en materia hacendaria, el servicio 
fiscal de carrera y en todas las demás Secretarías y Dependencias de Gobierno, 
tanto federales como estatales y municipales, el servicio civil de carrera, evitando con 
ello la alta rotación de personal por los cambios sexenales y dar así continuidad a los 
planes y programas nacionales. 

Al contarse con personal capacitado en cada uno de los sectores, se evitaría la 
incertidumbre e inseguridad jurídica de la ciudadanía, la cual conlleva a la evasión 
.fiscal y por ende a un margen de recaudación inferior. 

De igual manera se deben fortalecer los órganos de control y vigilancia con reglas 
claras y sanciones pecuniarias y penales para todo individuo que no cumpla con las 
funciones encomendadas, desvíe fondos, evada impuestos, lave dinero o substraiga 
recursos que no le corresponden. 

El municipio debe contar con los elementos para convertirse en un auténtico nive! de 
gobierno, el más cercano a la población; por lo que se le debe participar de una 
verdadera facultad administrativa que, de manera concurrente con el estado, la 
ejerzan los municipios del país. 

Así tendríamos un nuevo federalismo, cooperativo, concurrente, en lugar del que 
tenemos, excluyente y exclusivista. 
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El Sistema Nacional de Coordinaciói~ Fiscal, en su conjunto y de cada una de sus 
partes -como la colaboración administrativa-, requieren de procesos de análisis que 
lo fortalezcan y orienten con nuevas ideas, hacia nuevas perspectivas y alternativas 
de coparticipación entre el gobierno federal y las entidades federativas; fortaleciendo 
con ello las relaciones intergubernamentales y contribuyendo a delinear un mejor 
Sistema Nacional de Coordinación Fiscal y, a través de él, un mejor Federalismo. 

Como resultado de este estudio de investigación hemos llegado a las siguientes 
conclusiones: 

l. El Nuevo Sistema de Coordinación Hacendaria propuesto por el Ejecutivo 
Federal, no ha incrementado en términos reales los recursos para las entidades 
federativas y municipios. 

II. La descentralización de la Administración Pública Federal propuesta por el 
Ejecutivo Federal de aquellas atribuciones y recursos para ser ejercidas por los 
gobiernos locales únicamente se ha iniciado en los siguientes ámbitos: 
educación pública; salud; desarrollo social; agricultura, ganadería y desarrollo 
rural; medio ambiente, recursos naturales y pesca; comunicaciones y 
transportes; turismo; energía y reforma agraria. 

III. Lcr> recursos que obtiene la federación de los sujetos pasivos de la obligación 
tributaria para cubrir los gastos públicos, no se distribuyen entre los tres 
órdenes de gobierno, bajo los principios de proporcionalidad y equidad acorde a 
sus necesidades de gasto, sino con un centralismo por parte de la federación. 

IV. Con relación a nuestra Carta IVlagna, el legislador ha delineado en términos 
muy generales la competencia tributaria de cada uno de los tres niveles de 
gobiarno. Por lo que propusimos, se realice una reforma constitucional, 
adicionando un artículo donde se otorguen facultades exclusivas para la 
administración integral de los ingresos tributarios a las entidades federativas y 
en el caso de los municipios. derogar el segundo párrafo del inciso a) de la 
fracción IV del citado articulo, a efecto de que los municipios asuman la 
responsabilidad de recaudar y administrar de manera integral las contribuciones 
que sobre la propiedad inmobiliaria establezcan las legislaturas locales a su 
favor, como parte de la descentralización de fi;nciones en materia hacendaria. 
Aclarando que en dicha reforma se deje asentado que los impuestos tributarios 
sean uniformes a nivel nacional, por lo que la rectora para legislar en esta 
materia sea la federación; pero con el consenso del Congreso de la Unión. 

V. Por lo que se refiere a los ingresos no tributarios, propusimos que se otorgue a 
los estados la facultad de legislar en materia de derechos, productos y 
aprovechamientos, con excepción de hidrocarburos, gasolina y otros derivados 
del petróleo, minería, instituciones de crédito y sociedades de seguros, así 



como lo señalado en los artículos 117, fracciones IV a VI1 y lo relativo al artículo 
11 8, fracción I de la Constitución. 

VI. Nos encontramos que en la Constitución no se precisa lo relativo a la 
coordinación fiscal y únicamente en el último párrafo de la fracción XXlX del 
artículo 73 constitucional, se refiere a las participaciones y en ninguno de sus 
preceptos establece el acuerdo de voluntades que se exteriorizan en los 
convenios de adhesión y convenios de colaboración administrativa en materia 
fiscal federal, la ausencia de dicha normatividad ha permitido que mediante 
normas secundarias y convenios, los estados y municipios hayan ido perdiendo 
paulatinamente su autonomía en la determinación de sus propias 
contribuciones, y que a estos últimos no se les haya dado la oportunidad de 
participar dentro de este Sistema. 
Por lo que propusimos, se reforme la Constitución, para que se contemple lo 
relativo al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, sobre las participaciones y 
sobre los convenios de coordinación. 

VII. Creemos conveniente la derogación de la ley existente y la expedición de una 
nueva Ley de Coordinación Fiscal, reglamentaria de las reformas 
constitucionales señaladas como necesarias en los puntos anteriores, que 
contemplen los siguientes puntos: 

a) Se especifiquen las funciones por las nuevas facultades otorgadas, tanto 
de la administración integral de los ingresos tributarios, como para 
legislar en los ingresos no tributarios con las excepciones mencionadas. 

b) Eliminación de condicionantes a los estados para permanecer dentro del 
Sistema de Coordinación Fiscal, en virtud de que la coordinación 
operaría por ministerio de la Constitución. 

c )  Elaboración de nuevos Convenios, de Colaboración Administrativa, para 
aquellos estados que por su situación geográfica deban apoyar a la 
federación en la recaudación de algunas de las contribuciones como 
hidrocarburos. gasolina y otros derivados del petróleo, minería, 
instituciones de crédito y sociedades de seguros, así como lo señalado 
en los artículos1 17, fracciones IV a Vil y del artículo1 18, fracción I de la 
Constitución con la concurrencia de los municipios en su elaboración; 
además de que los convenios sean aprobados por los congresos de los 
estados, se sometan a la consideración de los municipios, para que 
cuando menos las dos terceras partes de éstos aprueben el contenido de 
los mismos. Adicionalmente deben incorporarse a los convenios la gran 
cantidad de anexos existentes, y solamente en situaciones especiales 
que guarden algunos estados de la República, éstos suscriban nuevos 
anexos. 

d)  Que esta nueva ley contenga todo lo relativo al Sistema de Coordinación 
Fiscal, que en la actualidad viene señalado en diversas leyes fiscales y 
en la federal de derechos. 

e )  Derogar lo relativo a la reserva de compensación, en virtud de que todos 
los estados están coordinados en materia de derechos. 



f) Dado que la formula de participaciones no toma en consideración los 
ingresos que mediante acciones de recaudación obtengan los estados, ni 
su participación al producto nacional interno bruto, se hace necesario el 
establecimiento del sistema de participaciones propuesto. 

g) Atribución de facultades decisorias a los órganos de la coordinación. 
h) Participación de los municipios dentro de los órganos de coordinación y, 

consecuentemente, en las decisiones de política tributaria. 
i) Así mismo derogar el capítulo V de la Ley de Coordinación Fiscal, 

relativo a los "Fondos de Aportaciones Federales1'. 

VIII. Otorgar un rango constitucional a los organismos en materia de coordinación 
fiscal, y pasar a ser entidades de decisión en las determinaciones que afecten 
en forma directa a las entidades federativas y a los municipios, facultándoles 
inclusive, para enviar iniciativas de leyes fiscales ante el Congreso de la Unión. 

IX. Propiciar una participación efectiva a los municipios en las decisiones 
correspondientes a la politica fiscal, contando cuando menos con un 
representante por cada estado en la Reunión Nacional de Funcionarios 
Fiscales, y con un representante en cada una de las zonas en las que se divide 
la Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales. 

X. Contemplar la distribución en forma equitativa de los ingresos del Estado 
mexicano entre la federación, entidades federativas y municipios y finalizar así 
con el centralismo de la recaudación fiscal, de acuerdo con los siguientes 
oLjetivos: 

1. Incremento de los ingresos estatales en relación con la recaudaci8n federal 
participable para evitar la concentración de los ingresos públicos totales 
hacia el Gobierno Federal. 

2. Considerar elementos de desarrollo econóinico para determinar la 
participación distribuible, como la participación en el producto interno bruto 
y a las acciones de recaudación obtenidas en las entidades federativas. 

3. Mayor presencia fiscal de las entidades federativas ante los contribuyentes. 
4. Descentralización de funciones sustantivas u operativas, con sus 

respectivas responsabilidades. 
5 .  Otorgar mayor autonomía en sus atribuciones de gasto. 
6. Participación directa de los estados en las decisiones de política tributaria 

federal con la supervisión de la federación como rector de la economía 
nacional. 

A. El total de la recaudación de los ingresos tributarios señalados en la Ley de 
Ingresos, con las facultades dz administrarlos, recaudarlos y fiscalizarlos De ese 
total otorguen a los municipios cuando menos el 50%. Para su distribución 
propusimos considerar anualmente las siguientes variables de medición: - Monto de lo recaudado por cada región 

Número de habitantes. 



e Número de empresas productivas instaladas y operando en su región. 
Número de empleos generados. 
Monto del ahorro interno. 
Criterios de pobreza extrema. 
Monto de exportaciones e importaciones de productos y servicios. 
Participación en el producto interno bruto. 

B. Por lo que se refiere a los ingresos no tributarios (unicamente sobre los siguientes 
derechos: sobre extracción de petróleo; extraordinario sobre la extracción del 
petróleo; adicionales sobre extracción del petróleo y sobre hidrocarburos), más 
los relativos a los ingresos que obtenga la federación por los impuestos: sobre los 
rendimientos petroleros (que aunque se incluyen en los ingresos tributarios sin 
cantidad alguna, se contempla en el artículo 4 de la Ley de Ingresos de la 
Federación para el ejercicio fiscal de 1998) e impuesto sobre servicios 
expresamente declarados de interés público por ley, en los que intervengan 
empresas concesionarias de bienes del dominio directo de la Nación, se 
distribuya por parte de la federación el 27% para los estados y para los 
muriicipios un 13.5%, considerando las mismas variables señaladas en el punto 
anterior. 

C. Fomentar el establecimiento de empresas, ampliar la base de contribuyentes y 
combatir la evasión fiscal. 

D. Crear polos de desarrollo, así como explotar el desarrollo económico ya existente 
en aigunos estados de la República. 

E. Impartir desde los primeros años escolares una cultura y una educación fiscales 

F. La política trtbutaria este delineada en función del bienestar de las mayorías. 

G .  Programar el incremento en el pago de la deuda externa, por ello es necesario 
que la coordinación fiscal sea entendida como la autonomía financiera para los 
estados y municipios. 

H. Otorgar facultades y responsabilidades precisas a cada uno de los tres ordenes 
de gobierno, mediante la descentralización de las funciones si~stantivas u 
operativas, así como de personal y recursos de todas las Secretarias de Estado 
hacia las entidades federativas y municipios, dejando unicamente en el nivel 
federal lo relativo a las funciones normativas, tal es el caso de la planeación, 
presupuestación, dirección y control. 
Cabe aclarar que la descentralización mencionada en el párrafo anterior debe 
efectuarse de la federación, hacia las entidades federativas y de éstas, hacia los 
municipios, ya que en algunos estados de la Repijblica también se manifiesta el 
centralismo hacia sus municipios. 

l. Descentralizar las facultades tributarias junto con el gasto público que permitiría 



que se ejerza una mayor proporción del gasto publico total a través de las 
entidades federativas y municipios. 

J. Considerar también dentro de la descentralización de funciones y gasto público, 
la de las fuentes de ingreso para financiarlo. 

K. Modernizar los instrumentos vigentes de participación ciudadaria, comenzando 
con los Comités de Planeación tanto estatales como municipales. 

L. Fortalecer a los organismos del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, 
básicamente a la Reunión Nacional de Funcionarios Fiscales y a la Comisión 
Permanente de Funcionarios Fiscales, para que tengan participación directa en la 
política tributaria. 

M. Fortalecer a la Coordinación Central del Instituto Nacional de Capacitación Fiscal 
del Servicio de Administración Tributaria, como único órgano para capacitar a 
nivel nacional en materia fiscal: de inversión, de deuda y de gasto a los 
funcionarios de los tres niveles de gobierno. 

N. Iniciar en materia hacendaria, el servicio fiscal de carrera y en todas las demás 
Secretarías y Dependencias de Gobierno. tanto federales como estatales y 
municipales, el servicio civil de carrera. 

O. Fortalecer a los órganos de control y vigilancia con reglas claras y con la facultad 
amplia para aplicar sanciones pecuniarias y penales de mayor magnitud, para los 
que no cumplan con la ley, tanto a funcionarios como a la ciudadania en general. 

P. Participación activa de los municipios, ejerciendo una verdadera facultad 
administrativa de manera concurrente con el estado. 

Por otra parte, como lo mencionamos en el desarrollo de esta investigación, se 
puede tramitar el recurso de inconformidad señalado en la Ley de Coordinación 
Fiscal conforme al recurso de revocación contenido en el Código Fiscal de la 
Federación, ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, sin plazo alguno, por 
los contribuyentes afectados, por incumplimiento de las disposiciones del Sistema 
Nacional de Coordinación Fiscal y de la(s) (de) coordinación de derechos (o de 
adquisición de inmuebles) para obligarla a volver a la legalidad, devolviendo lo que 
indebidamente hubiesen cobrado a los contribuyentes mediante impuestos o 
derechos disfrazados. 

1. Cabe aclarar que el 15 de diciembre de 1995 fue publicado en el Diario Oficial de 
la Federación, el Decreto por el que se expiden las nuevas leyes fiscales y se 
modifican otras, con vigencia a partir del l o  de enero de 1996, a través del cual se 
incorporaron las reformas a la Ley de Coordinación Fiscal, entre las que destaca 
la derogación de la Ley del Impuesto sobre ' Adquisición de Inmuebles, 
convirtiéndose en otro instrumento local de política fiscal, por lo que ya no 
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procede la coordinación en materia de adquisición de inmuebles. Sin embargo, 
dentro de las reformas a la propia Ley de Coordinación Fiscal en su artículo 11-A, 
el legislador otriitió reformar el primer párrafo, suprimiendo lo relativo a la 
coordinación en esta materia, situación que prevalece hasta la fecha, aún cuando 
esta ley fue reformada nuevamente, mediante su publicación en el Diario Oficial 
de la Federación el pasado 29 de diciembre de 1997, por lo que se hace 
necesario una reforma al primer párrafo, al que me he referido. 

2. Por lo anterior, omitimos mencionar en la presente investigación lo relativo a la 
coordinación en materia de adquisición de inmuebles. 

Así mismo, cabe destacar que de acuerdo a las modalidades contenidas en la 
fracción I del artículo 11-A de la ley en comento, ya no señala a los particulares o 
sus representantes, como lo menciona en sus dos primeros párrafos, sino a las 
entidades, mismas que deberán acudir primeramente ante la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, para tramitar el recurso de inconformidad y sólo en 
caso de que la resolución emitida por ésta, quiera ser irripugnada por los 
pronioventes del i-ecurso, se podrá acudir ante el Tribunal Fiscal de la 
Federación, esto último en base al penúltimo párrafo de este artículo. En nuestra . 
opinión se debe legislar y adicionar una fracción donde señale también 
claramente a los particulares o a sus representantes, para no dejarlos en estado 
de indefensión o bien, para clarificar la norma y no dejarla a la interpretación del 
juzgador y de la jurisprudencia en la materia. 

4. Otra situación que el legislador no considero dentro de las modalidades para 
tramitar el recurso de inconformidad, contenido en la fracción II del artículo 11-A 
de este ordenamiento, es que 110 se señala cuánto tiempo tiene la Junta de 
Coordinación Fiscal para entregar el dictamen técnico a la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, Únicamente menciona en su fracción 1 1 1  que la 
Secretaría, cuenta con un plazo de un mes para resolver el recurso, a partir de la 
fecha en que reciba dicho dictamen, por lo que se hace necesario una reforma de 
esta fracción, para precisar los términos. 

5. En el último párrafo de este artículo, se señala que las entidades federativas que 
se inconformen por la declaratoria por la que se considera que dejan de estar 
adheridas al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, podran acudir ante la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación, de acuerdo a lo establecido en el artículo 
105 de la Carta Magna y de la ,Ley Orgánica del Poder Judicial Federal, ya que 
ésta es la única facultada para conocer las controversias suscitadas entre la 
federación y alguno de los estados. 

6. Por lo mencionado en el párrafo anterior, incluimos en la presente investigación, 
lo relativo a la Violación a las Declaratorias de Coordinación por parte de las 
entidades federativas, en cuánto a la coordinación en derechos como al Convenio 
de Adhesión, así como las violaciones por parte de la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Público a las disposiciones legales y convenios relativos a la 
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Coordinación Fiscal, aunque la instancia para tramitar el recurso de 
inconformidad, en estos casos es la Suprema Corte de Justicia de la Nación. 

7. Como puede observarse en las modalidades para tramitar el recurso de 
inconforrriidad, para nuestro punto de vista, existen algunas lagunas o 
reglamentaciones que el legislador debe adicionar en una reforma, para poder 
llevar a cabo los recursos de inconformidad que pueden tramitar los particulares o 
sus representantes, las entidades federativas o la propia Secretaría de Hacienda 
y Crédito Publico, señalados en los artículos 10-B, 11-A y 12 de la Ley de 
Coordinación Fiscal. 

8. Si consideramos que el recurso administrativo constituye el medio de defensa que 
los particulares tienen respecto de las actuaciones de la autoridad fiscal, bien sea 
por actos que dañen su interés jurídico establecido a nivel de las garantías 
individuales, contenidas en la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos o a nivel de actos administrativos que lesionen o afecten el interés 
particular como aquellos que no se ajusten a lo establecido, en este caso, tanto 
por la Ley de Coordinación Fiscal, como por el Código Fiscal de la Federación, 
para que se dé el Estado de Derecho y funcione adecuadamente, debe ser 
respetado por los contribuyentes y por las autoridades, así como por aquellos que 
están obligados a impartir justicia o a resolver controversias en materia 
administrativa. 

Los abusos de poder de las autoridades hacendarias se dan en la medida de que los 
contrib~yentes desconocen cómo defender sus derechos o éstos no los hacen valer 
por ignorancia o temor. 

La materia fiscal es de alta complejidad, por ello la importancia de la actualización de 
los especialistas que defienden controversias de carácter fiscal, pero, más aún, 
deben conocer y saber litigar en las diferentes vías que permite la actual legislación, 
a fin de combatir los vicios que impiden la impartición de justicia pronta, expedita e 
imparcial en México. 

Por lo tanto, el desconocirriiento de la Ley de Coordinación Fiscal por la mayoría de 
los ciudadanos, da pauta a que se puedan violar algunos derechos y no se 
interponga el recurso de inconformidad contenido en la ley de la materia. 

Para finalizar, consideramos necesario que se dé mayor difusión de la Ley de 
Coordinación Fiscal a la sociedad en su conjunto y no sólo, como se da en la 
práctica. a las autoridades financieras de los gobiernos de los estados. 

Tales imprecisiones y omisiones aunadas a la no menos compleja y extensa 
reglamentación tributaria, dificultan seriamente el logro de un verdadero federalismo 
fiscal. 
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ANEXO NÚMERO 1 

FECHAS DE PUBLICACI~N EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACI~N DE 
LOS CONVENIOS DE ADHESIÓN Y DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA,  AS^ 

COMO SUS ANEXOS CORRESPONDIENTES 





FECHAS DE PUBLICACIONES EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACI~N DEL 
CONVENIO DE COLABORACI~N ADMINISTRATIVA Y SUS ANEXOS 

AL 21 DE SEPTIEMBRE DE 1998 

----- 

- - - - - 
$- ime-95  ' MEXICO 

~ 

-~ 

24-JuI-90 
1 QUINTANA ROO 

18-Dic-96 
23-DIC-96 -- 

27-Nov-85 31 -Ene-97 24-Jul-90 
24-JuI-90 

--- 

19-Sep-94' 

- - 24-Jul-90 

(1) Subsiste su vigencia y se entienden referidos al Convenio de Colaboración Administrativa vigente. 
(2) Fechas de los documentos en relación anexa. 
(3) La publicación en el Diario Oficial de la Federación de la firma del Anexo No. 3 de este estado, fue el 5 de octubre de 1998. 

Acuerdo de la SHCP y el DDF para la colaboración administrativa de este último, en materia fiscal federal. 
** Abrogado por la celebración del Anexo No. 14. 
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SITUACIÓN DEL TRÁMITE DEL ANEXO No. 1 AL CONVENiO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA 
ZONA FEDERAL MAR~TIMO TERRESTRE 

' SONORA 

AL 21 DE SEPTIEMBRE DE 1998 
- 

HOJA 2 DE 3 
PUE%tGACiUK ENTgDAO 

MUNICiPiQ E# @&"[ia,~,~, FEOERATIVA MUNLCIPIO 

1 Feiipe Carrilio Puerto 1 27-Ene-98 ] 
; Isla Mujeres 1 29-Ene-98 1 

- -J..- / Lázaro-Cárdenas - 
l Othón P. Blanco 

Ciudad Madero -- -- .- -- 
Matamoros 

Benito Juárez 
1 i Cozumel 1 

I I 

i Solidaridad -i / 29-Ene-98 I Ahomepp-- ' 29-Ene-98 1 
i Angostura ~ - 1  3 - ~ e b - 9 8 1  + 

i Culiacan 
c - - - - - - 

, 3-Feb-98 i 
7---- 

l c El Rosario -- - 3-Feb-98 
. - - 

Elota -- 4; 4-Feb-98 
&napa L-_ - 7 -  1 25-~un-98--! -- - 

' Guasave 
-. - -- 

, 4-Feb-98 1 
A__ -_ 

1 Mazatlan , . _ _ -  _- -- 
/ 4 -~eb -T8  

-- 

Navolato 6-Feb-98 ---- ---t--- - 7 

San Ignacio 
-- - - -- I 4-Feb-98 

- - + --J 
Bacum I (1) l 

/ Benito Juárez 
. -- -. - - - 

i Caborca 

23-Ene-98 
27-Ene-98 

I - 

l Hermosillo i - f  1 i 1 

TAMAULIPAS 

puerto Peñasco 
San lgna60 Rio Muerto 
San Luis Río Colorado (1) 7 ~, 

Cárdenas I  ent tia 
I -- . . 

I Paraíso (1) 1 
Aldama -- 1 Altamira 

/ San Fernando 4, 9-Jul-98 
- - 

E a r i n a  - - 1_9-~ul-98--  - -. 

VERACRUZ 1 6-Feb-98 -1 
k a u a  Dulce 

I Alto Lucero 
- L ' 9-Feb-98 1 

Alvarado I 9-Feb-98 ! 
1 - . - .- . -- I 
E n g e l  R. Cabada 9-Feb-98 i 
1 Boca del Rio .~ $ 9-Feb-98 -7 

7 -- - 
I Catemaco 9-Feb-98 i 
/ tazones de Herrera 9-Feb-98 1 
/ Coatzacoalcos 9-Feb-98 
[La p.-- Antigua -- . - N 12-Feb-98 j 
[Cerdo . .  . -  de Tejada ~ ~. t 1Gb-ggT 

- 1 l-2TreT19 - - .  

7 

I Martínez de la Torre 
L + . - l  . > 

1 Mecayapan 2-Feb-98 i 
} .------------- - - - . . - --] 
i Medellin de Bravo I 23-Feb-98 i 

r ~ a u t i a  - - . - - . - - - - - - - 7 - 2 3 - ~ e b - 9 8 1  
~ 9 s i  1Ozuluama .- . -  . . - 

1 Pa ia~an  1 23-Feb-98 i , I r  -- .- - - / Pánuco t 2 3 - ~ e b - 9 8 1  + 
/ Pa~ant la 1 I 24-Feb-98 , , . 
/ Pueblo Vieio ' _ _ _ - / San Andrés Tuxtla 

1 - 

3-Mar-98 i 1 
f ~ a m a l i n  i 27-Feb-98 i -- --- 
p%xüT ___ 
-- -- -- 1 2 7 - ~ e b - 9 8 7  
j Tampico Alto - 7 - 9 8  1 
1 Tantima 27-Feb-98 
j Tecolutla -- 
i T u x ~ a n  

a / Ursulo Galván 2-Mar-98- 



SITUACIÓN DEL TRÁMITE DEL ANEXO No. 1 AL CONVENIO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA 
ZONA FEDERAL MARITIMO TERRESTRE 

AL 21 DE SEPTIEMBRE DE 1998 HOJA 3 DE 3 

\ ,  

F b ~ u e b l o  I 

-P -- -- - - 4--- - --- 
(1) & t-- 

' Dzidzantum 1 - l 
Dzilam de Bravo 

I 

i -t- 1 
i Hunucma - v+ 
1 1x11 (1 I + 1 

- - -  

ENTIDAD 
F€DERATIVA 

1 YUCA TAN 

(1) Se encuentran pendientes de firma por funcionarios locales y municipales. 
(2) Se encuentra en tramite de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 
NOTA: Las enttdades y municipios que hasta esta fecha han celebrado este Anexo, han determinado otorgar una aportación a sus respectivos fondos del 
20%. 

- 

MUNlC$PlO 
. WB~;K=ACIÓE~ 

EN,EL D.O.F. 
I I i 

EW'F~OADT 
FEDERA.71VA MUN1CIPIO 

Celestun 

PUBL~CACIQN 
EN i&:D,O,F. 

(1 I 
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SITUACI~N DEL TRÁMITE DEL ANEXO NO. I I AL CONVENIO DE COLABORACI~N ADMINISTRATIVA 
VERIFICACIÓN DE LA LEGAL ESTANCIA DE MERCANCIAS EXTRANJERAS POR MUNICIPIOS FRONTERIZOS O CON 

LITORALES 
AL 21 DE SEPTIEMBRE DE 1998 

r- ' .EmpApET t, a i 

i ~FEDEMVVA- ,i 

/ BAJA CALIFORNIA 25-Jul-94 l TAMAULIPAS I Altamira 1 21-Jul-94 
1 Mexicali 
Tecate 3 27-Ju'-947 1 -Aat-94 

1 Tijuana 
-- 

b m A  CALIFORNIA SUR I La Paz 
CAMPECHE ; Cd. del Carmen 

-- --- f ----27-~ul-94 
COA HUILA 

I 1 Acuña I 

1 
I i I 20-May -94 ? 

1 Piedras Negras ~ 1 1 7-Agt-94 
! Manzanillo 12-~ew-94 1 

~ ~. - I~ 2 ~ 

CHlA PAS b Suchiate 
~-~ ---- .- ---- ~ - T-~ 

27-Jul-94 
-. -- ~~ - -- ]VERACRUZ 

CHIHUA HUA 1 .- Ascención . 26-Sep-94 
I Cd. Juárez 26-S~D-94 1 

a-- I 

l Camarao I 28-Jul-94 l 

I Tampico 
, Río Bravo i . . . . - . . - - - - L . . - -  + ' .- 

i Cd. Madero i 16-Aat-94 1 
! Coatzacoalcos .- 7 ! - -- 7-Jun-94 - - 

r ~ u x ~ a n  21 -Jul-94 
i 

. .  - - - . i 
: Veracruz T-------- 21 -Jul-94 7 -~ ~- - --- -- - - 

--. + - - -1 
- - - - -. -. .. - -- . . . - . . - Ojinaga 26-se;-94 r: _ .  -. . r y z  YUCA TA N / Progreso .- 7 ~ _  ! 7-Jun-94 
GUERRERO TAcapuico 
- .- -- -- -- -- - -- 1 1 1 -0ct-94 I ~ t - . ~  ~ 

- 
-- 

~ 

MICHOACAN -. t~ázaro p.p.p- Cárdenas I 1 -Sep-94 I 
i 

p.-p--- 1-- NUEVO LEON 1 Anáhuac 
- --- - -- . i-sv~--. -- t -  ' 

t- - 

. . .. . - - 

OAXA CA alina Cruz 22-Sep-94 I 
-.- Benito Juárez QUINTANA ROO 18-Ene-95 - -1 

I .a-- l / . -  ----; 
I . J  C 

SINALOA Mazatlán 

-- - -- - - . -- 6-JuI-94 
SONORA - t p -  I 

i Noaales 6-Jul-94 - ---- - 1  
I 1 ~lu;arco Elias Calles ]2~-~ul-94 --yp -- 

: l 7 
1 /n Luis Río Colorado I a 

8-Jun-94 



i lSmO Lri Coordinrrcirin Fiscal en L./ Marco del Nuevo Fecirrrl' 

ANEXO NÚMERO 2 

EJEMPLO PARA EL CÁLCULO DE LAS PARTICIPACIONES DE LOS FONDOS: 
GENERAL DE PARTICIPACIONES, FOMENTO MUNICIPAL,  AS^ COMO DE LAS 

RESERVAS: DE CONTINGENCIA Y DE COMPENSACION E IMPLIESTOS 
ESPECIALES POR EL EJERCICIO DE 1997 
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FÓRMULA PARA DETERMINAR LOS COEFICIENTES DE DISTRIBUCIÓN DE LOS FONDOS 
GENERAL DE PARTICIPACIONES Y DE FOMENTO MUNICIPAL 

la .  PARTE DEL FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES (FGP) 

1 POBLAClON NACIONAL 
i l joo 

EJEMPLO: 

- - COEFICIENTE DE 
DISTRIBUCI~N 

FUENTE: CONTEO DE POBLACION Y  VIVIENDA^ 
RESULTADOS DEFINITIVOS. 

TABULADORES BASICOS. INEGl 

1) 
2) 
3) 

2a. PARTE DEL FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES (FGP) 

---- 
POBLACION DE LAENTIDAD 

- 862,720 
POBLACION NACIONAL 91,158,290 
COEFICIENTE DE DlSTRlBUClON (112) 100 0.946398O/o 

IMPUESTOS ASIGNABLES DE DOS AÑOS ANTERIORES 1 

COEFICIENTE DE PAR-I-ICIPACIÓN INIPUESTOS ASIGNABLES 
DE LA 2a. DEL 

PARTE DEL F.G.P. DEL ANO X ANO INMEDIATO ANTERIOR 
INMEDIATO ANTERIOR 

~ COEFICIENTE PRELIMINAR 100 

COEFICIENTE 
= PRELIMINAR 

SUMA DE COEFICIENTES 
PRELIMINARES 

COEFICIENTE DE 

EJEMPLO: 

1 1 *CIFRAS A PESOS 

0.706407 
377,672,747 

329,552,116 

0.809555 

120.564823 
0.671469 

1) 
2) 

3) 
- 
4) 

5) 
6) 

- 
COEFICIENTE DE LA ENTIDAD EN EL ANO INMEDIATO ANTERIOR 
IMPLIESTOS ASIGNABLES DE LA ENTIDAD DEL ANO INMEDIATO 
ANTERIOR 
IMPUESTOS ASIGNABLES DE LA -ENTIDAD 'DE DOS ANOS 
ANTERIORES * 
COEFICIENTE PRELIMINAR DE LA ENTIDAD 
(1*2) 1 3 
SUMA DE COEFICIENTES PRELIMINARES DE LAS 32 ENTIDADES 
COEFICIENTES DE DISTRIBUCION DE LA 2a. PARTE DEL F.G.P. (415) 
100 
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3a. PARTE DEL FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES (FGP) 

POBLACI~N 
SUMA DE LA l a .  y 2a. PARTE DEL F.G.P. l= 

INVERSA PER CAPITA - - 

INVERSA PER 
CAPITA 

COEFICIENTE DE 
DISTRIBUCI~N 

EJEMPLO: 
- 

1 11 1 POBLACION 1995 ' 862,720 1 

1 1 * CIFRAS EN PESOS -~-1 

2j 
3) 
4) 

Como pudimos apreciar el F.G.P., se distribuye de la siguiente manera: La primera parte, en relacidn 
directa a población, la segunda parte, mediante la aplicación de un coeficiente que se calcula 
conforme al Articulo 3'. de la Ley de Coordinación Fisca! y la tercera parte en forma inversa a las 
participaciones que tenga cada entidad por habitante, siendo éstas la suma de la primera y segunda 
partes del F.G.P. en el ejercicio de que se trate. 

El 1 .O% por la coordinación en derechos se distribuye con el coeficiente efectivo de las tres partes del 
F.G.P 

SUMA DE LA l a .  y 2a. PARTE DEL F.G.P. EN 1997 * 514,032,669 

COORDINACIÓN EN DERECHOS DEL FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 

INVERSA PER CAPITA (1 12 ) 
SUMA DE LA INVERSA PER CAPITA DE TODAS LAS ENTIDADES 

F~RMULA:  

DE LA ENTIDAD EN LA l a ,  2a y 3a 
PARTES DEL F.G.P. 1 100 - - 

A NIVEL NACIONAL 
DE LAS TRES PARTES DEL F.G.P. 

0.001 67834 
0.051 97066 

COEFICIENTE 
EFECTIVO 

EJEMPLO: 

* 

2) TOTAL DE 
PARTES DEL F.G.P. * 

3) 

- 
1 ' CIFRAS EN PESOS t 



FÓRMULA PARA DETERMINAR LOS COEFICIENTES PARA DISTRIBUIR A LOS MUNICIPIOS 
LAS PARTICIPACIONES POR EL O.f36% DE LA RECAUDACIÓN FEDERAL PARTICIPABLE 
(R.F.P.), DE AQUELLOS MUNICIPIOS COLINDANTES CON LA FRONTERA O LOS LITORALES 
POR LOS QUE SE REALICEN MATERIALMENTE LA ENTRADA AL P A ~ S  O LA SALIDA DE Él., 
DE LOS BIENES QUE SE IMPORTEN O EXPORTEN. 

COEFICIENTE DE R E C A U D A C I ~ N  DEL 
DIS'TRIBUCIÓN DEL MUNICIPIO IMPUESTO PREDIAL Y 

DEL AÑO ANTERIOR X DERECHOS DE AGUA DEL 
MLlNlClPlO DEL AÑO 

ANTERIOR 
RECAUDACION DEL IMPUESTO PREDIAL Y DERECHOS DE 

AGUA DEL MUNICIPIO DE DOS ANOS ANTERIORES 

= COEFICIENTE 
PRELIMINAR 

COEFICIENTE PRELIMINAR DEL MUhllClPlO -1 100 = 
COEFICIENTE DE I SUMA DE Los CoEFlclEN-rEs PRELIMINARES DE DISTRIBUCI~N 

I TODOS LOS MLlNlClPlOS l 
EJEMPLO: 

FÓRMULA PARA DETERMINAR LOS COEFICIENTES PARA DISTRIBUIR A LOS MUNICIPIOS 
LAS PARTICIPACIONES POR EL 3.17% DEL DERECHO ADICIONAL SOBRE LA EXTRACCIÓN 
DE PETRÓLEO, DE AQUELLOS MUNICIPIOS COLINDANTES CON LA FRONTERA O LOS 
LITORALES POR LOS QUE SE REALICEN MATERIALMENTE LA SALIDA DEL PAIS, DE DICHOS 
PRODUCTOS. 

1) 

1) 

2) 
- 
3) 
4) 

5) 

1 VALOR DEL CRlJDO EXPORTADO POR MLINICIPIO 1 COEFICIENTE DE 

COEFICIENTE DE DISTRIBUCIÓN EL M U N ~ ~ D E L  ANO 
ANTERIOR 4 4 8 6 4 ;  
RECAUDACION DEL IMPUESTO PREDIAL Y DE LOS D E R E C H ~  DE 
AGUA DEL MUNICIPIO DEL ANO ANTERIOR 
RECAUDACION DEL IMPUESTOPREDIAL YDE~DERECHOS DE 
AGUA DEL MUNICIPIO DE DOS ANOS ANTERIORES 
COEFICIENTE PRELIMINAR DEL MUNICIPIO ( 1 * 271 3 
SUMA DE LOS COEFICIENTES PREL~M~NARESDETODOS LOS 
MLlNlClPlOS - 
COEFICIENTE DE DlSTRlBUClON í 4 15  1 100 

EJEMPLO: 

275,852,201 

175,214,702 
7.06327358 

11 9.48805507 
5.91 1280% 1 

SUMA DEL VALOR DEL CRLIDO EXPORTADO POR 
TODOS LOS MUNICIPIOS 

100 - - 
DISTRIBUCION 
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r I MUNICIPIOS -m 

EJEMPLO PARA CALCULAR LAS PARTICIPACIONES QUE CORRESPONDEN A LOS 
MUNICIPIOS EN EL 0.136% DE LA RECAUDACIÓN FEDERAL PARTICIPABLE Y 3.17% DEL 

DERECHO ADICIONAL SOBRE LA EXTRACCIÓN DE PETRÓLEO 

COEFICIENTE DE DlSTRlBUClON (1 1 2 ) 100 
CIFRAS A PESOS 

PARTICIPACIONES POR EL 0.136% DE LA R.F.P. 

32.102907% 

x 
= 

PARTICIPACIONES POR EL 3.17% DEL DERECHO ADICIONAL SOBRE LA EXTRACCIÓN DE 
PETROLEO 

x 

= 

Total de Participaciones 
0.136O/o 
0.136% de la Recaudación 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL (FFM) 

Federal Participable 
Coeficiente de Distribución 
del municipio en 1997 
Participación del municipio 
en 1997 del 0.136% de la 
Recaudación Federal 
Participable 

COEFICIENTE DE RECAUDACION DEL 
DISTRIBUCION DEL FFM DEL IMPUESTO PREDIAL Y 
ANO INMEDIATO ANTERIOR X = COEFICIENTE 

ANO INMEDIATO ANTERIO PRELIMINAR 
RECAUDACION DEL IMPUESTO 

DE AGUA DE DOS ANOS ANTERIORES 
- 

859,721,880 
O. 136 

1 

478,307,142 T.g1 1 28O0/0 

x 
= 

x 

= 

28,274,074 

- 

13,989,802 

-- 
Recaudación del Derecho 1,374,700.000 
Adicional sobre la extracción de / 
Petróleo en 1997 
- 

3.17% 
3 17% del Derecho 43,577,900 
sobre la extracción de Petróleo 
en 1997 
Coeficiente de Distribución del 
municipio en 1997 
Participación del municipio 
en 1997 del 3.17% del 
Derecho Adicional sobre la 
extracción de Petrdleo en 
1997 -- 

-- 

32.1 02907O/0 
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I 

EJEMPLO: 

COEFICIENTE PRELIMINAR 
SUMA DE LOS COEFICIENTES PREI-IMINARES DE LAS 

32 ENTIDADES 

COEFICIENTE DE 
100 = DISTRIBUCI~N 

FÓRMULA PARA OBTENER LOS COEFICIENTES PARA DISTRIBUIR EL 20% DE LA 
RECAUDACIÓN DE CERVEZA: 

r ENAJENACIÓN DE CERVEZA EN LA ENTIDAD 
1 o0 - - 

SUMA DE LA ENAJENACION DE CERVEZA DE 
TODAS LAS ENTIDADES 

3.0431 54% 
97,281,000 

- 
95,053,941 

3.1 1445347 
127.43947008 

2.443869% 

1) 
2) 
- 

3) 

4) 
5) 

6) 

COEFICIENTE 
DE 

DI~TRIBUCI~N 

COEFICIENTE DE DlSTRlBUClON DEL FFM DEL ANO ANTERIOR 
RECAUDACION DEL IMPUESTO PREDIAL Y DERECHOS DE AGUA 
DE UN ANO ANTERIOR 1 
RECAUDACION DEL IMPUESTO PREDIAL Y DERECHOS DE AGUA 
DE DOS ANOS ANTERIORES 
COEFICIENTE PRELIMINAR DE LA ENTIDAD (1 * 2 ) 13 
SUMA DE LOS COEFICIENTES PRELIMINARES DE LAS 32 
ENTIDADES 
COEFICIENTE DE DlSTRlBUClON ( 4 15 ) 100 

EJEMPLO: 

1) 1 ENAJENACION DE CERVEZA DE LA ENTIDAD 20,443,552 
2) \SUMA DE LA ENAJENACION DE CERVEZA DE TODAS LAS1 2,612,468,830 

FÓRMULA PARA DETERMINAR LOS COEFICIENTES PARA DISTRIBUIR EL 20% DE LA 
RECAUDACIÓN DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS: 

3) 

- 
ENAJENACIÓN DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS EN LA 

ENTIDAD 1 1 O0 - - 
SUMA DE LA ENA,IENACION DE BEBIDAS 

ALCOHÓLICAS DE TODAS LAS ENTIDADES 

COEFICIENTE 
DE 

DISTRIBUCI~N 

ENTIDADES 
COEFICIENTE DE DISTRIBUCION (1 1 2 ) 100 
CIFRAS A PESOS 

EJEMPLO: 

0.782538% 

1 1 ENAJENACION DE BEBIDAS ALCOHOLICAS DE LA ENTIDAD 17,154,508 
1,896,334,240 

1 TODAS LAS ENTIDADES 
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3 )  ( COEFICIENTE DE DlSTRlBUClON (1 1 2  ) 100 
( CIFRAS A PESOS 

FÓRMuLA PARA DETERMINAR LOS COEFICIENTES PARA DISTRIBUIR EL 8% DE LA 
RECAUDACION DE TABACOS LABRADOS: 

EJEMPLO: 

- - 
ENAJENACI~N DE TABACOS LABRADOS EN LA 

ENTI DAD 
SUMA DE LA ENAJENACION DE TABACOS 

LABRADOS DE TODAS LAS ENTIDADES 

- 
1) 1 ENAJENACI~N DE TABACOS LABRADOSD~NADAD 46,430,314 

4,160,323,405 

1 O0 - - COEFICIENTE 
DE 

DISTRIBUCI~N 

EJEMPLO PARA CALCULAR LAS PARTICIPACIONES DE UNA ENTIDAD EN LOS FONDOS 
GENERAL DE FOMENTO MUNICIPAL, RESERVAS DE CONTINGENCIA Y DE COMPENSACI~N 

3) 

INTEGRACIÓN DE LA RECAUDACIÓN FEDERAL PARTICIPABLE (R. F. P.) ESTIMADA PARA 1997 

7 MILES DE 
PESOS 

TODAS LAS ENTIDADES -- - --- -- 
COEFICIENTE DE DlSTRlBUClON - (1 1 2  ) 100 
CIFRAS A PESOS 

1.1 16027% 

l. 
II. 

SUBTOTAL 
----Voo - 

9,372,472 

-- 
IMPUESTOS 
DERECHOS SOBRE LA EXTRACCIÓN DE 
P E - ~ R ~ L E O  - 

III. 

IV. 
a) 
b) 
c) 

d) 
e )  
f l  

- - 

DERECHO DE MlNERlA 
SU BTOTAL 

MENOS:, 
TENENCIA O USO DE VEHICULOS 
IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS 
DERECHOS ADICIONALES EXTRACCION 
P E T R ~ L E O  
8% TABACOS LABRADOS 
20% BEBIDAS ALCOHOLICAS -- -. 
20% CERVEZA 

- 

5,296,000 
400,000 

1,374,700 

407,632 
529,920 
714.220 

11 0,900 
361,068,900 
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